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 Zarządzanie miastem i obsługa mieszkańców

Zarządzanie miastem 

Poznań, mając status gminy i miasta na prawach powiatu, jest jednocześnie administracyjnym cen-
trum województwa wielkopolskiego. Swoją siedzibę mają tutaj Wojewoda Wielkopolski i Marszałek 
Województwa Wielkopolskiego. W Poznaniu mieści się również Starostwo Powiatowe, które organi-
zacyjnie wspiera wspólnotę samorządową powiatu poznańskiego, skupiającego gminy otaczające 
Poznań. Poznań jest też siedzibą organizacji wspierających idee samorządu terytorialnego, tj. Związku 
Miast Polskich oraz Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski. 
W  2014  r. przeprowadzono wybory samorządowe, w  których poznaniacy wybrali reprezentantów 
do Rady Miasta Poznania, będącej organem stanowiącym i kontrolnym. Na lata 2014–2018 w skład 
Rady Miasta Poznania weszli: z  Komitetu Platformy Obywatelskiej RP – Monika Danelska, Karolina 
Fabiś-Szulc, Grzegorz Ganowicz, Jakub Jędrzejewski188, Wojciech Kręglewski, Dominika Król, Tomasz 
Lipiński, Maria Lisiecka-Pawełczak, Urszula Mańkowska, Łukasz Mikuła, Krzysztof Skrzypinski, Marek 
Sternalski, Hubert Świątkowski, Mariusz Wiśniewski189, Małgorzata Woźniak, Bartosz Zawieja; z  Ko-
mitetu Wyborczego Prawo i Sprawiedliwość – Przemysław Alexandrowicz, Michał Boruczkowski, Li-
dia Dudziak, Zbyszko Górny, Michał Grześ, Ewa Jemielity, Janusz Kapuściński, Adam Pawlik, Mateusz 
Rozmiarek, Artur Różański, Klaudia Strzelecka, Szymon Szynkowski vel Sęk; z Koalicyjnego Komitetu 
Wyborczego SLD Lewica Razem – Katarzyna Kretkowska, Tomasz Lewandowski, Halina Owsianna, An-
toni Szczuciński, Beata Urbańska; z Komitetu Wyborczego Wyborców Ryszarda Grobelnego Teraz Wiel-
kopolska – Joanna Frankiewicz, Dariusz Jaworski, Tomasz Kayser; z Komitetu Wyborczego Wyborców 
Koalicja Prawo do Miasta – Tomasz Wierzbicki. Funkcję przewodniczącego Rady Miasta Poznania po-
wierzono Grzegorzowi Ganowiczowi, a funkcje wiceprzewodniczących – Michałowi Grzesiowi, Kata-
rzynie Kretkowskiej i Urszuli Mańkowskiej. Rada Miasta Poznania powołała 14 stałych komisji (Komisję 
Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego, Komisję Budżetu i Finansów oraz Nadzoru Właścicielskiego, 
Komisję Gospodarki Komunalnej i Polityki Mieszkaniowej, Komisję Kultury Fizycznej i Turystyki, Komi-
sję Kultury i Nauki, Komisję Ochrony Środowiska i Zieleni Miejskiej, Komisję Oświaty i Wychowania, 
Komisję Polityki Przestrzennej, Komisję Polityki Społecznej i Zdrowia, Komisję Rewitalizacji, Komisję 
Rewizyjną, Komisję Rodziny, Komisję Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Unijnych, Komisję Samorzą-
dową) oraz 2 komisje doraźne (Doraźną Komisję do spraw powstania Rataje-Parku w Poznaniu i Do-
raźną Komisję Legislacyjną). W 2014 r. zwołano 18 sesji190 Rady Miasta Poznania oraz 187 posiedzeń 
komisji191. Radni podjęli 270 uchwał192.
Równolegle z wyborami do Rady Miasta Poznania odbyły się także wybory na Prezydenta Miasta Po-
znania, który jest organem wykonawczym gminy, wykonującym uchwały rady miasta oraz inne zada-
nia gminy określone przepisami prawa. W pierwszej turze wyborów o stanowisko prezydenta ubiegało 
się 8 kandydatów: Jacek Jaśkowiak (Komitet Wyborczy Platformy Obywatelskiej RP), Tomasz Lewan-
dowski (Koalicyjny Komitet Wyborczy SLD Lewica Razem), Maciej Wudarski (Komitet Wyborczy Wy-
borców Koalicja Prawo do Miasta), Anna Wachowska-Kucharska (Komitet Wyborczy Wyborców Anny 
Wachowskiej-Kucharskiej), Ryszard Grobelny (Komitet Wyborczy Wyborców Ryszarda Grobelnego 
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Teraz Wielkopolska), Tadeusz Dziuba (Komitet Wyborczy Prawo i Sprawiedliwość), Zygmunt Kopacz 
(Komitet Wyborczy Nowa Prawica – Janusza Korwin-Mikke) oraz Bogdan Grobelny (Komitet Wyborczy 
Wyborców Lista Bogdana Grobelnego). Ponieważ żaden z kandydatów nie uzyskał poparcia przekra-
czającego 50% głosów, odbyła się druga tura wyborów. Zwyciężył w niej Jacek Jaśkowiak, uzyskując 
59,09% głosów, i tym samym został nowym Prezydentem Miasta Poznania. Do współpracy Prezydent 
powołał 4 zastępców: Jakuba Jędrzejewskiego193 (do spraw działalności gospodarczej i  sportu, go-
spodarki komunalnej oraz nadzoru właścicielskiego), Mariusza Wiśniewskiego (do spraw gospoda-
rowania nieruchomościami, oświaty, bezpieczeństwa publicznego oraz rewitalizacji Miasta), Macieja 
Wudarskiego (do spraw polityki przestrzennej, transportu oraz ochrony środowiska) oraz Agnieszkę 
Pachciarz (do spraw pomocy społecznej i opieki zdrowotnej oraz współpracy z organizacjami społecz-
nymi). Sekretarzem Miasta Poznania pozostał Stanisław Tamm, a funkcję Skarbnika niezmiennie pełni 
Barbara Sajnaj.

Obsługa mieszkańców

Na koniec 2014 r. obsługę administracyjną mieszkańców prowadziło 28 wydziałów i równorzędnych 
jednostek organizacyjnych Urzędu Miasta Poznania. Na prawach oddziałów w strukturze urzędu funk-
cjonowały także Biuro Miejskiego Rzecznika Konsumentów oraz Poradnia Zakładowa. Strukturę orga-
nizacyjną oraz zakres i  zasady funkcjonowania urzędu określono w regulaminie organizacyjnym194. 
W dokumencie sformułowano także zasady kierowania urzędem oraz zakres działania wydziałów. 
W Urzędzie Miasta Poznania na koniec 2014 r. zatrudnionych było ponad 1,6 tys. pracowników, z któ-
rych ponad 82% posiadało wykształcenie wyższe. Część zadań publicznych realizowały 324 miejskie 
jednostki organizacyjne. W porównaniu z 2013 r. ich liczba zmniejszyła się o 1,2%. W 2014 r. wydziały 
Urzędu Miasta Poznania wydały ponad 368 tys., a miejskie jednostki organizacyjne ponad 153 tys. de-
cyzji administracyjnych. Najwięcej decyzji spośród wszystkich wydziałów wydał Wydział Komuni-
kacji (blisko 195,5 tys.), a  spośród jednostek miejskich – Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie (blisko  
92,2 tys.). W porównaniu z 2013 r. łączna liczba decyzji wydanych przez wydziały Urzędu Miasta Pozna-
nia zwiększyła się o 4%, a przez miejskie jednostki organizacyjne – o blisko 12,3%.
Dążąc do usprawnienia zarządzania miastem, Miasto Poznań podejmowało zróżnicowane działania. 
Jednym z tych działań było rozwijanie form bezpośredniego kontaktu z klientami za pośrednictwem 
poczty e-mail, systemu informacji/ostrzeżeń SMS 195, formularzy interaktywnych, internetowego sys-
temu zgłaszania skarg i  interwencji, składania wniosków za pośrednictwem Elektronicznej Skrzynki 
Podawczej (ESP)196. Rozszerzano także zakres spraw realizowanych przez Biuro Informacji Teleinforma-
tycznej (BIT POZnan*Kontakt) odgrywającego rolę miejskiego „call center”197. Ponadto Miasto Poznań 
na Elektronicznej Platformie Usług Administracji Publicznej (ePUAP) ma uruchomioną usługę składa-
nia wniosków i skarg oraz założonych kilka składów dziedzinowych198.
W ramach usług e-administracji w 2014 r. za pomocą Internetu można było korzystać m.in. z na-
stępujących e-usług: systemowej rekrutacji oświatowej, giełdy pracy dla pracowników oświato-
wych, giełdy używanych podręczników, rezerwacji terminu wizyty w  urzędzie, giełdy pracy dla 
opiekunek małych dzieci, giełdy rzeczy używanych dla dzieci, Giełdy Małego Biznesu, wyszuki-
warki grobów, systemu sprawdzania spisu wyborców, systemu zgłaszania interwencji do straży 
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miejskiej, 5 procedur obsługiwanych przez Wydział Komunikacji Urzędu Miasta Poznania. Zapew-
niano także bezpośredni dostęp do zasobów informacyjnych i bibliotecznych Urzędu Miasta Po-
znania, przepisów prawa, procedur poszczególnych spraw, dokumentów związanych z obsługą 
obywateli, uchwał oraz transmisji on-line obrad Rady Miasta Poznania, zarządzeń Prezydenta Mia-
sta Poznania, dokumentów źródłowych (programów, strategii). W Biuletynie Informacji Publicznej 
(BIP) wprowadzono dodatkowe informacje z zakresu zamówień publicznych, tj. informacje o dia-
logu technicznym, zawartych przez Urząd Miasta Poznania umowach, zapytaniach ofertowych 
(w zakładce „Informacje bieżące”), Wieloletniej Prognozy Finansowej i sprawozdań budżetowych 
(w zakładce „Finanse”) oraz zapytań radnych (w zakładce „Rada miasta”). Wdrożono również pełną 
responsywność tego serwisu, czyli możliwość wykorzystywania BIP na urządzeniach mobilnych. 
Z kolei w Miejskim Informatorze Multimedialnym uruchomiono nowe usługi, serwisy i nową wer-
sję cyfrowego planu miasta, m.in. z nową warstwą obejmującą miejscowe plany zagospodarowa-
nia przestrzennego oraz zmieniono jego szatę graficzną.
W celu poprawy warunków obsługi klientów w 2014 r. kontynuowano modernizację systemów 
łączności i  teleinformatycznego oraz prowadzono prace modernizacyjne i  remontowe w obiek-
tach Urzędu Miasta Poznania (m.in. wykonano instalację przeciwpożarową i  remonty pomiesz-
czeń). Podobnie jak w  2013  r. wykorzystywano narzędzia elektroniczne w  procesie realizacji 
zamówień publicznych oraz podjęto działania w zakresie wdrożenia procedur dialogu technicz-
nego199. Podniesieniu jakości obsługi mieszkańców służyło zamontowanie czytników kart PEKA 
w budynkach Urzędu Miasta Poznania oraz zainstalowanie pętli indukcyjnych w salach reprezen-
tacyjnych Urzędu Miasta Poznania i w salach obsługi klienta w budynkach przy ulicach Grono-
wej 22 i Libelta 16/20.
Realizację postępowań ma usprawnić jasno określony podział zadań i kompetencji jednostek organi-
zacyjnych Urzędu Miasta Poznania, ułatwiający szybkie ustalenie właściwej komórki. Ponadto bada-
jąc zadowolenie klientów, pozyskano informacje dotyczące oceny poziomu obsługi oraz oczekiwań 
mieszkańców. Standard obsługi klienta określa Zarządzenie Prezydenta Miasta Poznania w sprawie 
zapewnienia przestrzegania i promowania zasad etycznych200. W celu poprawy obsługi klientów pra-
cownicy podnosili swoje kompetencje m.in. uczestnicząc w licznych szkoleniach. 
Urząd Miasta Poznania i część miejskich jednostek organizacyjnych funkcjonują w oparciu o system 
zarządzania zgodny z normami PN-EN ISO 9001:2009 oraz PN-EN ISO 14001:2005. W celu skuteczniej-
szego zarządzania wykorzystywane są metody i narzędzia zarządzania ryzykiem201, kontroli zarząd-
czej202 oraz dotyczące etyki.

 Planowanie i finansowanie rozwoju miasta

Strategia rozwoju

Miasto Poznań realizuje „Strategię Rozwoju Miasta Poznania do roku 2030. 2013 Aktualizacja”. Poznań-
ska Strategia opiera się na 4 zasadniczych celach strategicznych: „Rozwój gospodarki innowacyjnej 
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i podnoszenie atrakcyjności inwestycyjnej miasta”, „Zwiększenie znaczenia miasta jako ośrodka wie-
dzy, kultury, turystyki i  sportu”, „Poprawa jakości życia oraz atrakcyjności przestrzeni i  architektury 
miasta” oraz „Utworzenie Metropolii Poznań”. Najważniejsze wyzwania i  cele rozwoju miasta ujęto 
w 18 programach strategicznych, z których każdy ma swój cel główny, cele operacyjne oraz zestaw 
kluczowych przedsięwzięć, wraz ze wskaźnikami ich realizacji. 
W obecnie obowiązującej Strategii rozwinięto monitoring strategiczny i mierzenie efektów realizowa-
nych działań. W 2014 r. opracowano i wydano „Raport z monitoringu Strategii Rozwoju Miasta Poznania 
do roku 2030 za rok 2013”203. Raport dostarcza informacji nt. stopnia osiągnięcia założonej wizji, wyzna-
czonych celów strategicznych oraz realizacji programów strategicznych, poprzez analizę wskaźników 
oraz określenie zaawansowania portfela zadań realizowanych przez Miasto Poznań, miejskie jednostki 
organizacyjne oraz inne instytucje w Poznaniu. Ujęte w raporcie wyniki monitoringu Strategii zaprezen-
towano w 3 częściach: „Stopień realizacji celów ogólnego rozwoju miasta”, „Stopień realizacji progra-
mów strategicznych” oraz „Strategiczny łańcuch wyników dla celów strategicznych Strategii Rozwoju 
Miasta Poznania do roku 2030”. Każda część posiada własny katalog wskaźników, które umożliwiają 
określenie na jakim poziomie osiągnięto założone cele. Wskaźniki te odnoszą się do konkretnych zja-
wisk społecznych i gospodarczych zachodzących w Poznaniu.
Pierwsza z części pozwala określić pozycję konkurencyjną i stopień atrakcyjności Poznania wśród najwięk-
szych polskich miast. Składają się na nią wskaźniki wizji oraz wskaźniki celów strategicznych. Przykładem 
wskaźnika z pierwszej grupy jest stopa bezrobocia rejestrowanego. W 2013 r. wyniosła ona w Poznaniu 
4,1%. Jest to wynik niższy aniżeli poziom bezrobocia w Warszawie, Krakowie, Wrocławiu, Gdańsku czy Łodzi. 
Wysoką atrakcyjność metropolii Poznań, jako miejsca do zamieszkania, obrazuje wskaźnik salda migracji 
w granicach metropolii Poznań, który w 2013 r. osiągnął poziom 3,5‰ i wykazuje tendencję wzrostową od 
2010 r. Wskaźniki celów strategicznych dzielą się na 4 obszary: „Konkurencyjna gospodarka”, „Miasto wiedzy, 
kultury, turystyki i sportu”, „Jakość życia” i „Metropolia”. W ramach pierwszego obszaru wyróżnić można wzra-
stające nakłady na działalność innowacyjną w przemyśle w Poznaniu – w 2013 r. były one wyższe o ok. 37% 
w porównaniu do 2012 r. i wyniosły 918,37 mln zł. Obszar „Miasto wiedzy, kultury, turystyki i sportu” odno-
tował rosnącą liczbę jednostek prowadzących działalność badawczo-rozwojową na 10 tys. mieszkańców, 
która w 2013 r. wyniosła 3,9, podczas gdy w 2012 r. – 3,6. W zakresie „Jakości życia” w Poznaniu obserwuje 
się wzrastającą wielkość przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w sektorze przedsiębiorstw. 
Wzrost ten wynosił nieco ponad 125 zł w przeciągu roku. Ponadto polepszył się stopień aktywności spo-
łecznej. W przeliczeniu na 1000 mieszkańców liczba fundacji, stowarzyszeń i organizacji społecznych wzro-
sła z 5,2 w 2012 r. do 5,5 w 2013 r. Ostatni obszar „Metropolia” wyróżnia m.in. liczba pasażerskich operacji 
lotniczych, która w 2013 r. wzrosła o prawie 17%. 
Kolejna część „Raportu z monitoringu Strategii Rozwoju Miasta Poznania do roku 2030 za rok 2013” 
poświęcona jest programom strategicznym. Do każdego programu strategicznego przypisano cele 
operacyjne, do celów zaś – działania strategiczne, których realizacja zapewni osiągnięcie przyjętych 
założeń. W omawianej części opisano postęp działań i przedsięwzięć realizowanych w ramach każ-
dego z  programów strategicznych w  2013  r., a  także osiągnięte wartości wskaźników programów.  
Z 18 programów strategicznych najwięcej pozytywnych zmian odnotowano m.in. w takich progra-
mach, jak: Ekologiczny Poznań czy Turystyczny Poznań. Wśród wskaźników wyróżniających się w ob-
rębie programu Ekologiczny Poznań wymienić można: zużycie wody przez gospodarstwa domowe, 
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poziom recyklingu i  przygotowania do ponownego użycia (papieru, metali, tworzyw sztucznych, 
szkła) czy liczbę działań ochronnych na rzecz poprawy jakości wód. Ich wartości charakteryzują 
się pozytywnym kierunkiem zmian. Podobne zjawisko zachodzi w wielu wskaźnikach, wpisujących 
się w program Turystyczny Poznań. Należy zwrócić uwagę na wzrost liczby osób odwiedzających po-
znańskie fortyfikacje lub korzystających z obiektów i terenów rekreacyjnych oraz liczbę dostępnych 
produktów turystycznych.

Planowanie przestrzenne

Ustaleniami miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego (mpzp) i procedurą ich przygo-
towania objętych było na koniec 2014 r. łącznie 18 tys. ha, tj. 68,7% powierzchni miasta, w tym uchwa-
lone mpzp (181) dotyczyły 10,8  tys. ha, tj. 41,3% powierzchni miasta. W opracowaniu pozostawało 
137 planów obejmujących 7,2 tys. ha, tj. 27,5% powierzchni Poznania. 
W ciągu roku uchwalono 5 mpzp204 dla powierzchni 110,7 ha w następujących rejonach: „Strefa prze-
mysłowa przy ul. Warszawskiej”, „W rejonie ul. Babimojskiej, „Dla obszaru Grunwald część D”, „Dla te-
renu położonego przy ul. Krańcowej i Warszawskiej oraz „Dla terenu w rejonie ulicy Czarnohorskiej”. 
Rozpoczęto opracowywanie 12 mpzp obejmujących obszar 239,8 ha: „Dawna wieś Psarskie”, „W re-
jonie ul.  Milczańskiej”, „Strefa przemysłowa przy ulicy Bałtyckiej”, „Dla części ul.  Skibowej”, „Rejon 
ul. Marcelińskiej”, „Rejon ul. F. Skarbka”, „Centrum Handlowe M1”, „Rejon ulic: Bukowskiej, Złotowskiej 
i Perzyckiej”, „W rejonie ulic Bóżniczej i Północnej część A, B, C, D”. W ramach prac nad mpzp w 2014 r. 
przeprowadzono 31 konsultacji społecznych i 19 dyskusji publicznych oraz rozpatrzono 15 wniosków 
o sporządzenie i 59 wniosków o zmianę mpzp. 
W 2014 r. Rada Miasta Poznania uchwaliła nowe„Studium uwarunkowań i kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego miasta Poznania”205. W Studium objęto preferencją zrównoważony rozwój 
dotychczasowego modelu miasta, tj. zwartego, z ramowym układem komunikacyjnym i klinowo-
-pierścieniowym systemem zieleni. Idea miasta zwartego realizowana będzie poprzez racjonalne 
wykorzystanie przestrzeni, polegające na intensyfikacji zainwestowania z uwzględnieniem lokal-
nych wartości przyrodniczych i kulturowych oraz potrzeb mieszkańców. Uznano, że rozwój zabu-
dowy, w  szczególności mieszkaniowej, powinien następować w  zasięgu bliskiej dostępności do 
szynowego transportu publicznego. Dla poprawy warunków życia mieszkańców założono kształ-
towanie lokalnych centrów usługowych oraz rozwój terenów zieleni, w  tym parków miejskich, 
miejsc wypoczynku i  rekreacji wzdłuż Warty oraz w  klinach zieleni, jak również konsekwentne 
ograniczanie ruchu samochodowego w Śródmieściu na rzecz ruchu pieszego, rowerowego i tram-
wajowego. 
Miasto Poznań otrzymało w 2014 r. nagrodę w pierwszej edycji Ogólnopolskiego Konkursu Miast „Li-
der zrównoważonego gospodarowania przestrzenią” w  kategorii miast wojewódzkich za aktywną, 
odpowiedzialną i skuteczną politykę przestrzenną zapewniającą racjonalny rozwój, za partycypację 
społeczną w  planowaniu oraz za współpracę w  ramach Metropolii Poznań. Ponadto Towarzystwo 
Urbanistów Polskich za realizację projektu pn. „Małe Naramowice–Rynek” przyznało Miastu Poznań 
2. miejsce w  konkursie „Na najlepiej zagospodarowaną przestrzeń publiczną w  Polsce” w  kategorii 
„Nowo wykreowana miejska przestrzeń publiczna”. 
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Rewitalizacja

Od 2013 r. obowiązuje Miejski Program Rewitalizacji dla Miasta Poznania – trzecia edycja – 2013206, 
opracowany w celu kontynuowania przedsięwzięć rozpoczętych w  latach wcześniejszych. Program 
umożliwił połączenie dokumentów dotyczących działań na obszarach miejskich, poprzemysłowych 
i powojskowych w jedną spójną całość. Zwraca także uwagę na podniesienie roli drobnych uspraw-
nień dla poprawy jakości życia lokalnych społeczności oraz na kontynuację rozpoczętych wcześniej 
przeobrażeń obszarów objętych programem rewitalizacji z  dostosowaniem zasięgu tych obszarów 
do realiów prawno-organizacyjnych i finansowych. Dokument ten pozostał programem wieloletnim, 
okresowo uzupełnianym i aktualizowanym w zakresie uwarunkowań i zadań przewidywanych na ko-
lejne lata, ze szczególnym ukierunkowaniem na rozszerzenie działań integracyjnych i aktywizujących 
różne grupy społeczne, na rzecz budowy porozumień rozwiązujących lokalne problemy. Istotnym 
elementem planowania i wdrażania programu rewitalizacji jest partnerstwo i współdziałanie samo-
rządu terytorialnego, społeczności lokalnej oraz innych partnerów (m.in. organizacji społecznych, 
gospodarczych i pozarządowych) zaangażowanych w działania rewitalizacyjne na danym obszarze. 
W programie przewiduje się wykorzystanie 3 rodzajów środków finansowych: publicznych własnych – 
pozyskiwanych przez projektodawców sfery publicznej, w tym Miasto Poznań, publicznych zewnętrz-
nych – pozyskiwanych z budżetu państwa i funduszy europejskich, oraz prywatnych – pozyskiwanych 
z kapitału prywatnego zarówno krajowego, jak i zagranicznego. Program umożliwia także wykorzysta-
nie na rzecz działań rewitalizacyjnych środków finansowych unijnej inicjatywy Jessica. Zakończenie 
realizacji projektów przewidywane jest w okresie 20–25 lat.
Jako dokument wykonawczy Miejskiego Programu Rewitalizacji powstał Zintegrowany Program 
Odnowy i Rozwoju Śródmieścia Poznania na lata 2014–2030207. Śródmieście w Poznaniu posiada 
szczególne walory oraz znaczenie dla całego miasta. Obejmuje obszar 5 jednostek pomocniczych 
miasta – osiedli, tj. Jeżyce, Ostrów Tumski–Śródkę–Zawady–Komandorię, Stare Miasto, Św. Łazarz 
oraz Wildę. Program dla Śródmieścia ma służyć integracji działań prowadzonych w centrum Pozna-
nia na rzecz ochrony i rozwoju najważniejszych jego wartości. Efektem podejmowanych działań 
ma być takie osiągnięcie równowagi w  funkcjonowaniu tej części miasta, by w 2030 r. jej struk-
tura funkcjonalno-przestrzenna prezentowała wysokiej jakości system przestrzeni publicznych, 
dobrze zachowanych i atrakcyjnie eksponowanych obiektów dziedzictwa kulturowego, a także by 
była miejscem przyjaznym do mieszkania, inwestowania i  spędzania wolnego czasu. Realizacja 
programu ma zapewnić, że obszar ten będzie atrakcyjną i tętniącą życiem przestrzenią, stwarza-
jącą warunki do rozwoju kapitału społecznego oraz aktywności gospodarczej i kulturalnej. Przed-
sięwzięcia zawarte w  programie dotyczą poszczególnych sfer funkcjonowania miasta. Mają one 
umożliwić zintegrowane podejście do wdrażania zadań służących odnowie i rozwojowi Śródmie-
ścia Poznania.
Największym projektem Miejskiego Programu Rewitalizacji realizowanym w 2014 r. był projekt eduka-
cyjno-kulturalny pn. „Wspólna nie znaczy niczyja – edukacja i kultura na rzecz przestrzeni publicznej”, 
przeprowadzony przez ogólnopolskie Stowarzyszenie Forum Rewitalizacji w partnerstwie z Miastem 
Poznań i  Politechniką Poznańską. W  ramach przedsięwzięcia zorganizowano warsztaty edukacyjne 
nt. przestrzeni publicznej dla ok. 700 dzieci oraz studentów, uruchomiono stronę internetową oraz 
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przygotowano materiały promocyjne. Opracowano i wydano także książkę nt. przestrzeni publicznej 
i zachowań obywatelskich związanych z tą przestrzenią.
Stowarzyszenie „Ulepsz Poznań”, w ramach koncepcji integracji na rzecz handlu i usług, realizowało 
projekt pn. „Przyjedź do Śródmieścia... poznaj lokalnych przedsiębiorców. Projekt wspierania drobne-
go handlu i usług w Śródmieściu”. Działaniami objęto Śródkę, Chwaliszewo oraz rejon ulic Wrocław-
skiej i Gołębiej. W  ich efekcie uzgodniono spójny system promocyjny dla wszystkich zainteresowa-
nych przedsiębiorców oraz rozpoczęto przygotowania do jego uruchomienia polegające m.in. na 
opracowaniu loga projektu, mapy lokalizacji punktów handlowo-usługowych, kart rabatowych oraz 
gadżetów dla kupujących. Przygotowano również film promujący projekt oraz jego uczestników.
W realizację programu rewitalizacji wpisały się także takie inicjatywy podjęte w 2014 r., jak: zorgani-
zowanie 12 przechadzek z cyklu „Kino, kawiarnia i spacer…”, przeprowadzenie warsztatów w ramach 
kolejnej edycji akcji „Odmień swoje podwórko”, Bieg Kelnerów, V Spotkanie Wigilijne na Śródce, gry 
terenowe m.in. „Bractwo Odkrywców”, „Szachownica Tumska”. We współpracy z Ośrodkiem Szkolno-
-Wychowawczym dla Dzieci Niesłyszących na Śródce zrealizowano projekt edukacyjny pn. „Kino na 
wyspie. Warsztaty partycypacyjne dla niesłyszących”. Ponadto przeprowadzono interdyscyplinarne 
warsztaty dla studentów kierunków projektowych z 5 poznańskich uczelni, dotyczące mikrownętrz 
z obszaru poznańskiego Śródmieścia. 
Z kolei w ramach Programu dla Śródmieścia realizowano 3 projekty, tj. „Ożywienie ulicy Św. Marcin”, 
„Projekt Stary Rynek” 208 oraz projekt dotyczący przystosowania północnej wieży katedralnej na po-
trzeby turystyczne. 
W 2014 r. w sąsiedztwie Ostrowa Tumskiego otwarto Bramę Poznania ICHOT, obejmującą nowo wy-
budowany modernistyczny budynek oraz zrewitalizowaną Śluzę Katedralną. Ponadto nad rzeką Cybi-
ną powstał fragment promenady wraz z amfiteatrem. Jednym z wydarzeń towarzyszących otwarciu 
obiektu był „V Średniowieczny Targ Śródecki”, będący inicjatywą społeczności lokalnej i realizowany 
od 2010 r. przez mieszkańców Śródki wspólnie z Fundacją Artystyczno-Edukacyjną „Puenta”, Stowa-
rzyszeniem Przyjaciół Śródki i Okolic „Śródeja” oraz Radą Osiedla Ostrów Tumski–Śródka–Zawady–Ko-
mandoria.
Rewitalizacja Śródmieścia objęła także działania remontowo-modernizacyjne, w efekcie których m.in.: 
powstał przystanek wiedeński na ul. Gwarnej, zakończono renowację skwerów m.in. u zbiegu ulic Do-
lina i Górna Wilda oraz u zbiegu ulic Taczaka i Kościuszki, uruchomiono tymczasową przystań w Sta-
rym Porcie na Warcie. Na Chwaliszewie rozpoczęto kompleksowe prace rewitalizacyjne, obejmujące 
modernizację chodników i budowę ścieżki rowerowej łączącej się z „Wartostradą”, a docelowo plan za-
kłada również wzbogacenie przestrzeni o  ławki, fontannę, amfiteatr oraz plażę miejską. Trwają także 
przygotowania do remontu ul. Głogowskiej oraz wymiany nawierzchni na ul. Wrocławskiej. Wspólnie 
ze Stowarzyszeniem Architektów Polskich SARP przeprowadzono konkurs na nowe zagospodarowanie 
ulic Taczaka i Garncarskiej z zastosowaniem zasady „shared space”. Prowadzono również prace związane 
z rozwojem śródmiejskich terenów rekreacji i zieleni, obejmujące odnowienie parków Kasprowicza oraz 
im. Jarogniewa i  Izabeli Drwęskich, oczyszczenie stawu w parku Karola Marcinkowskiego, wykonanie 
systemu oznakowania parku Cytadela. W  śródmiejskich parkach zamontowano 20 stolików szacho-
wych. W centrum posadzono również 201 tys. kwiatów na kwietnikach, skwerach i w parkach. Ponadto 
opracowano koncepcję zagospodarowania terenu wzdłuż ul. Kościelnej. Pomiędzy mostem Św. Rocha 
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a ul. Czartoria powstał kolejny odcinek szlaku pieszo-rowerowego „Wartostrada”, a sieć wypożyczalni 
„Poznańskiego Roweru Miejskiego” powiększyła się również o  stacje w  Śródmieściu209. Opracowano 
także „Katalog nawierzchni chodników dla obszaru Centrum Starego Miasta Poznania”. Kontynuowano 
prowadzenie punktu informacyjnego dotyczącego form wsparcia i dofinansowania remontów poznań-
skich kamienic. Po raz pierwszy przeprowadzono także „Konkurs na dofinansowanie zadań inwestycyj-
nych dla osiedli peryferyjnych w zakresie budowy, modernizacji lub remontu ciągów pieszych, pieszo-
-jezdnych i pieszo-rowerowych”.
Za nietypowe podejście do rewitalizacji w projekcie pn. „Rewitalizacja w budowie – tworzymy zręby 
rewitalizacji w Polsce” Miasto Poznań otrzymało wyróżnienie specjalne w ramach siódmej edycji kon-
kursu „Polska Pięknieje”. Programem rewitalizacji objęto zdegradowane, najstarsze tereny śródmiej-
skie, tj. Śródkę i Chwaliszewo oraz Jeżyce. Przez prawie półtora roku 730 mieszkańców uczestniczyło 
w  9 różnego rodzaju inicjatywach, takich jak: „Biura Mieszkańców”, „Koalicje Lokalne”, „Uniwersytet 
Alternatywny”. Podnosili oni również swoje kwalifikacje poprzez udział w warsztatach architektonicz-
nych i szkoleniach zawodowych.

Finanse Miasta Poznania

Polityka finansowa Miasta Poznania jest realizowana na podstawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 
oraz budżetu Miasta Poznania, uchwalanych corocznie przez Radę Miasta Poznania. W 2014 r. docho-
dy Miasta Poznania wyniosły ponad 2,83 mld zł. Najwyższy udział miały w nich wpływy z podatków 
dochodowych od osób fizycznych i prawnych (31,5%), subwencje i dotacje z budżetu państwa (26,5%) 
oraz podatki i opłaty lokalne (20,7%).
Wydatki budżetu Miasta Poznania wyniosły ponad 2,58  mld  zł. Większość wydatków budżetowych 
(88,2%) przeznaczono na działalność bieżącą. Wydatki inwestycyjne wyniosły 305,2 mln zł.
W  2014  r. odnotowano po raz pierwszy od kilku lat nadwyżkę budżetu Miasta Poznania. Pomimo 
zwiększającego się corocznie zakresu rzeczowego zadań oraz angażowania środków własnych w re-
alizację przedsięwzięć z udziałem funduszy unijnych w 2014 r. Miasto Poznań nie zaciągnęło kredytów 

i pożyczek, przy tym jednocześnie spłaciło wcze-
śniejsze kredyty i pożyczki oraz wykupiło obliga-
cje na kwotę ponad 213 mln zł.
Agencja ratingowa Fitch Ratings potwierdziła 
w  2014  r. międzynarodowe długoterminowe 
ratingi dla Miasta Poznania dla zadłużenia 
w  walucie zagranicznej i  krajowej na pozio-
mie „A-”. Perspektywa ratingów jest stabilna. 
Jest to najwyższa możliwa do uzyskania przez 
polski samorząd ocena ratingowa tej agencji, 
równa ocenie wiarygodności kredytowej kra-
ju. Oznacza ona, że Miasto Poznań posiada 
bardzo wysoką zdolność do wywiązywania 
się z  zaciągniętych zobowiązań finansowych. 
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Nakłady na inwestycje samorządowe w Poznaniu
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Prognoza stabilna informuje, że w najbliższym czasie wiarygodność finansowa Miasta Poznania 
nie powinna ulec zmianie. Według agencji Fitch Ratings ocena ratingowa może zostać podniesio-
na, jeśli Miasto Poznań utrzyma solidne wyniki operacyjne w średnim okresie i zmniejszy się jego 
zapotrzebowanie na finansowanie długiem, oraz pod warunkiem, że zostanie podniesiony rating 
Polski. Rating odzwierciedla dobre zarządzanie finansami oraz skuteczne zarządzanie kosztami, 
co zapewniło Miastu Poznań wysoką zdolność do finansowania inwestycji z własnych środków. 

Majątek Miasta Poznania

Na koniec 2014  r. wartość mienia komunalnego Miasta Poznania po umorzeniu wyniosła ogółem 
19,9 mld zł, czyli ponad 36 tys. zł na mieszkańca210. Głównym składnikiem majątku miejskiego były 
grunty (55%), których wartość księgowa wyniosła ponad 11 mld zł. Mienie komunalne Miasta Pozna-
nia stanowiły ponadto budynki i  lokale komunalne, drogi administrowane przez Zarząd Dróg Miej-
skich, inwestycje, akcje i udziały w spółkach prawa handlowego.
W 2014 r. Miasto Poznań było udziałowcem w 21 spółkach prawa handlowego211, w tym w 9 jed-
noosobowych spółkach. Poza spółkami Miasto Poznań miało również udziały w 5 spółdzielniach 
mieszkaniowych: Spółdzielni Mieszkaniowej „Wielkopolanka”, Spółdzielni Mieszkaniowej w  Swa-
rzędzu, Spółdzielni Mieszkaniowej „Winogrady”, Spółdzielni Mieszkaniowej „Grunwald” i Spółdziel-
ni Socjalnej „Poznanianka”. W 2014 r. wartość nominalna akcji i udziałów Miasta Poznania w spół-
kach wyniosła 1,41 mld zł, co stanowiło ponad 7% jego majątku. W związku z posiadanymi akcjami 
i  udziałami Miasto Poznań otrzymało w  2014  r. dochody z  tytułu dywidendy na łączną kwotę 
2,97 mln zł. W 2014 r. utworzono spółkę Poznańskie Inwestycje Miejskie sp. z o.o., która następnie 
połączyła się, poprzez przejęcie, ze spółkami Infrastruktura Euro Poznań 2012 sp. z o.o. oraz Euro Po-
znań 2012 sp. z o.o. W 2014 r. kontynuowano proces restrukturyzacji majątkowej Przedsiębiorstwa 

Komunikacji Samochodowej w  Poznaniu S.A.  
(polegający na wymianie taboru autobuso-
wego i  stopniowym zbywaniu nieruchomości, 
które nie są niezbędne w  działalności Spółki), 
podwyższono kapitał zakładowy w Wielkopol-
skim Centrum Wspierania Inwestycji sp.  z  o.o., 
a także obniżono kapitał zakładowy Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego w  Pozna-
niu sp.  z  o.o. (było to związane z  przejęciem 
przez Miasto Poznań infrastruktury torowo-sie-
ciowej od Spółki), a następnie podwyższono ka-
pitał tej Spółki poprzez wniesienie wierzytelno-
ści Miasta Poznania. W 2014 r. biegły rewident 
potwierdził realizację zobowiązań inwestycyj-
nych Veolia Energia Poznań S.A. (przedtem Dal-
kia Poznań S.A.) określonych w umowie sprze-
daży akcji Poznańskiej Energetyki Cieplnej S.A. 

grunty  
(wartość  

księgowa) 
57%

mienie komunalne na 
stanie miejskich jedno-

stek organizacyjnych 
22%

mienie komunalne 
administrowane przez 
Zarząd Dróg Miejskich 

11%

akcje, udziały  
i dopłaty 

7%

inwestycje 
3%

Struktura wartości majątku Miasta Poznania wg stanu na 31 grudnia 2014 r. 

Źródło danych: Urząd Miasta Poznania
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z  2001  r. (umowa prywatyzacyjna spółki). Na mocy tej umowy inwestor strategiczny został zo-
bowiązany do spowodowania realizacji przez Spółkę tzw. Gwarantowanych Inwestycji na łączną 
kwotę 521,6 mln zł.

Zarządzanie nieruchomościami miejskimi 

Na koniec 2014 r. w zasobie komunalnym Miasta Poznania znajdowało się 36 tys. obiektów o łącznej po-
wierzchni 117 mln m2, w tym 89,7% całkowitej powierzchni stanowiły grunty212. W ciągu roku213 nabyto do 
zasobu 5 działek o łącznej powierzchni 16,5 tys. m2, sprzedano 232 lokale mieszkalne, w tym 223 w trybie 
bezprzetargowym, zawarto 467 umów dzierżawy/najmu obejmujące powierzchnię 1,1 mln m2, rozwiąza-
no i wygaszono łącznie 412 umów obejmujących powierzchnię 1,1 mln m2. Na koniec 2014 r. obowiązywa-
ło 5,2 tys. umów dzierżawy nieruchomości komunalnych obejmujących powierzchnię 6,7 mln m2. 
W imieniu Miasta Poznania funkcje: właścicielskie w stosunku do zasobów lokalowych, gospodaro-
wania lokalami mieszkalnymi, dbałości o stan techniczny i prawidłową eksploatację budynków, bu-
dowli, lokali i  związanej z  nimi infrastruktury sprawuje Zarząd Komunalnych Zasobów Lokalowych 
sp. z o.o. (ZKZL) 214. Funkcjonowanie ZKZL-u w nowej formule prawnej umożliwiło wprowadzenie no-
wych mechanizmów finansowania budownictwa komunalnego w Poznaniu. W 2014 r. ZKZL prowa-
dził działania zmierzające do pozyskania terenów pod budowę ponad 1,3 tys. mieszkań komunalnych 
w rejonie ulic: Rubież215, Bolka, Darzyborskiej, Biskupińskiej i Świętego Wawrzyńca. 
Instrumentem wspierania procesów zarządzania nieruchomościami miejskimi jest funkcjonujący od 
ośmiu lat System Informacji Przestrzennej (SIP) – miejska mapa – prowadzony przez Zarząd Geodezji 
i Katastru Miejskiego „Geopoz”. Prace rozwojowe SIP w 2014 r. koncentrowały się wokół dalszej rozbu-
dowy zakresu informacyjnego, wdrażania przyjętych standardów pozyskiwania danych do systemu, 
a w zakresie centralnej bazy danych – jej porządkowania oraz utworzenia jednolitej bazy opartej na 
relacyjnym systemie zarządzania bazami danych Oracle. Z systemu korzysta ponad 1,3 tys. użytkowni-
ków z Urzędu Miasta Poznania oraz miejskich jednostek organizacyjnych. 

Pozyskane środki unijne 

W 2014 r. minęło 10 lat od akcesji Polski do Unii Europejskiej. Rocznica ta stała się impulsem do zorganizo-
wania przez Miasto Poznań wspólnie z Uniwersytetem im. Adama Mickiewicza oraz Uniwersytetem Eko-
nomicznym w Poznaniu, konferencji pt. „Poznań – próba bilansu przemian w okresie 10 lat członkostwa 
w Unii Europejskiej” 216. Obecność w strukturach Unii Europejskiej przyspieszyła zapoczątkowane w Pol-
sce w  latach 90. procesy transformacji instytucjonalnej, społecznej i  gospodarczej. Realizacja założeń 
wspólnotowych, w tym przede wszystkim konsekwentnie prowadzona polityka spójności i zrównoważo-
nego rozwoju w powiązaniu z możliwością wykorzystania funduszy strukturalnych, miała realny wpływ 
na podniesienie jakości życia mieszkańców polskich miast. Także dla Poznania ostatnie 10 lat było czasem 
pozytywnych przemian oraz dynamicznego rozwoju. Podczas konferencji przedstawiono główne aspek-
ty rozwojowe stolicy Wielkopolski, m.in. w obszarach gospodarki, szkolnictwa wyższego, transportu oraz 
środowiska217. Uczestniczący w debatach eksperci podkreślali konieczność stosowania rozwiązań syste-
mowych w  procesie absorpcji środków europejskich, współpracy uczelni przy planowaniu inwestycji, 
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dostrzeżenia wagi szkolnictwa zawodowego i do-
stosowania wykształcenia do popytu na pracę 
oraz transferu wiedzy, aby kształcenie i  badania 
naukowe przekładały się na innowacyjność. Pod-
sumowując dotychczasowe przemiany, wskazano, 
iż Poznań na tle największych miast w Polsce cha-
rakteryzuje się dobrym poziomem zaangażowania 
środków europejskich w  ogólnych majątkowych 
wydatkach inwestycyjnych. Ich ukierunkowanie 
wyróżnia się dużą koncentracją środków na wyso-
kobudżetowych projektach związanych z  rozwo-
jem infrastruktury. Zaleca się, żeby dalszy proces 
absorpcji środków europejskich skierowany był na 
systemowe wsparcie projektów z zakresu poprawy 
kapitału ludzkiego i społecznego oraz usieciowie-
nia usług otoczenia biznesu.
Miasto Poznań oraz firmy, instytucje i  organiza-
cje działające w Poznaniu z okresu programowa-
nia 2007–2013 uzyskały ponad 4  mld  zł pomocy unijnej218. Najwięcej środków, tj. 47% pochodziło 
z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Beneficjenci przeznaczyli pozyskane fundusze 
głównie na przedsięwzięcia z zakresu ekologii (30,4%), B+RT (21,6%) oraz transportu (18%). 
Największym beneficjentem było Miasto Poznań219, które pozyskało ponad 2,1 mld zł, w tym 72,9% po-
chodziło z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, 18,1% – z Wielkopolskiego Regional-
nego Programu Operacyjnego na lata 2007–2013, 5,2% – z  Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, 
3,6% – z Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka, 0,2% – z Programu Operacyjnego Pomoc 
Techniczna. Najwięcej środków przeznaczono na rozbudowę infrastruktury transportowej i  kanali-
zacyjnej oraz realizację projektów rewitalizacyjnych. Ze środków Funduszu Spójności współfinanso-
wany jest projekt pn. „System gospodarki odpadami dla miasta Poznania”220. Jednym z największych 
przedsięwzięć infrastrukturalnych, również dofinansowanych z  Funduszu Spójności, jest projekt  
pn. „Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej dla ochrony zasobów wodnych w Poznaniu i oko-
licach”221 wdrażany przez spółkę Aquanet SA. Dzięki pomocy unijnej wdrożono projekty z zakresu do-
radztwa zawodowego, wspierania przedsiębiorczości, rynku pracy, rozwoju zasobów ludzkich, pomocy 
stypendialnej oraz wsparcia dla osób niepełnosprawnych. Środki unijne przeznaczono również na re-
alizację programów naukowo-badawczych oraz rozbudowę bazy dydaktycznej. W perspektywie finan-
sowej na lata 2007–2013 Miasto Poznań aplikowało przede wszystkim o dotacje na działania związane 
z rozwojem i rozbudową infrastruktury technicznej, a najważniejsze zadania związane były z przygoto-
waniami do Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej UEFA EURO 2012TM. 
Dzięki dotacjom pozyskanym przez poznańskich przedsiębiorców, szpitale, placówki kulturalne, szko-
ły wyższe i ośrodki naukowo-badawcze powiększyła się baza dydaktyczna i wyposażenie laborato-
riów uczelni oraz ośrodków naukowo-badawczych. Realizowano samodzielne i wspólne innowacyj-
ne projekty naukowo-badawcze oraz prowadzono wymianę studentów. Mieszkańcy Poznania mogli 
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ponadto korzystać z bogatej oferty programów szkoleniowych, doradczych i pomocowych, m.in. z re-
alizowanych przez urzędy pracy programów mających na celu przeciwdziałanie bezrobociu. Z pomo-
cy unijnej korzystali także rolnicy z terenu Poznania. Otrzymywali oni dotacje unijne na realizację dzia-
łań określonych w Planie Rozwoju Obszarów Wiejskich, wdrażanym przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa (m.in. zakupy interwencyjne, płatności bezpośrednie, subsydia eksportowe).
W  nowym okresie finansowania, obejmującym lata 2014–2020, Polska  zainwestuje 82,5  mld euro 
z unijnej polityki spójności. Środki te będą mogły być przeznaczone m.in. na badania naukowe i ich 
komercjalizację, kluczowe połączenia drogowe (autostrady, drogi ekspresowe), rozwój przedsiębior-
czości, transport przyjazny środowisku (kolej, transport publiczny), cyfryzację kraju (szerokopasmowy 
dostęp do Internetu, e-usługi w administracji), czy włączenie społeczne i aktywizację zawodową. Fun-
dusze polityki spójności będą rozdysponowane w ramach 6 krajowych programów operacyjnych222. 
Z kolei samorządy województw rozdzielą środki poprzez regionalne programy operacyjne, które będą 
dwufunduszowe, tj. finansowane ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego. 
W  2014  r. Marszałek Województwa Wielkopolskiego oraz Sekretarz Stanu w  Ministerstwie Infra-
struktury i Rozwoju podpisali Kontrakt Terytorialny dla Województwa Wielkopolskiego. Dokument 
zawiera listę 53 przedsięwzięć priorytetowych dla Wielkopolski. Wśród ważnych dla rozwoju Pozna-
nia inwestycji drogowych znalazły się m.in. dokończenie budowy drogi ekspresowej S5 na wszyst-
kich wielkopolskich odcinkach oraz budowa drogi S11 znajdującej się w  granicach Wielkopolski. 
W  kontrakcie ujęto także przedsięwzięcia na przebiegających przez Poznań liniach kolejowych: 
E59 na odcinku Poznań Główny – Szczecin Dąbie oraz Wrocław – Poznań, a  także E20 na odcin-
ku Sochaczew – Swarzędz oraz modernizacja linii kolejowej nr 354 Poznań Główny – Piła Główna. 
Na liście podstawowej znalazło się również utworzenie kolei aglomeracyjnej (obsługującej obszar 
aglomeracji poznańskiej) oraz prace na towarowej obwodnicy Poznania. Z zakresu ochrony zdrowia 
w kontrakcie wpisano utworzenie w Poznaniu Szpitalnego Oddziału Ratunkowego w ramach bu-
dowy nowego Szpitala Matki i Dziecka oraz budowę Szpitalnego Oddziału Ratunkowego w ramach 
Klinicznego Centrum Medycyny Ratunkowej i Interwencyjnej. Zaplanowano także budowę siedziby 
dla Zespołu Szkół Muzycznych w Poznaniu oraz termomodernizację państwowych placówek szkol-
nictwa artystycznego w województwie wielkopolskim. Kontrakt obejmuje także listę przedsięwzięć 
warunkowych, których realizacja jest uzależniona m.in. od dostępności środków finansowych. Na tej 
liście znalazły się poznańskie przedsięwzięcia transportowe tj. budowy wiaduktów nad ul. Inflancką 
i Chartowo–Żegrze (tzw. estakada katowicka) oraz węzła Naramowicka, jak również tak istotne dla 
Wielkopolski inwestycje z zakresu ochrony zdrowia, jak utworzenie Ośrodka Radioterapii Protono-
wej w Poznaniu, czy budowa Zachodniego Centrum Chorób Serca i Naczyń w Poznaniu. Lista wa-
runkowa zawiera ponadto 4 projekty dotyczące realizacji infrastruktury badawczo-rozwojowej ujęte 
na Polskiej Mapie Drogowej Infrastruktury Badawczej (PIONIER-LAB – Krajowa Platforma Integracji 
Infrastruktur Badawczych z  Ekosystemami Innowacji, PRACE – Współpraca w  zakresie zaawanso-
wanych obliczeń w Europie, ICOS-PL – Zintegrowany System Obserwacji Węgla, ECBiG – Europej-
skie Centrum Bioinformatyki i Genomiki), a także inne tego rodzaju projekty wskazane do realizacji 
w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014–2020. Szacuje się, 
że łączne zaangażowanie środków publicznych, europejskich i  krajowych na działania z  zakresu 



134

s
a

m
o

r
z

ą
d

polityki rozwoju w latach 2014–2020 w ramach Kontraktu Terytorialnego dla Województwa Wielko-
polskiego może wynieść ok. 29,6 mld zł.
Od 2014 r. nowe znaczenie w systemie zarządzania terytorialnego zyskują miejskie obszary funkcjo-
nalne, do których zalicza się również obszar jednostek samorządowych skupionych w Stowarzysze-
niu Metropolia Poznań223. Partnerstwa tworzone przez jednostki samorządu terytorialnego miejskich 
obszarów funkcjonalnych mogą realizować przedsięwzięcia przy pomocy Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych (ZIT)224, które jako nowe narzędzie unijne wskazują zupełnie nowy sposób współpracy 
samorządów. Miasta i otaczające je gminy oraz województwa wspólnie ustalają cele do osiągnięcia 
i inwestycje do zrealizowania. Cele i priorytety ZIT dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Poznania 
(MOF Poznania)225 określa Strategia Rozwoju Aglomeracji Poznańskiej226. W obszarze MOF Poznania 
ZIT będą finansowane z  Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu 
Społecznego oraz Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 2014+. Do 2020 r. na inwe-
stycje służące mieszkańcom MOF Poznania Stowarzyszenie Metropolia Poznań otrzyma dofinansowa-
nie ze środków Unii Europejskiej w wysokości ok. 196,6 mln euro.

 Aktywność obywatelska

Frekwencja wyborcza

W 2014 r. odbyły się wybory do Parlamentu Europejskiego oraz samorządowe. W wyborach do Par-
lamentu Europejskiego przeprowadzonych w  Polsce 25 maja 2014  r., udział wzięło 32,71% pozna-
niaków. Najwięcej głosów wyborcy z  Poznania oddali na komitety wyborcze Platformy Obywatel-
skiej (44,52%), Prawa i Sprawiedliwości (21,57%) oraz Koalicyjny Komitet Wyborczy Sojuszu Lewicy 
Demokratycznej – Unii Pracy (12,32%). Mandaty poselskie z okręgu wyborczego, do którego należał 
Poznań, uzyskali: Agnieszka Kozłowska-Rajewicz i Adam Szejnfeld z Komitetu Wyborczego Platformy 
Obywatelskiej, Ryszard Czarnecki z Komitetu Wyborczego Prawa i Sprawiedliwości, Krystyna Łybacka 
z Koalicyjnego Komitetu Wyborczego Sojuszu Lewicy Demokratycznej – Unii Pracy oraz Andrzej Grzyb 
z Komitetu Wyborczego Polskiego Stronnictwa Ludowego.
Wybory samorządowe odbyły się 16 listopada 2014 r. O 37 mandatów Radnych Miasta Poznania ubiegało 
się 585 kandydatów reprezentujących 10 komitetów wyborczych. Do rady wybrano radnych z 5 komite-
tów wyborczych: Komitetu Wyborczego Platformy Obywatelskiej RP (17 radnych), Komitetu Wyborczego 
Prawa i Sprawiedliwości (12 radnych), Komitetu Wyborczego Wyborców Ryszarda Grobelnego Teraz Wiel-
kopolska (3 radnych), Koalicyjnego Komitetu Wyborczego SLD Lewica Razem (5 radnych) oraz Komitetu 
Wyborczego Wyborców Koalicja Prawo do Miasta (1 radny). Frekwencja wyborcza wyniosła 38,74%.
Równolegle z wyborami do Rady Miasta Poznania odbyły się także wybory Prezydenta Miasta Pozna-
nia. O stanowisko prezydenta ubiegało się 8 kandydatów. Frekwencja wyborcza wyniosła 38,76%. Naj-
więcej głosów oddano na Ryszarda Grobelnego (45,4  tys. głosów, tj. 28,58%) oraz Jacka Jaśkowiaka 
(34,1 tys. głosów, tj. 21,46%). Ponieważ żaden z kandydatów nie uzyskał poparcia przekraczającego 50% 
głosów, 30 listopada 2014 r. odbyła się druga tura wyborów. Wzięło w niej udział 35,54% uprawnionych 
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do głosowania mieszkańców Poznania. Na prezydenta wybrano Jacka Jaśkowiaka, na którego głoso-
wało 59,09% wyborców (86,2 tys. głosów). Na Ryszarda Grobelnego oddano 59,7 tys. głosów (40,91%). 

Jednostki pomocnicze – osiedla

Coraz większą rolę w zarządzaniu miastem odgrywają jednostki pomocnicze – osiedla. Tworzą one 
strukturę społeczno-terytorialną, która realizuje na swoim obszarze część zadań publicznych i ułatwia 
gminie wykonywanie jej zadań. W  Poznaniu funkcjonują 42 jednostki pomocnicze227, obejmujące 
swoim działaniem teren całego miasta. W ich prace zaangażowanych jest 678 radnych osiedlowych.
Osiedla są zróżnicowane pod względem zajmowanej powierzchni (od 0,47 km2 – Osiedle Nowe Wino-
grady Wschód do 20,54 km2 – Osiedle Antoninek–Zieliniec–Kobylepole) oraz zamieszkującej je liczby 
ludności (od 1,7 tys. osób – Osiedle Fabianowo–Kotowo do 35,5 tys. osób – Osiedle Rataje)228.
W 2014 r. Miasto Poznań przekazało do dyspozycji jednostek pomocniczych łącznie ok. 20,3 mln zł229. 
Środki te przeznaczono przede wszystkim na realizację zadań z zakresu: transportu i łączności (36,4%), 
oświaty i wychowania (27,8%), gospodarki komunalnej i ochrony środowiska (17,7%), kultury fizycz-
nej (6,7%), administracji publicznej (3,2%), kultury i ochrony dziedzictwa narodowego (3,1%), pomocy 
społecznej (1,9%). Finansowano z nich również wydawanie gazetek i biuletynów230. 
Wydziały Urzędu Miasta Poznania oraz miejskie jednostki organizacyjne zobowiązane są do podejmo-
wania działań umożliwiających osiedlom wykonywanie ich zadań231. 
W 2014 r. rozpoczęto realizację projektu pn. „Miasto obywateli. Rozwój Rad Osiedli w Poznaniu”, któ-
ry poświęcony jest wyłącznie radom osiedli i służy przede wszystkim wsparciu i promocji ich dzia-
łalności. Celem projektu jest też upowszechnianie idei społeczeństwa obywatelskiego i zachęcenie 
poznaniaków do zaangażowania się w  działania na rzecz rozwoju lokalnej wspólnoty. W  ramach 
projektu przeprowadzono badania ankietowe wśród mieszkańców oraz radnych osiedlowych nt. po-
znańskich rad osiedli. Częścią projektu będzie również uruchomienie w 2015 r. strony internetowej  
www.osiedla.poznan.pl., stanowiącej portal poznańskich rad osiedli, oraz zorganizowanie szkoleń dla 
nowo wybranych radnych. Projekt potrwa do września 2015 r. Realizowany jest przez Fundację Altum 
i Miasto Poznań, a finansowany ze środków Miasta Poznania oraz z funduszy Mechanizmu Finansowe-
go Europejskiego Obszaru Gospodarczego, w ramach programu „Obywatele dla Demokracji”.
W  2014  r. odbyła się druga edycja programu „Przyjazne Podwórko”232, adresowanego do wspólnot 
mieszkaniowych znajdujących się na obszarze jednostek pomocniczych: Osiedla Stare Miasto, Osiedla 
Jeżyce, Osiedla Św. Łazarz, Osiedla Wilda oraz Osiedla Ostrów Tumski–Śródka–Zawady–Komandoria. 
Dzięki dofinansowaniu Miasta Poznania wspólnoty mają możliwość poprawienia estetyki „swojego 
podwórka” poprzez tworzenie miejsc wypoczynku, placów zabaw dla dzieci czy małej architektury. 
W drugiej edycji programu z pomocy Miasta Poznania w utworzeniu zielonego, atrakcyjnego i przyja-
znego dla mieszkańców otoczenia skorzystało 11 wspólnot, a łącznie w obu edycjach – 13 wspólnot233.
Miasto Poznań wspiera również inicjatywy mieszkańców, którzy prowadzą lokalne inwestycje. 
W 2014 r. realizowano 36 takich inwestycji, przede wszystkim wodociągowo-kanalizacyjnych i drogo-
wych, głównie na nowych osiedlach jednorodzinnych. 
Doceniając rolę działających inwestorów lokalnych, co roku przyznawane są Złota Róża i  Srebr-
ne Róże234. Ponadto z  inicjatywy Prezydenta Miasta Poznania w 2014 r. Prezydent Rzeczypospolitej 
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Polskiej odznaczył mieszkańców Poznania działających w stowarzyszeniach i realizujących inwestycje 
lokalne w systemie współfinansowania obiektów „Mieszkańcy – Miasto”. Srebrny Krzyż Zasługi otrzy-
mali: Alfons Bilski, Andrzej Dłutkowski, Grzegorz Musiał, Marian Ruta i Jerzy Soczka, natomiast Brązo-
wy Krzyż Zasługi otrzymali: Henryk Czajewicz, Maria Płotkowiak oraz Piotr Zubielik.

Dialog obywatelski

Mieszkańcy Poznania mają możliwość zaangażowania się w sprawy miasta poprzez udział w konsul-
tacjach społecznych. Przybierają one formę: bezpośrednich spotkań z poznaniakami, debat delibe-
ratywnych, czatów internetowych z Prezydentem, Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego, rozstrzy-
gnięć obywatelskich, spotkań w  Poznańskiej Kawiarence Obywatelskiej, comiesięcznych spotkań 
Prezydenta z mieszkańcami235 i radami osiedli, opiniowania projektów zadań drogowych za pomocą 
strony internetowej Zarządu Dróg Miejskich. Konsultacje przeprowadzone w 2014 r. dotyczyły m.in.: 
ewaluacji Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego, lokalizacji przystanków typu „wiedeńskiego” i ko-
lejnych stacji „Poznańskiego Roweru Miejskiego”, zagospodarowania tzw. Wolnych Torów, Planu Trans-
portowego Aglomeracji Poznańskiej, przyszłości terenów na Golęcinie i Jeziora Rusałka, miejscowych 
planów zagospodarowania przestrzennego, powstania „Orlików” dla dziewczynek, wycinki drzew na 
os. Stefana Batorego. Prowadzono mediacje z mieszkańcami oraz Radą Osiedla Podolany, dotyczące 
utrudnień związanych z działalnością firm budowlano-transportowych. 
Od 2012 r. poznaniacy mogą rekomendować zadania do budżetu Miasta Poznania236, zgłaszając swoje 
pomysły, a następnie wybierając te, które w największym stopniu odzwierciedlają ich potrzeby. Moż-
liwość ta przybrała formę Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego, którego celem było dostarczenie 
mieszkańcom informacji i wiedzy nt. sytuacji finansowej Miasta Poznania oraz zagadnień związanych 
z planowaniem budżetu, włączenie jak najszerszych grup społecznych i mieszkańców w proces plano-
wania budżetu oraz dostarczenie decydentom informacji o potrzebach, oczekiwaniach i preferencjach 
mieszkańców. W 2014 r. mieszkańcy Poznania w ramach Poznańskiego Budżetu Obywatelskiego za-
decydowali o rozdysponowaniu 10 mln zł237. W tym celu mieszkańcy zgłosili 207 projektów, z których 
zespół opiniujący wybrał 30238 o wartości 40,7 mln zł. Projekty te poddano głosowaniu, podczas którego 
poznaniacy oddali blisko 54,3 tys. głosów, w tym ponad 45,2 tys. ważnych (38% wpłynęło przez Inter-
net, 62% oddano w formie papierowej). W wyniku głosowania wybrano 6 projektów, które znalazły się 
w budżecie Miasta Poznania na 2015 r. Były to 3 duże projekty: „Wartostrada – ścieżka pieszo-rowerowa 
nad Wartą” (16,4% głosów), „Sportowy Golaj – Golęcińska Strefa Sportu i Rekreacji” (14,3% głosów), „Ra-
towanie sieci Fortów Poznańskich (forty główne)” (11,6% głosów) oraz 3 małe: „Winogradzki Park Sportu 
i Rekreacji” (13,7% głosów), „Nowa Rusałka” (12,3% głosów), „Trener Osiedlowy – całoroczne, bezpłatne 
zajęcia sportowe na osiedlowych boiskach dla dzieci, młodzieży oraz seniorów” (10,1% głosów). 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi

W Poznaniu w 2014 r. zarejestrowanych było ponad 4 tys. organizacji pozarządowych239, które w swych 
statutowych zadaniach zakładały reprezentowanie interesów różnych grup społecznych. Współpra-
ca samorządu z podmiotami tzw. trzeciego sektora, o której mowa w ustawie o działalności pożytku 
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publicznego i  o  wolontariacie, zakładała nie 
tylko zlecanie zadań publicznych czy formalne 
konsultacje społeczne, była również skierowana 
na partnerskie współdziałanie w tworzeniu i  re-
alizacji polityk publicznych. 
Szczegółowe założenia współpracy określał 
Roczny Program Współpracy Miasta Poznania 
z  Organizacjami Pozarządowymi240. Dokument 
ten określał cele, zasady, przedmiot i  formy 
współpracy w  perspektywie rocznej oraz był 
istotnym elementem lokalnej polityki społecznej 
i finansowej Miasta Poznania. Budżet programu 
na 2014  r. wyniósł ponad 59,1  mln  zł. Środki te 
organizacje pozarządowe rozdysponowały na 
realizację zadań publicznych z  zakresu pomocy 
społecznej, w  tym pomoc rodzinom i  osobom 
w  trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównania 
szans tych rodzin i osób (46,5%), kultury, sztuki, 
ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego 
(16,9%), przeciwdziałania uzależnieniom i  pa-

tologiom społecznym (10,8%), wspierania i  upowszechniania kultury fizycznej (10,3%), wspierania 
rodziny i  systemu pieczy zastępczej (6,6%), działalności na rzecz osób niepełnosprawnych (4,7%), 
działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym (1,3%). Pozostałe środki finansowe w formie dotacji 
przekazano na zadania z  zakresu działalności na rzecz rodziny, macierzyństwa, rodzicielstwa, upo-
wszechniania i ochrony praw dziecka, ochrony i promocji zdrowia, nauki, szkolnictwa wyższego, edu-
kacji, oświaty i wychowania, ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego, 
turystyki i krajoznawstwa, działalności wspomagającej rozwój gospodarczy, w tym rozwój przedsię-
biorczości, działalności wspomagającej rozwój wspólnot i społeczności lokalnych, upowszechniania 
i ochrony praw konsumentów. Wykonanie dotacji (w stosunku do kwot przyznanych) w 2014 r. wynio-
sło 99,3% i było o 0,2% niższe niż w 2013 r. (99,5%). 
Realizacja priorytetów w zakresie partnerskiej współpracy Miasta Poznania z organizacjami pozarzą-
dowymi znajdowała swój wyraz w  działalności międzysektorowych organów konsultacyjnych oraz 
opiniodawczych, tj.: Poznańskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego, Miejskiej Rady Seniorów, 
Miejskiej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych i  5 Komisjach Dialogu Obywatelskiego241, 
które inicjowały oraz wzmacniały dialog i aktywność obywatelską na terenie miasta. Innym ważnym 
elementem dialogu i wymiany informacji jest konsultowanie z organizacjami pozarządowymi projek-
tów aktów prawnych. Konsultacje te są jednym z elementów tworzenia polityk publicznych i wzmac-
niają postawę obywatelską mieszkańców. Mogą być przeprowadzane w  różnych formach – drogą 
elektroniczną, opiniowania projektów aktów prawnych przez rady i komisje, w których skład wchodzą 
przedstawiciele organizacji pozarządowych, spotkań publicznych. W 2014 r. z organizacjami pozarzą-
dowymi konsultowano 5 projektów uchwał i  programów242. Łącznie 34 organizacje, biorące udział 
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w konsultacjach zgłosiły 81 uwag (w tym 16 uwag skierowała Poznańska Rada Działalności Pożytku 
Publicznego), z których 17 uwzględniono (w tym 10 uwag Poznańskiej Rady Działalności Pożytku Pu-
blicznego).
Miasto Poznań w 2014 r. podejmowało różne inicjatywy zmierzające do poprawy jakości funkcjono-
wania oraz rozwoju potencjału organizacji pozarządowych. W  Poznaniu od 2012  r. działa Centrum 
Wspierania Organizacji Pozarządowych i  Wolontariatu („Centrum Bukowska”), prowadzone przez 
4 organizacje pozarządowe: Wielkopolską Radę Koordynacyjną Związek Organizacji Pozarządowych, 
Wielkopolskie Forum Organizacji Osób z Niepełnosprawnościami, Stowarzyszenie Centrum Promocji 
i Rozwoju Inicjatyw Obywatelskich PISOP oraz Stowarzyszenie „Na Tak”. W wyniku otwartego konkursu 
rozstrzygniętego w 2014 r., organizacje te będą kontynuować prowadzenie Centrum do końca 2016 r. 
Centrum oferuje doradztwo w zakresie prowadzenia organizacji, poradnictwo i doradztwo z zakre-
su prawa oraz zakładania organizacji pozarządowej, animowanie działań rzeczniczych wzmacniają-
cych rolę organizacji pozarządowych, szkolenia i warsztaty dla liderów, pracowników i wolontariuszy, 
pośrednictwo wolontariatu, dostęp do w pełni wyposażonych sal konferencyjnych i szkoleniowych, 
przestrzeń do co-workingu z zapleczem komputerowym, dostęp do Internetu.
W celu promocji społeczeństwa obywatelskiego Miasto Poznań zorganizowało we współpracy z orga-
nizacjami pozarządowymi wyjazd na VII Ogólnopolskie Forum Inicjatyw Pozarządowych. Doceniając 
wkład mieszkańców w bezinteresowne niesienie pomocy potrzebującym przyznano po raz piętnasty 
tytuł „Poznańskiego Wolontariusza Roku” w 5 kategoriach: młodzieżowej, indywidualnej, 50+, zespo-
łowej, wolontariatu pracowniczego243.

 Współpraca krajowa i międzynarodowa 

Metropolia Poznań

Miasto Poznań, 21 okolicznych gmin i Powiat Poznański są członkami założonego w 2011 r. Stowarzy-
szenia Metropolia Poznań. Zadaniem statutowym tego Stowarzyszenia jest wspieranie rozwoju spo-
łeczno-gospodarczego metropolii oraz współpracy gmin i powiatów w tym zakresie.
Wspólne przedsięwzięcia, z uwagi na swój zakres i  specyfikę, wymagają zaangażowania znacznych 
nakładów finansowych. Jednym ze źródeł finansowania są środki unijne. Ich pozyskanie pozwoliło 
w 2014 r. rozpocząć bądź kontynuować projekty, których rezultaty będą służyć rozwojowi samorzą-
dów zrzeszonych w Stowarzyszeniu i poprawie jakości życia ich mieszkańców. 
Przedsięwzięciem mającym integrować i  usprawniać metropolitalny system transportowy był kon-
tynuowany w  2014  r. projekt pn. „Master Plan dla Poznańskiej Kolei Metropolitalnej”. Master Plan 
ma określić konieczne do spełnienia warunki dla funkcjonowania połączeń z  gminami, będącymi 
partnerami projektu, ze stacją Poznań Główny. Ideą przedsięwzięcia jest zaplanowanie odpowied-
niej infrastruktury, umożliwiającej mieszkańcom masowe korzystanie z  połączeń kolejowych gmin 
z  Poznaniem. W  ramach projektu w  2014  r. opracowano „Koncepcję zintegrowanego transportu 
publicznego w  oparciu o  linie Poznańskiego Węzła Kolejowego z  wydzieleniem kolejowego ruchu 
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metropolitalnego”. W  dalszej kolejności planuje się opracowanie koncepcji budowy punktów prze-
siadkowych, opracowanie projektów miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego wraz 
z  koncepcjami modernizacji układów drogowych oraz sporządzenie inwentaryzacji istniejących 
obiektów stacyjnych. Wspomniane wyżej produkty projektu (opracowania) będą podstawą ubiegania 
się o dofinansowanie budowy Poznańskiej Kolei Metropolitalnej. 
Kolejnym przykładem integracji systemu transportu publicznego był projekt pn. „Poznańska Elektro-
niczna Karta Aglomeracyjna”, z którego rezultatów korzystać mogą zarówno mieszkańcy Poznania, jak 
i gmin podmiejskich. W 2014 r. w ramach tego projektu zakończono montaż kasowników i kompute-
rów pokładowych w pojazdach Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego w Poznaniu sp. z o.o. 
oraz u pozostałych przewoźników aglomeracyjnych. Wyposażono zajezdnie przewoźników w  infra-
strukturę Wi-Fi oraz zakończono budowę wielofunkcyjnego portalu www.peka.poznan.pl służącego 
obsłudze klientów, a także uruchomiono możliwość zakupu biletów komunikacji miejskiej on-line. 
Przedsięwzięciem tematycznie związanym z obszarem zintegrowanego systemu transportowego był 
rozpoczęty w 2014 r. projekt pn. „Badanie powiązań funkcjonalno-przestrzennych w zakresie parkin-
gów dla obszaru Aglomeracji Poznańskiej z uwzględnieniem wpływu sąsiadujących powiatów”. Jego 
rezultatem będzie m.in. opracowanie Spójnej Polityki Parkingowej dla Obszaru Funkcjonalnego Aglo-
meracji Poznańskiej. Dzięki dofinansowaniu ze środków Unii Europejskiej przeprowadzone zostaną 
analizy popytu na parkingi. Wskazane zostaną miejsca w Poznaniu i aglomeracji pod parkingi, zasady 
ich funkcjonowania (obiekty poza miastem – powiązanie z PKP, obiekty w mieście ze zbiorowym trans-
portem miejskim A+T), sposób obsługi oraz optymalna ich wielkość. W  2014  r. podpisano umowę 
partnerstwa z 14 gminami i 3 powiatami, które współuczestniczyć będą w realizacji założeń projektu. 
Wsparcie ze środków Unii Europejskiej, z którego korzystały samorządy metropolii nie było ukierunko-
wane jedynie na przedsięwzięcia związane z transportem. W 2014 r. w ramach projektu pn. „Koncep-
cja Kierunków Rozwoju Przestrzennego Metropolii Poznań, podejście zintegrowane” powstał portal 
www.planowanie.metropoliapoznan.pl. Ponadto Stowarzyszenie zleciło opracowanie delimitacji ob-
szaru metropolitalnego oraz zorganizowało konferencję poświęconą omówieniu tego zagadnienia. 
Zlecono również opracowanie „Koncepcji Kierunków Rozwoju Przestrzennego”, która ma umożliwić 
sprawną koordynację polityki przestrzennej miasta Poznania i gmin podmiejskich oraz inwentaryza-
cję miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego – oba zadania są w trakcie realizacji. 
Kolejnym wspólnym przedsięwzięciem metropolitalnym, którego realizację rozpoczęto w 2014 r. był 
projekt pn. „Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Metropolii Poznań”. Głównym celem projektu jest 
stworzenie i przyjęcie przez rady miast i gmin zaangażowanych w przedsięwzięcie Planu Gospodarki 
Niskoemisyjnej. Projekt jest skoncentrowany na działaniach związanych z efektywnym gospodarowa-
niem zasobami, w tym głównie na poprawie efektywności energetycznej, większym wykorzystywaniu 
odnawialnych źródeł energii oraz zmniejszeniu emisji zanieczyszczeń do powietrza.
Nowym narzędziem unijnej perspektywy finansowej obejmującej lata 2014–2020 są tzw. Zintegrowa-
ne Inwestycje Terytorialne (ZIT). Przy pomocy ZIT partnerstwa jednostek samorządu terytorialnego 
(miast i obszarów powiązanych z nimi funkcjonalnie) mogą realizować wspólne przedsięwzięcia finan-
sowane z funduszy europejskich. Narzędzie to ma na celu promowanie partnerskiego modelu współ-
pracy, zwiększenie efektywności podejmowanych interwencji oraz zwiększenie wpływu miast i obsza-
rów powiązanych z nimi funkcjonalnie na kształt i sposób realizacji wspieranych działań. W 2014 r., na 
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zlecenie Stowarzyszenia Metropolia Poznań, opracowana została „Strategia ZIT w Miejskim Obszarze 
Funkcjonalnym Poznania” określająca zintegrowane działania służące rozwiązywaniu problemów go-
spodarczych, środowiskowych, demograficznych i społecznych. Podstawą Strategii ZIT była przepro-
wadzona przez Stowarzyszenie trzykrotna kwerenda potrzeb członków Stowarzyszenia, która pozwo-
liła określić priorytety i  zaproponować optymalne rozwiązania. Strategia ponadto poddana została 
konsultacjom społecznym prowadzonym przez członków tego Stowarzyszenia. Obecnie trwają prace 
nad opracowaniem uszczegółowionych opisów projektów planowanych do realizacji w Strategii ZIT. 
W  ramach wspólnych przedsięwzięć metropolitalnych po raz kolejny Poznań i  14 gmin zrzeszonych 
w Stowarzyszeniu Metropolia Poznań zdecydowały o grupowym zakupie energii elektrycznej. Pozwoliło 
to niemal 60 różnym podmiotom – uczestnikom tego zakupu, zaoszczędzić znaczne środki finansowe. 
Współpracę samorządów wysoko oceniła kapituła ogólnopolskiego konkursu organizowanego przez 
Związek Miast Polskich. W konkursie „Samorządowy Lider Zarządzania 2014. Razem dla rozwoju” w ka-
tegorii „Współpraca międzysamorządowa” Stowarzyszenie Metropolia Poznań zajęło 1. miejsce. 
Działania metropolitalne to nie tylko przedsięwzięcia realizowane przez Stowarzyszenie, ale także po-
dejmowane w ramach związków międzygminnych i porozumień. Na terenie aglomeracji poznańskiej 
działają: Związek Międzygminny Gospodarka Odpadami Aglomeracji Poznańskiej, w którym uczest-
niczy 9 gmin-członków Stowarzyszenia Metropolia Poznań, w tym Miasto Poznań; Związek Między- 
gminny Centrum Zagospodarowania Odpadów „SELEKT”, w  którym uczestniczy łącznie 20 gmin, 
w tym 7 należących do Metropolii Poznań. Oba związki wdrażają nowe rozwiązania z zakresu gospo-
darki odpadami. Ponadto gminy współpracują w ramach Związku Międzygminnego „Schronisko dla 
zwierząt – SCHRONISKO”, w którym uczestniczy 11 gmin-członków Stowarzyszenia Metropolia Poznań 
(związek buduje schronisko dla zwierząt w Skałowie) oraz Związku Międzygminnego „Puszcza Zielon-
ka”, w którym uczestniczy 6 gmin, w tym 5 należących do Stowarzyszenia (związek realizuje najwięk-
szą inwestycję kanalizacyjną na obszarze aglomeracji poznańskiej). 
Kooperacja między poszczególnymi samorządami odbywała się również w  oparciu o  porozumie-
nia zawarte między Miastem Poznań, a gminami: Czerwonak, Komorniki, Mosina, Dopiewo, Luboń, 
Puszczykowo, Swarzędz, Kórnik i  Suchy Las. Na ich podstawie realizowany był wspólny transport 
autobusowy. 
W 2014 r. kontynuowano wspólne metropolitalne przedsięwzięcia promocyjne, których edycje w po-
przednich latach przyczyniały się do budowania rozpoznawalnej marki aglomeracji poznańskiej. Do 
najważniejszych wydarzeń w zakresie promocji gospodarczej należała prezentacja terenów inwesty-
cyjnych Poznania i okolicznych gmin na targach MIPIM w Cannes oraz współorganizacja VII Forum 
Gospodarczego Metropolii Poznań. Przykładem wielopodmiotowej współpracy była promocja tury-
styczna metropolii na poznańskich Targach Regionów i  Produktów Turystycznych Tour Salon 2014 
oraz poza granicami kraju, m.in. na targach IMEX we Frankfurcie, London City Fair, EIBTM w Barcelonie 
oraz ITB Międzynarodowej Giełdzie Turystycznej w Berlinie.
Zainicjowano współpracę wielu firm z branży konferencyjnej działających w Poznaniu i gminach me-
tropolii przy pozyskiwaniu statystyk konferencyjnych. Gromadzone w ten sposób informacje pozwolą 
opracować kompletną i atrakcyjną ofertę dedykowaną organizatorom konferencji, sympozjów i spo-
tkań. Z kolei na podstawie danych zebranych w ramach Poznańskiego Barometru Turystycznego opra-
cowano raport pn. „Stan turystyki w aglomeracji poznańskiej w 2013 r.” 
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Wśród metropolitalnych przedsięwzięć turystycznych organizowanych w  2014  r. znalazły się tury-
styczne wycieczki autokarowe Szlakiem Kościołów Drewnianych wokół Puszczy Zielonka, a także ofer-
ta weekendowa gmin podpoznańskich „Przekrocz granicę Poznania”. Metropolitalny charakter miała 
także kolejna edycja akcji „Poznań za pół ceny”, podczas której wśród 158 partnerów oferty turystycz-
nej znalazły się podmioty zlokalizowane poza Poznaniem.
W gminach Metropolii Poznań organizowano również wydarzenia, których założeniem była integracja 
mieszkańców i poznawanie historii, kultury, tradycji i walorów krajoznawczych obszaru metropolital-
nego. Należały do nich m.in.: Festiwal Chóralny im. ks. Edmunda Szamańskiego w Murowanej Goślinie 
oraz festiwal FOTOCOOLTURA w Obornikach. Bardzo dużym zainteresowaniem cieszyło się widowi-
sko plenerowe pn. „Śpiący rycerze królowej Jadwigi”, które miało miejsce w Murowanej Goślinie. Dużą 
popularnością cieszyły się także oferty sportowo-rekreacyjne jak rajdy pieszo-rowerowe, pikniki węd-
karskie czy IV edycja metropolitalnego spływu kajakowego, którego trasa w 2014 r. przebiegała na 
odcinku Śrem–Puszczykowo–Poznań.
Zagadnieniom dotyczącym metropolii poświęcone były również publikacje i  opracowania, będące 
efektem prac badawczych i  analitycznych. Na zlecenie Stowarzyszenia, poza wspomnianymi wcze-
śniej „Strategią ZIT w  Miejskim Obszarze Funkcjonalnym Poznania” i  „Koncepcją zintegrowanego 
transportu publicznego w oparciu o linie Poznańskiego Węzła Kolejowego z wydzieleniem kolejowe-
go ruchu metropolitalnego”, powstały także opracowania pt. „Identyfikacja problemów funkcjonowa-
nia i wyzwań rozwoju ruchu rowerowego na terenie Metropolii Poznań” oraz „Dostępność i ranga pla-
cówek edukacyjnych w aglomeracji poznańskiej”. Ważną rolę w pracach badawczych nad metropolią 
odgrywało Centrum Badań Metropolitalnych (CBM). Prowadzona przez CBM Biblioteka Aglomeracji 
Poznańskiej w 2014 r. wzbogaciła się o kolejne publikacje, w tym: „Społeczne uwarunkowania rozwo-
ju kolei metropolitalnej w aglomeracji poznańskiej”, „Delimitacja obszaru metropolitalnego Poznania” 
oraz „Migracje wahadłowe ludności w aglomeracji poznańskiej”. Opracowania te, oprócz wartości po-
znawczej, służą sformułowaniu najistotniejszych założeń do lokalnych dokumentów planistycznych 
i strategicznych określających kierunki rozwoju metropolii. 

Udział w organizacjach międzynarodowych

Miasto Poznań jest członkiem wielu organizacji i platform współpracy międzynarodowej zrzeszają-
cych miasta i regiony, m.in.: EUROCITIES, Oder Partnerschaft, International Congress and Convention 
Association, European Cities Marketing, WHO Healthy Cities Network, Le Club de Strasbourg, Mayors 
for Peace, Poznań – Ille-et-Vilaine Foundation. Przez Związek Miast Polskich oraz Unię Metropolii Pol-
skich Miasto Poznań jest reprezentowane także w Radzie Gmin i Regionów Europy (The Council of Eu-
ropean Municipalities and Regions), Kongresie Władz Lokalnych i Regionalnych Europy (The Congress 
of Local and Regional Authorities of Europe) oraz Komitecie Regionów (Committee of the Regions). 
W ramach stowarzyszenia EUROCITIES, które skupia ponad 130 miast europejskich, w 2014 r. przed-
stawiciele Miasta Poznania uczestniczyli w  odbywającym się w  Edynburgu EUROCITIES coopera-
tion platform – organizowanym raz w roku spotkaniu przedstawicieli z poszczególnych miast sto-
warzyszonych w sieci, będącym okazją do wymiany doświadczeń, dyskusji i uczenia się od siebie 
nawzajem. Decyzje dotyczące kierunków działań EUROCITIES podjęto na Walnym Zgromadzeniu 
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w  Monachium. Temu wydarzeniu towarzyszyła konferencja pn. „Energising Cities – energy intel-
ligent cities of tomorrow”, która zgromadziła ponad 400 liderów miejskich, ekspertów i przedsta-
wicieli instytucji Unii Europejskiej, organizacji pozarządowych i  mediów, stając się platformą do 
dyskusji nt. miast przyszłości, w których w inteligentny sposób zarządza się zasobami energetycz-
nymi, ale pobudza także energię społeczną do twórczego rozwoju. Panele dyskusyjne burmistrzów 
miast i przedstawicieli partnerów biznesowych poświęcone były społeczeństwu i instytucjom spo-
łecznym. Kluczowym zagadnieniem konferencji była kwestia wkładu jaki miasta mogą wnieść, aby 
łagodzić zmiany klimatu. EUROCITIES, reprezentujące interesy miast członkowskich przed instytu-
cjami Unii Europejskiej, poszukuje innowacyjnych rozwiązań dla największych miejskich wyzwań, 
które wymagają nowego podejścia. 
Od 2006 r. Miasto Poznań uczestniczy w polsko-niemieckiej, międzyregionalnej inicjatywie współ-
pracy Oder Partnerschaft (Partnerstwo Odra). Pozostałymi partnerami w tej sieci są ze strony pol-
skiej: Gorzów Wlkp., Szczecin, Wrocław, Zielona Góra oraz 4 województwa: dolnośląskie, lubuskie, 
wielkopolskie i  zachodniopomorskie. Stronę niemiecką reprezentują kraje związkowe: Berlin, 
Brandenburgia, Meklemburgia – Pomorze Przednie i  Saksonia. Celem inicjatywy jest współpraca 
obejmująca gospodarkę, transgraniczne połączenia komunikacyjne, infrastrukturę oraz turystykę. 
W 2014 r. działania sieci koncentrowały się na projektach ukierunkowanych na rozwój transgranicz-
nej sieci transportowej w ramach polsko-niemieckiego Okrągłego Stołu Komunikacyjnego, rozwój 
wspólnej oferty turystycznej, gospodarczą współpracę bilateralną. Członkowie Partnerstwa Odra 
współpracowali także w  ramach wspólnych projektów unijnych. Jako członek inicjatywy Partner-
stwo Odra, Miasto Poznań od 2012 r. uczestniczy w  pracach Komitetu ds. Współpracy Międzyre-
gionalnej Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Regionalnej i Przygranicza, 
powołanej przez rządy Polski i Niemiec na mocy Traktatu między RP a RFN o dobrym sąsiedztwie 
i przyjaznej współpracy. W 2014 r. Komitet zajął się tematyką związaną z wpływem procesów demo-
graficznych na rozwój miast i regionów.
Miasto Poznań w  sposób ciągły wykorzystuje kanały komunikacyjne International Congress and 
Convention Association (ICCA). Członkostwo w ICCA daje Miastu Poznań narzędzie do pozyskiwa-
nia najważniejszych wydarzeń na rynku spotkań w Europie oraz pozwala na bieżąco otrzymywać 
informacje nt. aktywności branży przemysłu spotkań. Miasto Poznań jako członek ICCA ma dostęp 
do zapytań ofertowych i prawo składania na nie ofert. Ponadto ICCA umożliwia swoim członkom 
korzystanie z baz danych i narzędzi elektronicznych, tak jak np. szkolenia prowadzone on-line, pod-
czas których na pytania członków odpowiadają najwybitniejsi specjaliści branży MICE (Meeting – 
Incentive – Conferences – Event). W 2014 r. podczas Targów IMEX we Frankfurcie, na których obecne 
było Miasto Poznań, przedstawiciele Poznań Convention Bureau wzięli udział w szeregu spotkań, 
szkoleń i prezentacji przygotowanych przez ICCA. Była to okazja do wymiany doświadczeń z przed-
stawicielami branży oraz nawiązania nowych kontaktów branżowych. Organizacja ICCA, jako part-
ner wspierający Targi IMEX, umożliwiła członkom spotkanie w kilkuset osobowej grupie profesjona-
listów z całego świata. Tematem przewodnim spotkania były kluczowe warunki organizacji spotkań 
i najważniejsze problemy organizacyjne, decydujące o konkurencyjności ofert. Poznań Convention 
Bureau było także obecne na Targach EIBTM w Barcelonie, drugich po Frankfurcie największych tar-
gach biznesowych w Europie. W ramach warsztatów targowych odbyło się wiele spotkań, podczas 
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których zaprezentowano Poznań jako miejsce destynacj turystycznej oraz pokazano jego potencjał 
dla działań na rynku MICE. 
Poprzez Poznańską Lokalną Organizację Turystyczną (PLOT) Miasto Poznań jest reprezentowane w Eu-
ropean Cities Marketing (ECM). Bieżący kontakt z ECM pozwala szybko uzyskać odpowiedzi i pora-
dy związane z problemami w obszarze turystyki miejskiej. Miasto Poznań bierze udział w badaniach 
przeprowadzanych przez ECM, dotyczących rynku turystycznego, obecnie nt. oceny działań marketin-
gowych w turystyce. ECM, a w szczególności jego członkowie: Amsterdam Tourism and Convention 
Board, Ghent, Brugia, Graz, Berlin, Praga wspomagają PLOT i Miasto Poznań merytorycznie i swoim 
doświadczeniem w kwestii turystyki (m.in. Poznańskiego Barometru Turystycznego, informacji tury-
stycznej, karty turystycznej). 
Miasto Poznań należało do V Fazy Europejskiej Sieci Zdrowych Miast Światowej Organizacji Zdrowia 
(WHO), a w 2014 r. Rada Miasta Poznania podjęła uchwałę w sprawie  przystąpienia do VI Fazy. Przy-
należność do tej organizacji zobowiązuje do działań na rzecz zdrowia oraz zrównoważonego rozwo-
ju. W jej skład wchodzi ponad 90 miast z 30 krajów. W 2014 r. przedstawiciele Miasta Poznania wzięli 
udział w dorocznej konferencji Europejskiej Sieci Zdrowych Miast WHO, zorganizowanej w Atenach. 
Konferencja była okazją do wymiany doświadczeń z minionej V Fazy współpracy, a także zaprezen-
towania priorytetów VI Fazy, której nadrzędnym celem jest wdrożenie strategii Zdrowie 2020 na po-
ziomie lokalnym. Podczas konferencji  przedstawiciel Miasta Poznania zaprezentował projekt unijny  
pn. „Poznań stawia na zdrowie – profilaktyka wad postawy wśród dzieci uczęszczających do klas 
I–IV szkół podstawowych w Poznaniu”, realizowany w latach 2009–2011, tj. w czasie trwania V Fazy.
Pozostałymi organizacjami, w których działania zaangażowało się Miasto Poznań są m.in. Le Club de 
Strasbourg (Klub Strasburski), Mayors for Peace (Burmistrzowie dla Pokoju) oraz Poznań – Ille-et-Vi-
laine Foundation. Celem Le Club de Strasbourg jest promocja wartości europejskich w środowisku 
lokalnym (poprzez, m.in. uczestnictwo w projektach i wymianę doświadczeń), promocja społeczeń-
stwa obywatelskiego oraz partnerska współpraca miast w dziedzinie kulturalnej, gospodarczej i na-
ukowej. Działania Klubu zmierzają do wzmacniania więzi pomiędzy głównymi metropoliami nowych 
oraz przyszłych państw członkowskich Unii Europejskiej. Z kolei Mayors for Peace jest światową or-
ganizacją miast, zajmującą się promocją pokoju oraz solidarności w sprawie całkowitego zniesienia 
broni nuklearnej, a zadaniem Poznań – Ille-et-Vilaine Foundation jest wspieranie współpracy między 
regionami Bretanią i Wielkopolską we wszystkich dziedzinach życia, zwłaszcza w dziedzinie kultury, 
nauki i gospodarki.

Współpraca z miastami partnerskimi 

W  2014  r. Miasto Poznań kontynuowało współpracę z  regionem Nottinghamshire (Wielka Brytania) 
oraz 13 miastami partnerskimi244: Assen (Holandia), Brno (Czechy), Charków (Ukraina), Győr (Węgry), 
Hanower (Niemcy), Jyväskylä (Finlandia), Kutaisi (Gruzja), Nablus (Palestyna), Pozuelo de Alarcón 
(Hiszpania), Ra’anana (Izrael), Rennes (Francja), Shenzhen (Chiny), Toledo (USA). Współpraca partner-
ska opiera się na realizacji wspólnych projektów w takich obszarach, jak kultura, oświata, gospodarka 
komunalna, nauka, turystyka, sport, ochrona zdrowia mieszkańców i pomoc społeczna oraz ochrona 
środowiska, a  także na wymianie doświadczeń z  zakresu zarządzania miastem. Wzajemne kontakty 
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z  miastami partnerskimi służą wymianie doświadczeń między mieszkańcami, pracownikami samo-
rządowymi, organizacjami pozarządowymi i samorządami zawodowymi. Partnerstwo miast w 2014 r. 
objęło zarówno wydarzenia odbywające się rokrocznie, jak również kolejne inicjatywy i nawiązanie no-
wych porozumień.
W  związku z  wizytą niderlandzkiej pary królewskiej, Poznań odwiedził Zastępca Burmistrza Assen 
Albert Smit. Goście z  Holandii wzięli udział w  spotkaniu zorganizowanym w  Muzeum Narodowym 
w Poznaniu, a przedstawiciel z Assen zapoznał się też z działalnością Centrum Kultury ZAMEK oraz 
z programem rewitalizacji Śródki.
Przedstawiciele Poznania prezentowali ofertę turystyczną miasta na międzynarodowych targach tury-
stycznych GO & REGIONTOUR w Brnie oraz wzięli udział w „Dniach Kultury Polskiej w Brnie”. Delegacja 
z Brna gościła na Poznańskich Spotkaniach Targowych „Książka dla dzieci i młodzieży”, a Prezydent 
Miasta Poznania wręczył Prezydentowi Brna, Romanowi Onderce, Srebrną Pieczęć Miasta Poznania za 
działania na rzecz rozwoju wzajemnej współpracy partnerskiej. 
Poznań, zapraszając grupę dzieci z Charkowa, włączył się w pomoc Ukrainie, znajdującej się w trud-
nej sytuacji politycznej i społecznej. Dla dzieci, pochodzących z rodzin zaangażowanych w działania 
skupione wokół Euromajdanu, zorganizowano czas w Bramie Poznania ICHOT, Nowym Zoo, Palmiarni, 
Termach Maltańskich i w parku linowym. 
Przedstawiciele Győr wzięli udział w Poznańskich Spotkaniach Targowych „Książka dla dzieci i mło-
dzieży”. Ważnym partnerem jest też Samorząd Mniejszości Polskiej, który podejmuje inicjatywy na 
rzecz krzewienia polskości, polskich tradycji i kultury oraz promuje Poznań na Węgrzech. Burmistrzowi 
Győr, Zsoltowi Borkaiowi, za działania na rzecz rozwoju wzajemnej współpracy partnerskiej, Prezydent 
Miasta Poznania wręczył Srebrną Pieczęć Miasta Poznania. Od kilku lat poznańska młodzież uczestni-
czy w Międzynarodowej Olimpiadzie Dzieci w Győr. Poznań jest też regularnie gościem międzynaro-
dowych targów książki w Győr. 
Spotkanie w  Hanowerze Prezydenta Miasta Poznania z  Nadburmistrzem Hanoweru zaowocowało 
podpisaniem memorandum, dotyczącego wspólnych przedsięwzięć zaplanowanych do podjęcia 
w najbliższych latach. Ponadto przedstawiciele Miasta Poznania uczestniczyli w targach CeBIT w Ha-
nowerze, jednych z największych i najbardziej znaczących wydarzeń w branży IT i nowoczesnych tech-
nologii w Europie. Poznańskie Ośrodki Sportu i Rekreacji rozpoczęły współpracę z Hanowerem w za-
kresie organizacji maratonów w obu miastach, a w rozegranych na Torze Regatowym Malta zawodach 
w smoczych łodziach zmierzyły się drużyny z Hanoweru, Brna i Poznania. 
Do Poznania przyjechała delegacja z Jyväskylä. Goście zapoznali się z realizowanymi i planowanymi 
inwestycjami, programami ochrony środowiska oraz z  podejmowanymi przez Poznań działaniami 
w kierunku pozyskania środków z Unii Europejskiej. Miasto Poznań po raz szósty uzyskało dofinanso-
wanie z Ministerstwa Spraw Zagranicznych w ramach konkursu „Polska pomoc rozwojowa 2014”, na 
realizację projektu pn. „Turystyczny magnes. Wymiana doświadczeń pomiędzy Poznaniem a Kutaisi”. 
Dzięki przyznanemu grantowi przeprowadzono szkolenia dla urzędników i przedstawicieli środowisk 
zaangażowanych w rozwój turystyki w Kutaisi. 
Przedstawiciel Urzędu Miasta Raanana, Zvi Greenglick, wziął udział w zorganizowanych w Poznaniu  
obchodach 66. rocznicy powstania Państwa Izrael i  w  Święcie Ulicy Żydowskiej. Pobyt w  Pozna-
niu stał się okazją do spotkań z przedstawicielami Miasta Poznania, Poznańskiej Filii Związku Gmin 
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Wyznaniowych Żydowskich w RP i Stowarzyszenia Poznań-Raanana Polska-Izrael oraz odwiedzenia 
grobu słynnego poznańskiego rabina Akiwy Egera.
Stowarzyszenie Bretania Polska w  Rennes chcąc przybliżyć młodym Bretończykom Polskę oraz Po-
znań wraz z  jego dziedzictwem intelektualnym i nowoczesnym obliczem poznańskiej nauki, zorga-
nizowało konkurs „Nauki ścisłe w Polsce”. W nagrodę uczniowie z Rennes przez tydzień byli gośćmi 
u rodzin uczniów uczęszczających do poznańskiego I Liceum Ogólnokształcącego. 
Do Poznania przyjechał Mer Shenzhen, XU Qin, wraz z przedstawicielami administracji, Uniwersytetu 
w Shenzhen, biznesu i mediów. Podczas wizyty podpisano porozumienie na lata 2014–2017 o po-
głębianiu współpracy Shenzhen i Poznania oraz memorandum o współpracy i wymianie w obszarze 
przemysłu kulturowego i kreatywnego. Porozumienie zawarły również Uniwersytet im. Adama Mic-
kiewicza oraz Uniwersytet w Shenzhen, umożliwiając dzięki temu poznańskim stypendystom podję-
cie studiów w Shenzhen bez ponoszenia za nie opłat. Dzięki stypendiom przyznanym przez Miasto 
Shenzhen z okazji 20-lecia współpracy obu miast, dwie poznanianki rozpoczęły studia w Shenzhen. 
Z kolei Poznańskie Centrum Medyczne Neomedica nawiązało współpracę z Beijing Genomics Institu-
te w Shenzhen. Ponadto Główny Przedstawiciel Shenzhen w Europie, ZHOU Xu, uczestnicząc w cha-
rakterze prelegenta w  siódmej edycji Forum Gospodarczego Metropolii Poznań, wygłosił referat 
w panelu „Aktywność międzynarodowa samorządów – formy, efektywność, wyzwania”. 

Projekty międzynarodowe

Wraz z  Administracją Senatu Berlina Miasto Poznań realizuje w  ramach inicjatywy „Partnerstwo 
Odra” bilateralny projekt pn. „Dialog Miast”, w ramach którego prowadzona jest współpraca w zakre-
sie różnych dziedzin rozwoju miasta, w tym dotyczących suburbanizacji i rewitalizacji centrów miast 
oraz koncepcji komercyjnego wykorzystania i uatrakcyjnienia terenów nadrzecznych w miastach. 
Współpracujące w  ramach programu URBACT II (projektu CSI Europe – City Sustainable Invest-
ments in Europe) europejskie miasta: Manchester, Ancona, Haga, Lile, Lipsk, Malmo, Porto, Poznań, 
Sewilla i Ryga dzielą się doświadczeniem oraz dobrymi praktykami, dotyczącymi modeli zrówno-
ważonego inwestowania w miastach poprzez instrumenty finansowe. 
Miasto Poznań jest liderem projektu pn. „CCnet –Cities of change – cooperation of cities in the 
field of city development”. Projekt przygotowano z myślą o stworzeniu sieci współpracy pomiędzy 
samorządami miast europejskich i środowiskiem naukowym w celu wymiany spostrzeżeń z zakre-
su nowoczesnego zarządzania miastem zarówno w  wymiarze naukowym, jak i  praktycznym ze 
szczególnym uwzględnieniem problematyki monitoringu strategicznego, metod konsultacji spo-
łecznych oraz badań jakości życia mieszkańców. Poza Miastem Poznań, w projekcie bierze udział 
13 partnerów zagranicznych, tj. Bolonia (Włochy), Bukareszt (Rumunia), Daugavpils (Łotwa), Dublin 
(Irlandia), Florencja (Włochy), Haga (Holandia), Hengelo (Holandia), Kłajpeda (Litwa), Murcja (Hisz-
pania), Padwa (Włochy), Rennes (Francja), Wolverhampton (Wielka Brytania), Region Metropolital-
ny Hanower – Brunszwik – Getynga – Wolfsburg (Niemcy). 
Zmniejszenie kosztów transportu, poprawa środowiska przyrodniczego i bezpieczeństwa ruchu to 
główne cele projektu ECOTALE (External Costs of Transport and Land Equalisation) realizowanego 
przez Miasto Poznań wraz z partnerami z Helsinek, Paryża, Budapesztu, Salonik, Bolonii i Walencji.
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Wizyty zagranicznych dyplomatów

W 2014 r. Poznań gościł króla Willema-Alexandra i królową Máximę. Była to pierwsza oficjalna zagra-
niczna wizyta państwowa królewskiej pary od momentu intronizacji. Król i królowa Holandii spotkali 
się z konsorcjum przedsiębiorców realizujących projekt pn. „Partners International Business”, oparty 
na wahadłowym połączeniu kolejowym funkcjonującym od dwóch lat między Portem w Rotterda-
mie a podpoznańskim Swarzędzem. Goście wzięli również udział w polsko-niderlandzkim seminarium  
nt. transportu i logistyki oraz w ceremonii podpisania listu intencyjnego o współpracy transportowo-
-logistycznej między Zrzeszeniem Międzynarodowych Przewoźników Drogowych w Polsce a Trans-
port en Logistiek Nederland. Para Królewska zwiedziła Galerię Sztuki Polskiej w Muzeum Narodowym 
w Poznaniu i spotkała się z Niderlandzkim Środowiskiem Biznesowym i Minister Handlu Zagraniczne-
go i Współpracy Rozwojowej. 
Ponadto Poznań w 2014 r. odwiedzili ambasadorowie Luksemburga, Czech, Austrii, Meksyku, Finlan-
dii, Holandii, Izraela oraz Konsul Generalna Republiki Federalnej Niemiec. 

 Promocja miasta

Działania promocyjne 

Działania promocyjne prowadzone w 2014 r. przez Miasto Poznań objęły m.in. inicjatywy podejmo-
wane w ramach unikatowego w skali kraju projektu Konsorcjum Marki Poznań, organizację kampanii 
promocyjnych w kraju i za granicą, realizację projektów z zakresu Public Relations, czy działania zwią-
zane z aktywnością miasta w mediach społecznościowych. 
Konsorcjum Marki Poznań jest flagowym projektem, wynikającym z przyjętej w 2009 r. Strategii Mar-
ki Poznań i  stanowi platformę trwałej współpracy pomiędzy Miastem Poznań, a  instytucjami życia 
gospodarczego, społecznego, kulturalnego i  naukowego. Od 2011  r., kiedy Miasto Poznań zaprosi-
ło do  współpracy największe i  najsilniejsze firmy funkcjonujące na terenie Metropolii Poznań, rok-
rocznie do Konsorcjum przyłączają się kolejne przedsiębiorstwa. Obecnie Konsorcjum Marki Poznań 
tworzy już 46 firm. W 2014 r. wspólnie z markami zrealizowano 11 projektów, wśród których znalazły 
się m.in.: „Ulice Marek”, „Business Mentor”, „Showroom Konsorcjum Marki Poznań”, akcja „Allerogal” czy 
„Wystawa 1000 lat w naszyjnikach”.
Promocja odbywających się w Poznaniu wydarzeń kulturalnych, sportowych i edukacyjnych, mają-
cych wpływ na wizerunek Miasta Poznania jest z kolei celem projektu „Inspired by Poznań”. Projekt 
jest kontynuacją działań podejmowanych w ramach Konsorcjum Marki Poznań, we współpracy z fir-
mami, które wielokrotnie angażowały się i  wspierały wydarzenia odbywające się w  mieście. Wśród  
15 wydarzeń objętych w 2014 r. znakiem „Inspired by Poznań” znalazły się m.in. festiwal „Animator”, 
XVII Poznański Festiwal Nauki i Sztuki oraz Poznań Półmaraton.
Realizowana w 2014 r. kampania „Zaskakująco Przyciągający Poznań” promowała stolicę Wielkopolski jako 
wyjątkowe miasto akademickie. Kampania adresowana była do młodzieży w wieku 17–19 lat, ich rodziców, 
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a także osób, które mogą być zainteresowane studiami podyplomowymi. Kampania obejmowała prezen-
tację akademickiej oferty Poznania podczas wizyt w 24 szkołach średnich na terenie 6 województw. Przy-
gotowano także 3 spoty promocyjne, które w ramach podjętych działań wyświetlone zostały 3,7 mln razy, 
co przełożyło się na blisko 50 tys. odwiedzin strony www.poznanprzyciaga.pl przez unikalnych użytkowni-
ków. W 2014 r. Miasto Poznań wspólnie z poznańskimi uczelniami po raz kolejny prezentowało swoją ofertę 
akademicką na targach edukacyjnych w Kanadzie i USA oraz po raz pierwszy w Niemczech.
Otwarcie Bramy Poznania ICHOT poprzedziła ogólnopolska kampania promocyjno-informacyjna 
podkreślająca, że zwiedzanie Polski należy zacząć od Poznania, a odwiedzając to unikatowe miejsce 
można na nowo odkryć historię początków Polski oraz ożywić wydarzenia sprzed tysiąca lat. 
Kolejna kampania służyła budowaniu wizerunku Poznania jako najbardziej start-upowego miasta 
w Polsce i idealnego miejsca do prowadzenia działalności o takim charakterze. W jej ramach zaprezen-
towano poznańskie start-upy, a także zachęcano innych do realizacji pomysłów biznesowych właśnie 
w Poznaniu. 
Do grupy osób pracujących, uczących się w Poznaniu, a płacących podatki w innych gminach skiero-
wano kampanię zachęcającą do przeniesienia swojego podatku do stolicy Wielkopolski. W kampanii 
podkreślano jak ważne dla finansowania usług publicznych są wpływy z podatku PIT. Liczba osób, które 
zadeklarowały przeniesienie podatku do Poznania w 2014 r. wzrosła aż o 50% w porównaniu do 2013 r.
Efektem współpracy Miasta Poznania z Centrum Sztuki i Biznesu Stary Browar był projekt pn. „Inno-
vation Teleport” (Poznań w rozszerzonej rzeczywistości i  skanowanie 3D), będący jednocześnie na-
wiązaniem do przewodniego tematu ósmej edycji poznańskiego wydarzenia Art & Fashion Forum, 
które łączyło świat mody i nowych technologii. W 2014 r. działania promocyjne skierowane były do 
profesjonalistów z branży nowych technologii, inwestorów, środowiska start-upowego  i studentów. 
Kampania koncentrowała się na zaprezentowaniu oferty Poznania w kluczowych obszarach: edukacji, 
rynku pracy, inwestycji i kultury. Miasto Poznań z projektem „Innovation Teleport” obecne było pod-
czas najważniejszych branżowych wydarzeń w Europie, gromadzących liderów opinii i entuzjastów 
z takich dziedzin, jak nowe technologie, biznes i design, tj. Art & Fashion Forum (w Poznaniu), Pioneers 
Festival (w Wiedniu), Festiwal Mindtrek (w Tampere), Leaders Connected NOAH (w Londynie), BITKOM 
Trendkongress (w Berlinie), LeWeb Conferece (w Paryżu) oraz Centrum Nauki Kopernik (w Warszawie). 
Branżowe wydarzenia odwiedziło blisko 100 tys. osób.
Rocznica przystąpienia Polski do Unii Europejskiej stała się okazją do uświadomienia, za pośrednictwem 
m.in. prasy, Internetu i telewizji, szeregu zmian, jakie zaszły w tym czasie w Poznaniu. Przez 10 lat funk-
cjonowania Polski w strukturach Unii Europejskiej Miasto Poznań zrealizowało blisko 250 projektów, na 
które pozyskało dotacje na łączną sumę ponad 2,5 mld zł. Efekty pozyskanych przez Miasto Poznań środ-
ków unijnych w niestandardowy sposób prezentowała specjalnie zorganizowana wystawa245, ujmująca je 
w 5 obszarach: infrastruktura i transport, zdrowie, kultura i sport, edukacja oraz przyszłość. 
Poznań był jednym z czterech miast w Polsce (obok Gdańska, Krakowa i Warszawy), które wspólnie 
z Fundacją SAR Ad Artis zorganizowało podczas Nocy Muzeów pokaz dorobku kultury utraconej na 
przestrzeni wieków. Pokaz, oparty o ultranowoczesną formę, odbył się na pl. Wolności w ramach pro-
jektu pn. „Muzeum Utracone”, którego nadrzędnym założeniem było poszukiwanie nowych sposobów 
popularyzowania wiedzy nt. utraconego dziedzictwa narodowego i szukania możliwości dotarcia do 
utraconych (szczególnie w czasie II wojny światowej) obiektów kultury. 
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Miasto Poznań wsparło także kampanię promującą 15. Poznań Maraton. Obejmowała ona emisję w te-
lewizji spotów, zapraszających do udziału w  wydarzeniu. Inne zorganizowane kampanie dotyczyły 
m.in. projektu pn. „Akademia Młodego Obywatela” oraz akcji „Kejter też poznaniak”. Ponadto Miasto 
Poznań po raz kolejny wsparło akcję „Poznań za pół ceny”, umożliwiającą skorzystanie po obniżonych 
cenach z usług wielu restauracji, hoteli, centrów rozrywki w Poznaniu i okolicy. W ramach akcji przepro-
wadzono kolejną edycję gry miejskiej „Check-in Poznań” z wykorzystaniem aplikacji Foursquare.
W 2014 r. kontynuowano współpracę z Anglikiem Paulem Newshamem oraz Niemką Sophie von Mer-
ten, którzy przez blisko rok opisywali codzienne życie cudzoziemca w Poznaniu. Dodatkowo Paul New-
sham na kanale miasta w serwisie You Tube publikował materiały wideo swojego autorstwa. Wszystkie 
jego filmy obejrzało blisko 10 tys. osób. W sumie miejskie blogi odwiedziło 25 tys. osób. Głównym 
celem współpracy z blogerami było przedstawienie walorów miasta z punktu widzenia obcokrajowca 
i zainspirowanie innych do zapoznania się z ofertą Poznania.
Do promocji Poznania przyczyniają się organizowane różnej rangi imprezy. Wśród wielu wydarzeń od-
bywających się w 2014 r. wymienić należy m.in. zorganizowany po raz dziewiąty na Starym Rynku STIHL 
Poznań Ice Festival – Międzynarodowy Festiwal Rzeźby Lodowej, który przyciągnął najsłynniejszych ar-
tystów z całego świata. Po raz drugi odbył się Poznań Business Run, do udziału w którym zaproszono 
firmy prowadzące działalność w Poznaniu i okolicy. Poznań Business Run był okazją do promowania 
zdrowego stylu życia oraz podejmowania działań odpowiedzialnie społecznych. Przez udział w biegu 
wielkopolskie firmy wsparły podopiecznych Fundacji Jaśka Meli „Poza Horyzonty”. Poznań jako jedyne 
miasto w Polsce było organizatorem wyjątkowego biegu Wings For Life World Run, który odbywał się 
w tym samym czasie w prawie 40 miastach na całym świecie. Przychód z  imprezy przekazany został 
fundacji Wings for Life, która finansuje badania nad leczeniem urazów rdzenia kręgowego. 
Miasto Poznań wsparło organizacyjnie konferencję Poznań Best Place Summit, w której udział wzięli 
eksperci z dziedziny strategii rozwoju, marketingu miejsc i brandingu. Było to najważniejsze spotkanie 
ekspertów ds. marketingu miejsc w 2014 r. w Europie. 
Turyści i mieszkańcy Poznania mogą odkryć jak niebanalnie spędzić czas w Poznaniu i trafić do miejsc, 
do których nie prowadzą standardowe przewodniki dzięki Wideomapie, prezentującej w oryginalny 
sposób ofertę turystyczną Poznania. W projekcie udział wzięli autorzy wideoblogów: Nauka, To lubię, 
Historia bez Cenzury, Lisie Piekło i Szusz. W rezultacie powstało 5 filmów, które w Internecie obejrzało 
już ponad 800 tys. osób.
Formą promocji miasta były również takie działania, jak: dystrybucja newsletterów i cyklicznych publi-
kacji, przekazywanie komunikatów i informacji do mediów, utrzymywanie kontaktów z dziennikarzami 
i blogerami, organizacja wizyt prasowych, w tym także dla dziennikarzy i blogerów z zagranicy. 
W 2014 r. wspólnie z plastykiem miejskim rozpoczęto prace nad nowym systemem oznakowania, który po-
przez swoją prostotę, funkcjonalność i estetykę ma podnieść jakość przekazu informacji o mieście. Pierwsze 
takie działania podjęto w przejściu podziemnym na ul. Matyi, a kolejne, które powstały w fazie projektowej, 
obejmują Dworzec Zachodni. Nowy system oznakowania spotkał się z aprobatą oraz zainteresowaniem 
przechodniów, którzy zwracali uwagę nie tylko na estetykę, ale docenili również czytelność komunikatów 
oraz łatwość nawigacji w przestrzeni, jaką umożliwiają zaproponowane rozwiązania.
Prowadzone przez Miasto Poznań działania promocyjne doceniono w wielu konkursach i rankingach. 
W 2014 r. Poznań otrzymał tytuł „Business Superbrands”, przyznawany najsilniejszym markom w Polsce. 
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Superbrands to jedno z najszerzej zakrojonych badań siły i wizerunku marki w Polsce. W proces oceny 
zaangażowanych było ponad 15  tys. polskich konsumentów oraz 65 ekspertów branżowych, którzy 
uznali Miasto Poznań jako miejsce atrakcyjne dla biznesu. W konkursie organizowanym przez wydaw-
nictwo Wolters Kluwer Polska przyznano Miastu Poznań tytuł „Markowy Samorząd”. W konkursie na-
gradzane są samorządy, które wypracowały własną markę, rozwijają ją i konsekwentnie budują dobry 
wizerunek swojego regionu, a przy tym wyróżniają się dynamicznym rozwojem i dobrymi wskaźnikami 
ekonomicznymi. Działania promocyjne miasta były nominowane także w konkursie Kryształy PR.

Promocja w sferach gospodarki i inwestycji

W  ramach promocji miasta w  sferach gospodarki i  inwestycji Miasto Poznań organizowało i  brało 
udział m.in. w: największych w Europie targach w dziedzinie nieruchomości Expo Real w Monachium; 
najbardziej prestiżowych targach nieruchomości i inwestycji na świecie MIPIM w Cannes; konferencji 
World BPO Forum w Nowym Jorku, zrzeszającej liderów branży BPO z całego świata; konferencji An-
nual European Shared Services & Outsourcing Week w Dublinie, gromadzącej ekspertów branżowych, 
dostawców usług, klientów firm outsourcingowych; V Konferencji ABSL w Poznaniu (Association of 
Business Service Leaders in Poland), należącej do najważniejszych konferencji podejmujących temat 
rozwoju sektora BPO/SSC w Polsce i Europie Środkowo-Wschodniej oraz w konferencji ASPIRE w Kra-
kowie organizowanej przez stowarzyszenie zrzeszające firmy sektora BPO.
Miasto Poznań było współorganizatorem wspomnianej V Konferencji Związku Sektora Usług Biz-
nesowych ABSL, której przyświecało hasło „Poland – taking on the world”. Konferencja zbiegła się 
z obchodami 25. rocznicy wyborów czerwcowych oraz 10. rocznicy wstąpienia Polski do Unii Eu-
ropejskiej. Wydarzenie było okazją do przyjrzenia się rozwojowi polskiej gospodarki w  ostatniej 
dekadzie. Wśród ponad 600 uczestników z kraju i zagranicy, zgromadzonych w Sali Ziemi, znaleźli 
się główny gość konferencji była sekretarz stanu USA Madeleine Albright, decydenci z branży BPO 
i SSC, szefowie centrów, konsultanci, analitycy, doradcy oraz przedstawiciele administracji central-
nej i samorządów lokalnych. 
Przedstawiciele Miasta Poznania brali także udział w takich wydarzeniach, jak: Światowy Kongres Te-
leinformatyczny „Mobile World Congress 2014” w Barcelonie, Polish Outsourcing Forum w Berlinie, 
VII Forum Gospodarcze Metropolii Poznań, Światowe Forum Outsourcingu w  Nowym Jorku, targi 
oprogramowania, sprzętu komputerowego i innowacyjnych rozwiązań informatycznych CeBIT w Ha-
nowerze. 
Kontynuowano współpracę z  Fundacją Pro Progressio: w  ramach działalności Klubu Outsourcingu 
ukazało się 6 artykułów o Poznaniu w piśmie branżowym „Outsourcing and more”. Ponadto Miasto 
Poznań uczestniczyło w IX Polskim Forum Outsourcingu w Berlinie, którego współorganizatorem była 
Fundacja Pro Progressio. Celem wydarzenia było zaprezentowanie Polski i Poznania jako najlepszej 
lokalizacji dla przedsięwzięć w branży nowoczesnych usług dla biznesu, w szczególności w dziedzinie 
outsourcingu IT.
Miasto Poznań przygotowało skierowany do studentów program stypendiów, umożliwiający sfi-
nansowanie staży u pracodawców realizujących innowacyjne inwestycje na terenie Poznania. Po raz 
trzeci Miasto Poznań zorganizowało wydarzenie „Work Gate” – warsztaty dla studentów, ułatwiające 
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spotkanie pracodawców z sektora BPO/SSC ze studentami oraz popularyzujące ten sektor jako miej-
sce pracy. Popularyzacji sektora BPO/SSC w szkołach średnich służył natomiast „Tydzień BPO”, podczas 
którego prezentując możliwości jakie daje branża BPO/SSC/IT, zachęcano młodzież do wyboru per-
spektywicznego kierunku studiów oraz motywowano do nauki języków obcych. W ramach „Tygodnia 
BPO” uczniowie dwóch ostatnich klas liceum oraz technikum uczestniczyli w organizowanych w fir-
mach „drzwiach otwartych” oraz w praktycznych warsztatach w szkołach.
Miasto Poznań jest partnerem programu „Polski Czempion”. Ideą programu jest wsparcie polskiego 
biznesu i promocja aktywności poznańskich firm na rynkach zagranicznych. Organizatorami progra-
mu są m.in.: PwC i PAIiIZ. Miasto Poznań wraz z PwC cyklicznie organizuje warsztaty dla przedsię-
biorców.
Materiały reklamowe o Poznaniu zamieszczono m.in. w magazynach: fDI Inteligence, Polen Aktuell 
oraz w  informatorze branży nieruchomości „Coś ciekawego”. Zaktualizowano broszurę promocyjną 
„Poznan. Top location for business”. Przygotowano także szereg ofert inwestycyjnych miasta oraz ra-
portów, m.in.: „Sektor nowoczesnych usług dla biznesu w Poznaniu”, „Poznański Rynek Nieruchomo-
ści”, „Live and Work in Poznań. The capitol of Wielkopolska in a nutshell”.
W 2014 r. Miasto Poznań otrzymało wyróżnienie City Outsourcing Stars podczas Gali Liderów Polskie-
go Outsourcingu „Outsourcing Stars 2013”, zorganizowanej przez Fundację Pro Progressio. Wyróżnie-
nie przyznano za uruchomienie, rozwój i szerokie wsparcie projektu „Work Gate” oraz popularyzację 
branży outsourcingu wśród studentów i absolwentów szkół wyższych. Ponadto Miasto Poznań zajęło 
2. miejsce w konkursie „Miasto najatrakcyjniejsze do inwestowania” miesięcznika Forbes oraz otrzy-
mało wyróżnienie fDi European Cities & Regions of the future 2014/2015 przyznawane przez Financial 
Times Business.

Promocja turystyki i kultury fizycznej 

Działania z  zakresu promocji turystyki podjęte w  2014  r. objęły m.in. prezentację Miasta Poznania 
w miastach partnerskich, udział w licznych imprezach targowych zarówno w kraju, jak i za granicą, 
publikację wydawnictw promujących atrakcyjność turystyczną Poznania, redagowanie newsletterów, 
aktualizowanie stron internetowych poświęconych turystyce oraz profili na popularnych portalach 
społecznościowych. 
Ofertę turystyczną Poznania, za pośrednictwem Poznańskiej Lokalnej Organizacji Turystycznej (PLOT), 
promowano na zagranicznych targach, giełdach i  imprezach turystycznych w  Berlinie, Frankfurcie, 
Barcelonie oraz Londynie, a  także na krajowych targach, takich jak: XIX Międzynarodowe Targi Tu-
rystyki, Sprzętu Turystycznego, Żeglarskiego i Sportowego „Glob 2014” w Katowicach oraz Targi Re-
gionów i Produktów Turystycznych „Tour Salon 2014” w Poznaniu. Rozwojowi poznańskiej turystyki 
sprzyja współpraca PLOT-u z Polską Organizację Turystyczną, Wielkopolską Organizacją Turystyczną, 
Trip Advisor, hotelami, mediami i  licznymi partnerami z  branży turystycznej. Dla dziennikarzy i  to-
uroperatorów z wielu krajów europejskich, a także z USA, Kanady, Brazylii i Australii we współpracy 
z Miastem Poznań zorganizowano łącznie 57 wizyt studyjnych, w efekcie których o Poznaniu wspo-
minano ok. 120 razy w  polskich i  zagranicznych artykułach prasowych, audycjach radiowych, pro-
gramach telewizyjnych, wpisach na blogach i w mediach społecznościowych. Promocji poznańskiej 
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oferty turystycznej służyła publikacja ulotek i map również w wersjach obcojęzycznych (najczęściej 
w angielskiej i niemieckiej, ale także we włoskiej, francuskiej, hiszpańskiej i rosyjskiej). Wydano ulotki, 
m.in. ogólną o Poznaniu pt. „Poznań najkrócej” oraz promujące atrakcje turystyczne, w tym Bramę Po-
znania ICHOT, audioprzewodniki, linie turystyczne, parkingi autokarowe, portal www.poznan.travel, 
jak również akcje „Poznań za pół ceny” i „Dni Twierdzy Poznań”. Ważną inicjatywą wspomagającą roz-
wój turystyki było udoskonalenie oraz promocja i sprzedaż Poznańskiej Karty Turystycznej, umożliwia-
jącej skorzystanie z ponad 70 różnych atrakcji i zniżek (w tym w obiektach sportowo-rekreacyjnych, 
do Palmiarni i Zoo, w hotelach i restauracjach) oraz z wolnego wstępu do większości muzeów, a także 
z bezpłatnego transportu zbiorowego. W 2014 r. sprzedano 757 kart. 
Poznań promowano również jako ośrodek kultury fizycznej. Informowano o sukcesach poznań-
skich sportowców i  klubów oraz sportowych akcjach i  inicjatywach społecznych na wortalu 
„Sport”, portalu społecznościowym Facebook, tzw. dedykowanych stronach internetowych po-
szczególnych imprez oraz na organizowanych konferencjach czy spotkaniach okazjonalnych. 
Podczas „Poznańskiej Gali Sportu” oficjalnie uhonorowano najlepszych sportowców i  ich trene-
rów oraz kluby za osiągnięte wysokie wyniki. Przygotowano i wyemitowano na antenie Telewizji 
WTK audycję pn. „Trenuj z Olimpijczykiem”, promującą uprawianie sportu wśród dzieci i młodzieży 
w oparciu o sportowe autorytety, a na antenie TVP SA Oddział w Poznaniu – audycje pt. „Sport 
młodzieżowy” i „Sport senioralny”, prezentujące osiągnięcia najlepszych poznańskich sportowców 
w 2014 r. oraz audycje pt. „Młodzieżowe Centra Sportu”. Ponadto popularyzowano organizowane 
w Poznaniu międzynarodowe imprezy sportowe i ważne wydarzenia poprzez przygotowywanie 
różnego rodzaju materiałów promocyjnych. Ubiegano się także o prawo do organizacji kolejnych 
imprez sportowych najwyższej rangi, a efektem tych działań było przyznanie Poznaniowi prawa 
do organizacji w  2016  r. Mistrzostw Europy w Triathlonie na Długim Dystansie. Miasto Poznań 
włączyło się do uczczenia ważnych rocznic w obszarze sportu takich, jak: 80-lecie Wielkopolskiego 
Związku Kajakowego oraz 90-lecie Wielkopolskiego Związku Towarzystw Wioślarskich. Poznań stał 
się również przestrzenią dla biegowych imprez charytatywnych: Poznań Business Run – wspierają-
cego działania Fundacji Jaśka Meli „Poza Horyzonty”, Wings For Life World Run246 – dla tych, którzy 
nie mogą pobiec czy Freedom Charity Run – upamiętniającego 25. rocznicę transformacji247 oraz 
bicia rekordu Polski w maksymalnej liczbie osób wiosłujących na dystansie 500 metrów na jednym 
ergometrze w ciągu 12 godzin. 

Nagrody Miasta Poznania

Miasto Poznań aktywnie uczestniczy w konkursach i rankingach oceniających jakość i warunki życia 
mieszkańców, rozwój gospodarczy i  społeczny, atrakcyjność biznesową, inwestycyjną, turystyczną, 
akademicką, działania promocyjne oraz jakość zarządzania i pracy administracji samorządowej, zaj-
mując w nich w większości miejsca w ścisłej czołówce. Coraz częściej Poznań jest także uwzględniany 
w rankingach międzynarodowych.
W 2014 r. Miasto Poznań było laureatem (lub zajęło 2. i 3. miejsce)248 prestiżowych rankingów i kon-
kursów, jak m.in.: Business Superbrands, Lider zrównoważonego gospodarowania przestrzenią,  
Konkurs Innowator, Markowy Samorząd, Partnership Awards, Miasto najatrakcyjniejsze dla biznesu, 
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Perły Samorządu, Ranking miast na prawach powiatu o największych zmianach w potencjale gospo-
darczym w latach 2010–2013, Ranking Zrównoważonego Rozwoju Jednostek Samorządu Terytorial-
nego, System Sportu Młodzieżowego. W prestiżowym rankingu agencji JonesLaSalle „The European 
Regional Growth Index (E-REGI)”249 Poznań zajął 3. miejsce wśród polskich dużych miast250 pod wzglę-
dem atrakcyjności dla biznesu i  inwestowania w rynek nieruchomości i znalazł się w grupie silnych 
europejskich ośrodków miejskich. Miasto Poznań zdobyło także wiele wyróżnień, m.in. w: prestiżo-
wych rankingach „European Cities & Regions of the Future 2014–2015” oraz „Polish Cities & Regions 
of the Future 2014/2015” opublikowanych przez „Financial Times Business”, zajmując czołowe miejsca 
na liście TOP10 Miast, konkursie „City Outsourcing Star” oraz konkursie „Polska Pięknieje – 7 Cudów 
Funduszy Europejskich”. 
Nagrody i wyróżnienia za swoją działalność uzyskują także miejskie jednostki organizacyjne. W 2014 r. 
zostały docenione działania prowadzone przez Zakład Zagospodarowania Odpadów w  Poznaniu 
sp. z o.o. (ZZO) w zakresie zagospodarowania odpadów i edukacji ekologicznej. ZZO otrzymał nagrodę 
w XV Edycji Konkursu o Puchar Recyklingu organizowanego przez redakcję „Przeglądu Komunalnego” 
Abrys sp. z o.o. oraz nagrodę Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu. Kolejna miejska spółka Zarząd Komunalnych Zasobów Lokalowych sp. z o.o. zo-
stała laureatem Konkursu „Top Inwestycje Komunalne 2014” za budowę osiedla mieszkaniowego przy 
ul. Podolańskiej, zrealizowanego w ramach programu „Zbuduj–Zamień–Zaoszczędź” 251. Poznańskie 
Ośrodki Sportu i Rekreacji (POSiR) otrzymały certyfikat Marki Wielkopolski „Greater Thing from Greater 
Poland – Wielkarzecz z Wielkopolski” przyznany przez Marszałka Województwa Wielkopolskiego za or-
ganizację biegu maratońskiego „Poznań Maraton im. Macieja Frankiewicza” oraz wyróżnienie w kon-
kursie „Nagrody Biznesu Sportowego DEMES za rok 2014”. Zorganizowany przez POSiR 15. Poznań 
Maraton uplasował się na 23. miejscu w prestiżowym rankingu publikowanym przez niemiecki portal 
biegowy lafmarkt.de.
W 2014 r. nagrody uzyskały także miejskie instytucje kultury. Nagrody i wyróżnienia w konkursie „Iza-
bella 2013” otrzymało Muzeum Archeologiczne252. Centrum Turystyki Kulturowej TRAKT odebrało na-
grody za Interaktywne Centrum Historii Ostrowa Tumskiego Bramę Poznania ICHOT: statuetkę Jana 
Baptysty Quadro za najlepszą realizację architektoniczną 2013 r. w Poznaniu oraz nagrodę w konkur-
sie na „Najlepszy Produkt Turystyczny”253. Projekt Brama Poznania ICHOT został także laureatem ple-
biscytu „7 Nowych Cudów Polski” oraz XVIII edycji konkursu „Polski Cement w Architekturze”254. Rów-
norzędną nagrodę w tym samym konkursie otrzymał projekt pn. „Rozbudowa Biblioteki Raczyńskich 
w Poznaniu”255. 
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komunikacja miejska

Poznański szybki 
Tramwaj

1 lutego 1997 r. rozpoczął funkcjonowa-
nie Poznański szybki Tramwaj (PsT) –  

pierwsza w Polsce szybka, bezkolizyjna 
trasa tramwajowa o długości 6,1 km, łączą-
ca osiedla mieszkaniowe na Winogradach 
i Piątkowie z centrum miasta. Początkowo 
uruchomiono 3 linie dzienne, obsługiwa-
ne przez 24 składy tramwajowe, kursujące 
z częstotliwością w godzinach szczytu co 
10 minut każda. cena biletu normalnego 
półgodzinnego wynosiła wówczas 1,00 zł, 
dziesięciominutowego – 50 gr. 1 września 
2013 r. trasa PsT została przedłużona do 
Dworca Zachodniego i wynosi obecnie 
8,1 km. W ciągu jednej godziny może 
z niej skorzystać 6 tys. pasażerów.

Inauguracja linii
Pierwszy tramwaj wyjechał na trasę PST 30 stycznia 1997 roku o godz. 10.08. 
Ponieważ producent „Tatry” opóźnił dostawę tramwajów, w inauguracyj-
ny kurs wyruszył zakupiony w Niemczech, używany tramwaj typu GT-8. 
Za jego sterami zasiadł – Rafał Buda, który do tej pory pracuje w poznań-
skim MPK . Oficjalne otwarcie linii odbyło się dzień później, stając się wiel-
kiej wagi wydarzeniem nie tylko dla miasta. 
O otwarciu bezkolizyjnej trasy szybkiego ruchu rozpisywały się czołów-
ki ogólnopolskich gazet. Trasa od razu cieszyła się ogromną sympatią 
i powodzeniem. I trudno się dziwić skoro zapewniła sprawną i szybką ko-
munikację dla ponad 70 tysięcy ludzi mieszkających w bezpośrednim jej 
sąsiedztwie. Dowód tej sympatii to choćby swojska nazwa Pestki, która 
została wybrana w plebiscycie Gazety Wyborczej.    

miejskie Przedsiębiorstwo komunikacyjne w Poznaniu sp. z o.o.
http://www.mpk.poznan.pl/inwestycje/infrastruktura/182 (dostęp 9 lutego 2015 r.)
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Przedłużenie trasy Poznańskiego Szybkiego Tramwaju (PST)  
do Dworca Zachodniego w Poznaniu

1 września 2013 roku komunikacja miejska w Poznaniu zyskała nową trasę tramwajową. Choć liczy ona tylko dwa kilometry 
długości, jest jedną z najbardziej oczekiwanych i potrzebnych. Połączyła bowiem trasę Poznańskiego Szybkiego Tramwaju 

z torowiskiem na ulicy Głogowskiej i w bardzo dużej mierze odciążyła most Teatralny – gdzie od lat ruch tramwajowy jest naj-
bardziej intensywny w mieście. Uruchomienie nowego odcinka trasy polepszyło płynność przejazdu w podstawowej osi układu 
sieci tramwajowej: most Teatralny –  rondo Kaponiera – most Dworcowy oraz zintegrowało komunikację miejską z kolejową. 
W ten sposób otwarty 1 lutego 1997 roku PST zamiast 6,1 km ma 8,1 km długości. To przykład jednej z najnowocześniejszych 
w Polsce bezkolizyjnych tras tramwajowych. 
Otwarcie trasy uświetniła efektowna parada tramwajów oznaczonych numerem 0 po wyjeździe z pętli przy osiedlu Jana III So-
bieskiego zatrzymało się dopiero na przystanku Dworzec Zachodni. Wzięły w niej udział setki poznaniaków. Kawalkada tram-
wajów składała się z dziesięciu pojazdów od najstarszego do najnowszego. Był również wspaniały tort i grochówka, a otwarcie 
trasy uświetniła Orkiestra Miasta Poznania przy MPK Poznań. Kilkanaście tysięcy pasażerów skorzystało także z możliwości 
darmowej przejażdżki zabytkowymi tramwajami na trasie z os. Sobieskiego do Dworca Zachodniego. Każdy chętny otrzymał od 
członków Klubu Miłośników Pojazdów Szynowych przygotowane przez Zarząd Transportu Miejskiego okolicznościowe bilety.  

Zarząd Transportu miejskiego
 http://www.ztm.poznan.pl/komunikacja/inwestycje/przed-u-enie-pst (dostęp 8 lutego 2015 r.)
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Poznań w 2014 roku. Wskaźniki statystyczne

Wyszczególnienie 2013 2014 2013=100

Demografia

Ludność w tys. 548,0 Brak danych x

Ludność na 1 km2 2 092 Brak danych x

Ludność wg grup wiekowych w tys.:

0–4 lata 28,4 Brak danych x

5–9 lat 24,1 Brak danych x

10–14 lat 19,6 Brak danych x

15–19 lat 22,3 Brak danych x

20–24 lata 33,9 Brak danych x

25–29 lat 49,9 Brak danych x

30–34 lata 53,0 Brak danych x

35–39 lat 45,4 Brak danych x

40–44 lata 34,1 Brak danych x

45–49 lat 28,6 Brak danych x

50–54 lata 32,1 Brak danych x

55–59 lat 41,6 Brak danych x

60–64 lata 41,2 Brak danych x

65–69 lat 31,8 Brak danych x

70–74 lata 18,9 Brak danych x

75–79 lat 18,0 Brak danych x

80–84 lata 14,2 Brak danych x

85 lat i więcej 10,8 Brak danych x

Z ogólnej liczby ludności udział osób w % w wieku:

przedprodukcyjnym 15,5 Brak danych x

produkcyjnym 63,2 Brak danych x

poprodukcyjnym 21,3 Brak danych x
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Wyszczególnienie 2013 2014 2013=100

Obciążenie ekonomiczne ludności w % 58,3 Brak danych x

Liczba zawartych małżeństw 2 424 Brak danych x

Liczba urodzeń żywych 5 671 Brak danych x

Liczba zgonów 5 772 Brak danych x

Przyrost naturalny na 1000 mieszkańców -0,2 Brak danych x

Saldo migracji na 1000 mieszkańców -4,7 Brak danych x

Mieszkalnictwo

Zasoby mieszkaniowe

Liczba mieszkań ogółem w tys., w tym: 244,2 247,8 101,5

spółdzielczych 70,7 70,1 99,1

zakładów pracy 1,3 1,3 100,0

osób fizycznych 158,1 159,0 100,6

społeczno-czynszowych 2,8 2,8 100,0

Efekty budownictwa mieszkaniowego

Efekty budownictwa mieszkaniowego ogółem, z tego: 2 597 3 638 140,1

komunalne 198 0 x

przeznaczone na sprzedaż lub wynajem 2 004 3 093 154,3

indywidualne 392 509 129,8

Komunalne zasoby mieszkaniowe

Liczba lokali mieszkalnych ogółem w tys., w tym: 12,8 12,8 99,5

w samodzielnych budynkach należących do Miasta Poznania 5,6 5,6 100,4

Sprzedaż mieszkań komunalnych

Liczba złożonych wniosków o wykup mieszkania komunalnego 303 186 61,4

Liczba sprzedanych mieszkań ogółem, z tego: 216 232 107,4

dotychczasowym najemcom 210 223 106,2

w trybie przetargowym 6 9 150,0

Przeciętna cena 1 m2 powierzchni mieszkania wg wyceny biegłego w zł 3 826 3 652 95,4
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Wyszczególnienie 2013 2014 2013=100

Przeciętna cena 1 m2 powierzchni mieszkania po zastosowaniu ulg w zł 486 545 112,1

Wpływy ze sprzedaży mieszkań ogółem w mln zł, w tym: 8,9 9,8 110,1

ze sprzedaży mieszkań z bonifikatą 8,4 9,2 109,5

Realizacja zobowiązań mieszkaniowych gminy

Liczba przydzielonych lokali: 

mieszkalnych w ramach listy 22 59 268,2

socjalnych w ramach listy 38 28 73,7

zamiennych (z budynków przeznaczonych do rozbiórki, renowacji) 20 27 135,0

mieszkalnych wskazanych w drodze zamiany na wniosek najemcy 216 207 95,8

Liczba rozdysponowanych lokali mieszkalnych 296 321 108,4

Dodatki mieszkaniowe

Wartość wypłaconych ustawowych dodatków mieszkaniowych ogółem 
w mln zł, w tym dla lokatorów mieszkań: 18,0 18,8 104,4

spółdzielczych 3,9 4,1 105,1

komunalnych 4,9 5,9 120,4

prywatno-czynszowych 9,1 9,3 102,2

zakładowych 0,1 0,1 100,0

Liczba gospodarstw domowych, którym wypłacono ustawowe dodatki 
mieszkaniowe ogółem w tys., z tego: 10,3 10,5 101,9

1-osobowych 3,5 3,6 102,9

2-osobowych 2,0 2,1 105,0

3-osobowych 1,8 1,8 100,0

4-osobowych 1,7 1,7 100,0

5-osobowych 0,8 0,8 100,0

6- i więcej osobowych 0,5 0,5 100,0

Wartość wypłaconych specjalnych dodatków mieszkaniowych ogółem 
w mln zł, z tego dla lokatorów mieszkań: 1,3 0,2 15,4

komunalnych 0,6 0,1 16,7

prywatno-czynszowych 0,7 0,1 14,3
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Wyszczególnienie 2013 2014 2013=100

Liczba gospodarstw domowych, którym wypłacono specjalne dodatki 
mieszkaniowe ogółem, z tego: 572 569 99,5

1-osobowych 313 324 103,5

2-osobowych 121 108 89,3

3-osobowych 71 76 107,0

4-osobowych 39 39 100,0

5-osobowych 8 9 112,5

6- i więcej osobowych 20 13 65,0

Infrastruktura techniczna i drogowa

Wodociągi

Długość sieci wodociągowej w km 1 408 1 602 113,7

Połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego 
zamieszkania w tys. 55,7 57,9 103,9

Woda dostarczona gospodarstwom domowym w tys. m3/dobę 60,6 59,8 98,7

Średnie dobowe zużycie wody w gospodarstwach domowych  
na 1 mieszkańca w dm3/dobę 111,0 109,9 99,0

Kanalizacja

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej w km 1 020 1 021 100,1

Połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego 
zamieszkania w tys. 38,3 40,3 105,2

Ścieki odprowadzone kanalizacją miejską w tys. dam3/rok 84,4 83,2 98,6

Sieć gazowa

Liczba odbiorców gazu w gospodarstwach domowych w tys. 179 Brak danych x

Zużycie gazu w gospodarstwach domowych w mln m3/rok 111,9 Brak danych x

Sieć elektroenergetyczna

Liczba odbiorców energii elektrycznej w tys. 246 Brak danych x

Zużycie energii elektrycznej w gospodarstwach domowych w GWh/rok 462 Brak danych x

Zużycie energii elektrycznej na 1 mieszkańca w kWh/rok 841 Brak danych x

Ciepłownictwo

Zapotrzebowanie na ciepło w MW 1 149 1 153 105,2
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Wyszczególnienie 2013 2014 2013=100

Zużycie ciepła ogółem w tys. GJ, w tym w: 6 478 5 564 98,6

gospodarstwach domowych 4 154 3 604 91,9

Długość sieci cieplnej w km 495 506 85,3

Infrastruktura drogowa

Długość dróg w Poznaniu ogółem w km, z tego: 1 039 1 041 100,2

krajowych 41 20 48,8

wojewódzkich 13 13 100,0

powiatowych 269 272 101,1

gminnych 716 737 102,9

Długość dróg gminnych i powiatowych o nawierzchni utwardzonej w km 842 867 103,0

Liczba sygnalizacji świetlnych 320 304 95,0

Liczba punktów świetlnych na ulicach w tys. 45,9 45,7 99,5

Zużycie energii elektrycznej na oświetlenie dróg w MWh 28 500 27 362 96,0

Długość kanalizacji deszczowej w km 579,2 586,9 101,3

Liczba miejsc postojowych w Strefie Płatnego Parkowania 9 207 9 019 98,0

Liczba miejsc postojowych strzeżonych (buforowych) 817 817 100,0

Transport zbiorowy

Liczba przewiezionych pasażerów w mln 197,1 208,1 105,6

Długość tras ogółem w km, z tego: 371 384 103,5

tramwajowych 70 68 97,1

autobusowych 301 316 105,0

Długość linii ogółem w km, z tego: 1 011 964 95,4

tramwajowych 242 252 104,1

autobusowych 769 712 92,6

Stan liczbowy taboru ogółem, z tego: 643 636 98,9

tramwaje 317 319 100,6

autobusy 326 317 97,2
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Miejsca w pojazdach ogółem w tys. wg stanu na 31.12., z tego: 89,3 87,1 97,5

w tramwajach 48,9 47,9 97,9

w autobusach 40,4 39,3 97,1

Współczynnik gotowości technicznej pojazdów ogółem w %, z tego: 83,5 83,8 x

tramwajów 78,6 79,2 x

autobusów 88,5 88,3 x

Współczynnik wykorzystania taboru ogółem w %, z tego: 75,9 79,0 x

tramwajów 67,8 72,9 x

autobusów 84,2 85,2 x

Współczynnik punktualności pojazdów ogółem w %, z tego: 78,7 79,8 x

tramwajów 82,6 88,6 x

autobusów 76,9 75,8 x

Cena jednorazowego normalnego biletu transportu zbiorowego w zł

10-minutowego x 3,0 x

40-minutowego x 4,6 x

Motoryzacja

Liczba pojazdów samochodowych ogółem w tys., w tym: 408,9 414,0 101,3

osobowych 316,8 327,7 103,4

ciężarowych 59,6 61,1 102,4

motocykli 12,6 13,0 103,0

Liczba taksówek osobowych 2 997 2 929 97,7

Ruch lotniczy

Port Lotniczy Poznań – Ławica

Liczba regularnych połączeń lotniczych ogółem, z tego: 30 25 83,3

krajowych 2 1 50,0

międzynarodowych 28 24 85,7

Liczba operacji lotniczych w tys. 20,6 21,0 101,9
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Liczba odprawionych pasażerów ogółem w tys., z tego w ramach: 1 355,1 1 445,4 106,7

lotów krajowych 81 101 124,7

lotów zagranicznych 1 274 1 344 105,5

Przewozy cargo w tys. t 3,0 2,9 97,7

Opieka nad małym dzieckiem

Żłobki i kluby dziecięce

Liczba placówek 57 73 128,1

Liczba miejsc rzeczywistych (łącznie z oddziałami) w tys. 2,6 3,3 126,9

Wskaźnik wykorzystania miejsc w miejskich żłobkach w % 94,4 99,7 x

Przeciętny koszt utrzymania 1 miejsca w miejskim żłobku w zł 1 099,50 1 171,24 106,5

Udział odpłatności rodziców w opłacie za miesięczny pobyt dziecka 
w żłobku w % 30,9 29,3 x

Wychowanie przedszkolne

Liczba placówek ogółem, z tego: 290 304 104,8

przedszkoli ogólnodostępnych 208 221 106,3

przedszkoli specjalnych 8 8 100,0

szkół podstawowych prowadzących oddziały przedszkolne 64 67 104,7

punktów przedszkolnych 10 8 80,0

Liczba dzieci ogółem, z tego: 20 772 20 288 97,7

w przedszkolach ogólnodostępnych 17 434 17 560 100,7

w przedszkolach specjalnych 279 282 101,1

w oddziałach przedszkolnych w szkołach podstawowych 2 895 2 280 78,8

w punktach przedszkolnych 164 166 101,2

Edukacja

Szkoły podstawowe dla dzieci i młodzieży256

Liczba szkół ogółem, z tego: 90 93 103,3

prowadzonych przez Miasto Poznań 68 68 100,0

prowadzonych przez inne podmioty 22 25 113,6



165

Wyszczególnienie 2013 2014 2013=100

Liczba uczniów ogółem, z tego: 27 978 30 550 109,2

w szkołach prowadzonych przez Miasto Poznań 24 278 26 263 108,2

w szkołach prowadzonych przez inne podmioty 3 700 4 287 115,9

Gimnazja dla dzieci i młodzieży256

Liczba szkół ogółem, z tego: 68 67 98,5

prowadzonych przez Miasto Poznań 46 44 95,7

prowadzonych przez inne podmioty 22 23 104,5

Liczba uczniów ogółem, z tego: 12 969 12 851 99,1

w szkołach prowadzonych przez Miasto Poznań 10 912 10 702 98,1

w szkołach prowadzonych przez inne podmioty 2 057 2 149 104,5

Specjalne szkoły podstawowe i gimnazja

Liczba szkół ogółem, z tego: 33 33 100,0

szkół podstawowych specjalnych 16 16 100,0

gimnazjów specjalnych 17 17 100,0

Liczba uczniów ogółem, z tego: 1 148 1 143 99,6

w szkołach podstawowych specjalnych 751 648 86,3

w gimnazjach specjalnych 397 495 124,7

Szkolnictwo ponadgimnazjalne dla młodzieży i dorosłych256

Liczba szkół ogółem, z tego: 163 165 101,2

ogólnokształcących257 76 71 93,4

zawodowych258 87 94 108,0

Liczba uczniów ogółem, z tego: 35 599 34 724 97,5

w szkołach ogólnokształcących257 17 954 17 048 95,0

w szkołach zawodowych258 17 645 17 676 100,2

Z ogółem szkolnictwo ponadgimnazjalne dla młodzieży:

Liczba szkół, z tego: 87 87 100,0

zasadniczych szkół zawodowych 12 12 100,0

liceów ogólnokształcących 43 43 100,0



166

z
a

ł
ą

c
z

n
ik

i

Wyszczególnienie 2013 2014 2013=100

liceów profilowanych 2 0 x

techników 20 20 100,0

szkół policealnych 10 12 120,0

Liczba uczniów, z tego: 22 484 22 316 99,3

w zasadniczych szkołach zawodowych 2 052 1 889 92,1

w liceach ogólnokształcących 12 569 12 259 97,5

w liceach profilowanych 139 0 x

w technikach 7 144 7 478 104,7

w szkołach policealnych 580 690 119,0

Z ogółem szkolnictwo ponadgimnazjalne dla dorosłych:

Liczba szkół, z tego: 76 78 102,6

liceów ogólnokształcących 31 28 90,3

techników 5 5 100,0

szkół policealnych 40 45 112,5

Liczba uczniów, z tego: 13 115 12 408 94,6

w liceach ogólnokształcących 5 246 4 789 91,3

w technikach 246 111 45,1

w szkołach policealnych 7 623 7 508 98,5

Ponadgimnazjalne szkoły specjalne dla młodzieży i dorosłych

Liczba szkół ogółem, z tego: 17 18 105,9

szkół przysposabiających do pracy 5 6 120,0

zasadniczych szkół zawodowych specjalnych 5 5 100,0

techników specjalnych 1 1 100,0

liceów ogólnokształcących specjalnych 4 4 100,0

szkół policealnych specjalnych 2 2 100,0

Liczba uczniów ogółem, z tego: 530 504 95,1

w szkołach przysposabiających do pracy 154 161 104,5

w zasadniczych szkołach zawodowych specjalnych 151 155 102,6
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w technikach specjalnych 11 13 118,2

w liceach ogólnokształcących specjalnych 169 146 86,4

w szkołach policealnych specjalnych 45 29 64,4

Szkolnictwo wyższe

Liczba szkół wyższych ogółem, z tego: 26 Brak danych x

publicznych 8 Brak danych x

niepublicznych 18 Brak danych x

Liczba studentów szkół wyższych ogółem w tys., z tego: 121,1 Brak danych x

na studiach stacjonarnych 73,6 Brak danych x

na studiach niestacjonarnych 47,5 Brak danych x

Z ogólnej liczby studentów osoby studiujące:

na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza 37,3 Brak danych x

w wyższych szkołach technicznych 20,7 Brak danych x

w wyższych szkołach rolniczych 11,2 Brak danych x

w wyższych szkołach ekonomicznych 19,4 Brak danych x

w wyższych szkołach medycznych 7,1 Brak danych x

w Akademii Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego 3,1 Brak danych x

w wyższych szkołach artystycznych 2,2 Brak danych x

w pozostałych szkołach wyższych 20,0 Brak danych x

Liczba absolwentów szkół wyższych ogółem w tys., z tego: 33,9 Brak danych x

studiów stacjonarnych 19,2 Brak danych x

studiów niestacjonarnych 14,7 Brak danych x

Z ogólnej liczby absolwentów osoby, które ukończyły:

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 9,0 Brak danych x

wyższe szkoły techniczne 5,2 Brak danych x

wyższe szkoły rolnicze 3,1 Brak danych x

wyższe szkoły ekonomiczne 6,3 Brak danych x

wyższe szkoły medyczne 1,9 Brak danych x
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Akademię Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego 1,1 Brak danych x

wyższe szkoły artystyczne 0,6 Brak danych x

pozostałe szkoły wyższe 6,7 Brak danych x

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna

Szpitale i apteki

Liczba szpitali 22 Brak danych x

Liczba łóżek w szpitalach 5 730 Brak danych x

Leczeni w szpitalach w tys. 334,0 Brak danych x

Przeciętny pobyt chorego w szpitalu w dniach 4,5 Brak danych x

Liczba aptek 264 Brak danych x

Pomoc społeczna

Liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej ogółem 
w tys., w tym z powodu: 27,0 25,6 95,0

ubóstwa 12,5 11,4 91,0

bezdomności 1,3 1,3 99,4

potrzeby ochrony macierzyństwa 3,3 3,2 97,4

bezrobocia 10,5 9,0 86,0

niepełnosprawności 6,6 6,4 97,0

długotrwałej lub ciężkiej choroby 12,1 12,0 99,4

bezradności w sprawach życiowych 7,0 6,4 91,0

przemocy w rodzinie 1,1 0,8 70,1

alkoholizmu 1,0 0,9 87,1

Udział pensjonariuszy wg typu domu pomocy społecznej (łącznie z filiami) w %:

dzieci i młodzież niepełnosprawni intelektualnie 8,4 8,4 x

osoby w podeszłym wieku i niepełnosprawne fizycznie 43,3 43,4 x

przewlekle somatycznie chorzy 48,3 48,2 x

Wartość świadczeń pomocy społecznej realizowanych w ramach zadań 
gminy (własnych i zleconych) w mln zł 57,4 54,5 94,9
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Kultura, sport i turystyka

Biblioteki publiczne

Liczba bibliotek i filii 44 Brak danych x

Księgozbiór w woluminach w tys. 1 569,9 Brak danych x

Czytelnicy zarejestrowani w ciągu roku w tys. 91,4 Brak danych x

Wypożyczenia księgozbioru w woluminach w mln 1,7 Brak danych x

Muzea

Liczba muzeów 18 Brak danych x

Liczba zwiedzających w tys. 291,8 Brak danych x

Teatry i instytucje muzyczne

Liczba instytucji artystycznych 9 Brak danych x

Liczba miejsc na widowni stałej w tys. 3,5 Brak danych x

Liczba przedstawień i koncertów 2 586 Brak danych x

Liczba widzów i słuchaczy w tys. 464,8 Brak danych x

Kina stałe

Liczba kin stałych 10 Brak danych x

Liczba miejsc na widowni w tys. 15,9 Brak danych x

Liczba seansów w tys. 96,5 Brak danych x

Liczba widzów w mln 2,2 Brak danych x

Imprezy sportowe

Liczba imprez sportowych ogółem, z tego: 503 504 100,2

międzynarodowych 34 23 67,6

ogólnopolskich 250 264 105,6

lokalnych/regionalnych 219 217 99,1

Turystyka

Liczba korzystających z noclegów ogółem w tys., w tym: 615,2 731,1 118,8

turystów zagranicznych 157,7 182,3 115,6
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Ochrona środowiska

Oczyszczalnie ścieków komunalnych

Ścieki oczyszczone w ciągu roku w mln m3/rok 51,2 50,1 97,9

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu w COŚ w g O2/m3

BZT5 2,5 3,1 124,0

zawiesina 12,4 4,8 38,7

Oczyszczalnie ścieków przemysłowych

Ścieki przemysłowe odprowadzone ogółem w tys. dam3/rok, z tego: 2,9 Brak danych x

ścieki odprowadzone do sieci kanalizacyjnej 1,7 Brak danych x

ścieki odprowadzone bezpośrednio do wód lub do ziemi 1,2 Brak danych x

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach odprowadzonych do wód lub do ziemi w t/rok

BZT5 3,2 Brak danych x

ChZT 33,3 Brak danych x

zawiesina ogólna 11,3 Brak danych x

suma jonów chlorków i siarczanów 538,2 Brak danych x

azot ogólny 4,3 Brak danych x

fosfor ogólny 0,3 Brak danych x

Osady z przemysłowych oczyszczalni ścieków w tys. t, w tym: 3,7 Brak danych x

przekształcone termicznie 0,1 Brak danych x

Emisje zanieczyszczeń powietrza z zakładów szczególnie uciążliwych

Emisja zanieczyszczeń pyłowych ogółem w t/rok, w tym: 396 Brak danych x

ze spalania paliw 256 Brak danych x

Emisja zanieczyszczeń gazowych ogółem w tys. t/rok, z tego: 1 615,8 Brak danych x

dwutlenek węgla 1 609,2 Brak danych x

bez dwutlenku węgla, w tym: 6,6 Brak danych x

dwutlenek siarki 2,9 Brak danych x

tlenki azotu 2,5 Brak danych x

tlenek węgla 0,4 Brak danych x
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Zanieczyszczenia zatrzymane lub zneutralizowane w urządzeniach do redukcji w tys. t/rok:

pyłowe 99,6 Brak danych x

gazowe 4,2 Brak danych x

Odpady wytworzone i nagromadzone

Odpady wytworzone ogółem w tys. t/rok, w tym: 456,2 Brak danych x

poddane odzyskowi 445,9 Brak danych x

unieszkodliwione 4,2 Brak danych x

Odpady składowane w % odpadów wytworzonych 0,6 Brak danych x

Udział odpadów poddanych odzyskowi w ilości odpadów wytworzonych 
w ciągu roku w % 97,7 Brak danych x

Powierzchnia składowiska odpadów komunalnych w Suchym Lesie w ha 61,5 61,5 100,0

Wypełnienie składowiska w % 81,8 82,2 x

Ilość odpadów stałych przyjętych na składowisko w tys. t/rok 113,4 145,6 128,4

Tereny zieleni

Liczba parków 44 44 100,0

Powierzchnia parków w ha 343 343 100,0

Liczba zieleńców 113 115 101,8

Powierzchnia zieleńców w ha 91 93 102,6

Powierzchnia zieleni ulicznej w ha 306 315 102,9

Liczba rodzinnych ogrodów działkowych (ROD) 88 87 98,9

Liczba działek w ROD w tys. 18,4 18,5 100,2

Powierzchnia ROD w ha 769,5 767,0 99,7

Liczba cmentarzy 22 22 100,0

Powierzchnia cmentarzy w ha 252 252 100,0

Powierzchnia lasów komunalnych w ha 2 463 2 469 100,2

Liczba zwiedzających ogrody zoologiczne w tys. 356,3 352,1 98,8

Powierzchnia ogrodów zoologicznych w ha 120,7 120,7 100,0

Liczba zwierząt w ogrodach zoologicznych 2 331 2 307 99,0

Liczba zwiedzających Palmiarnię Poznańską w tys. 161,4 172,9 107,1
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Cmentarze komunalne

Liczba miejsc grzebalnych w tys. 139,9 139,9 100,0

Liczba pochowanych zmarłych w tys. 4,0 3,5 87,5

Liczba miejsc do wykorzystania 5 549 4 839 87,2

Liczba kremacji zmarłych 1 756 1 794 102,2

Bezpieczeństwo publiczne

Przestępczość

Liczba przestępstw stwierdzonych ogółem w tys., z tego: 27,2 22,7 83,5

kryminalnych 22,4 19,1 85,3

gospodarczych 2,8 2,4 85,7

drogowych 1,2 0,8 66,7

innych 0,8 0,4 50,0

Liczba wypadków drogowych 352 298 84,7

Liczba ofiar wypadków drogowych ogółem, w tym: 413 355 86,0

zabitych na miejscu 12 9 75,0

Wskaźnik wykrywalności przestępstw w % 53 52,1 x

Działalność straży pożarnej

Liczba zdarzeń ogółem, z tego: 4 029 4 366 108,4

pożarów 1 295 1 369 105,7

miejscowych zagrożeń 2 209 2 189 99,1

fałszywych alarmów 525 808 153,9

Działalność Straży Miejskiej Miasta Poznania

Wnioski złożone do kolegium ds. wykroczeń/sądu w tys. 1,6 2,0 125,0

Liczba ukaranych mandatami karnymi w tys. 37,0 35,9 97,0

Łączna kwota, na którą wystawiono mandaty karne w mln zł 4,0 3,8 95,0

Liczba udzielonych upomnień-pouczeń w tys. 12,3 11,0 89,4

Liczba wylegitymowanych osób w tys. 53,2 50,3 94,5

Liczba zatrzymanych osób 18 19 105,6
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Liczba usuniętych wraków samochodowych 482 631 130,9

Liczba osób skierowanych do Izby Wytrzeźwień 631 840 133,1

Uwagi przekazane przedsiębiorstwom i innym jednostkom 
organizacyjnym w tys. 11,3 10,1 89,4

Liczba założonych blokad na koła niewłaściwie zaparkowanych pojazdów 
w tys. 19,1 21,6 113,1

Gospodarka

Produkt krajowy brutto259

Produkt krajowy brutto na mieszkańca w tys. zł 78,0 82,3 105,5

Wartość dodana brutto ogółem w mld zł, w tym: 38,0 40,3 106,0

przemysł 7,5 8,1 108,4

budownictwo 2,8 2,7 96,9

handel i naprawa pojazdów samochodowych; transport i gospodarka 
magazynowa; zakwaterowanie i gastronomia; informacja i komunikacja 13,6 14,8 108,7

działalność finansowa i ubezpieczeniowa; obsługa rynku nieruchomości 3,5 3,4 97,3

pozostałe usługi 10,6 11,2 106,1

Inwestycje

Nakłady inwestycyjne przedsiębiorstw w mld zł260 3,8 3,4 89,5

Wartość bezpośrednich inwestycji zagranicznych od 1990 r.  
na 1 mieszkańca w tys. USD 13,2 Brak danych x

Ruch budowlany

Liczba wydanych decyzji o warunkach zabudowy ogółem, z tego 
dotycząca obiektów: 1 447 1 394 96,3

mieszkalnych, w tym: 727 723 99,4

jednorodzinnych 497 509 102,4

przemysłowych 60 50 83,3

handlowych i usługowych 219 222 101,4

służby zdrowia 13 15 115,4

oświatowych 10 13 130,0

kultury i sztuki 6 10 166,7
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kultury fizycznej 23 14 60,9

pozostałych 389 347 89,2

Liczba wydanych decyzji o lokalizacji celu publicznego ogółem, z tego 
dotycząca obiektów: 184 189 102,7

przemysłowych 1 3 300,0

służby zdrowia 7 3 42,9

oświatowych 9 8 88,9

kultury i sztuki 1 1 100,0

kultury fizycznej 2 0 x

infrastruktury technicznej 164 174 106,1

Liczba wydanych pozwoleń na budowę ogółem, z tego dotycząca obiektów: 2 968 3 235 109,0

mieszkalnych, w tym: 456 451 98,9

jednorodzinnych 284 290 102,1

przemysłowych 44 52 118,2

handlowych i usługowych 73 65 89,0

służby zdrowia 9 12 133,3

oświatowych 13 17 130,8

kultury i sztuki 20 17 85,0

kultury fizycznej 12 5 41,7

pozostałych, w tym: 2 341 2 616 111,7

urządzeń inżynieryjnych 1 421 1 480 104,2

Otoczenie biznesu

Liczba banków prowadzących działalność w Poznaniu ogółem, w tym: 41 38 92,7

centrale 4 4 100,0

placówki 305 277 90,8

Międzynarodowe Targi Poznańskie 

Liczba imprez 63 69 109,5

Liczba wystawców ogółem w tys., w tym: 9,9 11,3 114,8

zagranicznych 2,2 2,6 116,9
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Powierzchnia wystawiennicza ogółem w tys. m2, w tym: 338,2 493,4 145,9

kryta 254,3 254,3 100,0

Liczba zwiedzających w tys. 505,1 651,3 129,0

Podmioty gospodarcze 

Liczba podmiotów gospodarczych ogółem w tys., z tego w sektorze: 105,1 107,1 101,9

rolnictwa, łowiectwa i leśnictwa, rybactwa 0,5 0,5 100,0

przemysłu i budownictwa 18,1 17,9 98,9

usługowym 86,5 88,7 102,5

Z ogólnej liczby podmiotów:

osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą w tys. 69,4 68,7 99,0

spółki handlowe w tys., w tym: 18,3 20,5 112,0

z udziałem kapitału zagranicznego w tys. 3,3 3,6 109,1

Liczba podmiotów gospodarczych nowo zarejstrowanych w ciągu roku 
w tys. 9,1 9,1 100,0

Liczba podmiotów gospodarczych wyrejestrowanych w ciągu roku w tys. 5,9 6,4 108,5

Z ogólnej liczby podmiotów udział firm wg wielkości zatrudnienia w %:

mikro (do 9 osób) 95,4 95,4 100,0

małych (od 10 do 49 osób) 3,7 3,8 102,7

średnich (od 50 do 249 osób) 0,7 0,7 100,0

dużych (od 250 do 999 osób) 0,1 0,1 100,0

Osoby prawne rozliczające się wg deklaracji podatkowej CIT w Poznaniu

Liczba podatników CIT w tys. 12,4 Brak danych x

Łączny dochód podatników CIT w mld zł 7,4 Brak danych x

Przeciętny miesięczny dochód podatnika CIT w tys. zł, w tym podmiotów: 49,5 Brak danych x

mikro 7,2 Brak danych x

małych 66,8 Brak danych x

średnich 284,8 Brak danych x

dużych 2 757,7 Brak danych x
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Wyszczególnienie 2013 2014 2013=100

Przemysł i budownictwo

Produkcja sprzedana w przemyśle w mld zł 34,8 35,4 101,7

Produkcja sprzedana budownictwa ogółem w mld zł, w tym: 5,0 4,9 98,0

budowlano-montażowa 2,3 2,4 104,3

Wskaźnik rentowności obrotu brutto sektora przedsiębiorstw w % 5,5 Brak danych x

Wskaźnik rentowności obrotu netto sektora przedsiębiorstw w % 4,8 Brak danych x

Wskaźnik poziomu kosztów w % 94,5 Brak danych x

Handel 

Targowiska

Liczba targowisk posiadających regulaminy zatwierdzone uchwałą RMP, 
z tego: 19 19 100,0

detalicznych 17 17 100,0

hurtowych 2 2 100,0

Liczba miejsc sprzedaży 2 387 2 487 104,2

Powierzchnia targowisk w tys. m2 197,7 175,7 88,9

Rolnictwo

Powierzchnia użytków rolnych ogółem w ha261, w tym: 8 380 8 253 98,5

gruntów ornych 6 822 6 743 98,8

sadów 295 286 96,9

łąk 753 726 96,4

pastwisk 399 390 97,7

Plony podstawowych upraw w q/ha

zbożowych 47 47 100,0

ziemniaków 300 300 100,0

warzyw gruntowych 300 280 93,3

rzepaku 65 35 53,8

Stan pogłowia zwierząt gospodarskich w szt.

bydło 450 430 95,6
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Wyszczególnienie 2013 2014 2013=100

trzoda chlewna 1 657 1 540 92,9

konie 482 485 100,6

Innowacyjność

Liczba jednostek prowadzących działalność naukowo-badawczą ogółem, 
w tym: 122 Brak danych x

jednostek naukowych i badawczo-rozwojowych, w tym: 30 Brak danych x

instytutów PAN 4 Brak danych x

instytutów badawczych 8 Brak danych x

podmiotów gospodarczych 72 Brak danych x

szkół wyższych 8 Brak danych x

Zatrudnieni w jednostkach prowadzących działalność naukowo-badawczą 
ogółem, w tym: 11 380 Brak danych x

w jednostkach naukowych i badawczo-rozwojowych, w tym: 1 850 Brak danych x

w instytutach PAN 724 Brak danych x

w instytutach badawczych 997 Brak danych x

w podmiotach gospodarczych 335 Brak danych x

w szkołach wyższych 9 141 Brak danych x

Nakłady na działalność innowacyjną w przemyśle w mln zł 918,4 Brak danych x

Nakłady na działalność badawczo-rozwojową ogółem w mln zł, w tym: 772,2 Brak danych x

na badania stosowane 144,0 Brak danych x

na prace rozwojowe 126,7 Brak danych x

Rynek pracy

Pracujący

Liczba pracujących w gospodarce narodowej w tys. 231,4 Brak danych x

Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw ogółem w tys., w tym: 138,6 140,3 101,2

w przemyśle 47,7 47,6 99,8

w budownictwie 8,4 7,9 94,0

w handlu i naprawie pojazdów samochodowych 37,6 37,3 99,2
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Wyszczególnienie 2013 2014 2013=100

w transporcie 7,1 7,2 101,4

w obsłudze rynku nieruchomości 3,4 2,1 61,8

Bezrobocie

Stopa bezrobocia w % 4,2 3,2 x

Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy 
w tys., w tym: 13,5 10,4 76,5

kobiet 6,9 5,5 79,4

Z ogólnej liczby bezrobotnych liczba osób w tys. wg: 

wieku

18–24 lata 1,2 0,8 62,4

25–34 lata 4,1 2,9 70,7

35–44 lata 4,0 2,3 58,0

45–54 lata 2,6 2,1 78,8

55–59 lat 2,0 1,6 83,3

60–64 lata 0,7 0,7 104,7

wykształcenia

wyższe 3,1 2,5 81,1

policealne i średnie zawodowe 2,5 2,0 78,5

średnie ogólnokształcące 1,7 1,2 68,4

zasadnicze zawodowe 2,7 1,9 71,5

gimnazjalne i poniżej 3,5 2,7 78,7

stażu pracy

do 1 roku 2,4 1,9 80,4

1 do 5 lat 2,5 1,8 71,7

5 do 10 lat 2,0 1,5 75,7

10 do 20 lat 2,2 1,6 75,3

20 do 30 lat 2,0 1,6 77,6

30 i więcej lat 1,0 0,8 83,3

bez stażu 1,4 1,1 75,1
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czasu pozostawania bez pracy

do 1 miesiąca 1,2 1,0 85,8

1 do 3 miesięcy 2,6 2,0 78,1

3 do 6 miesięcy 2,4 1,7 69,4

6 do 12 miesięcy 3,3 1,9 57,8

12 do 24 miesięcy 2,7 2,0 73,9

powyżej 24 miesięcy 1,3 1,7 129,9

Liczba osób bezrobotnych niepełnosprawnych 970 855 88,1

Liczba ofert pracy na koniec roku 410 274 66,8

Liczba osób bezrobotnych nowo zarejstrowanych w tys. 20,2 16,5 81,8

Liczba osób wykreślonych z rejestru bezrobotnych w tys. 20,3 19,6 96,5

Liczba bezrobotnych kobiet na 100 mężczyzn 105 112 x

Udział osób bezrobotnych uprawnionych do zasiłku w ogólnej liczbie 
bezrobotnych w % 19,2 18,1 x

Liczba bezrobotnych przypadających na 1 ofertę pracy 33 38 115,2

Wynagrodzenia

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw 
ogółem w zł, w tym: 4 274 4 422 103,5

w informacji i komunikacji 5 138 6 217 121,0

w przemyśle 5 313 5 431 102,2

w budownictwie 4 598 4 728 102,8

w handlu i naprawie pojazdów samochodowych 3 437 3 613 105,1

Budżet Miasta Poznania

Dochody

Dochody ogółem w mln zł, w tym: 2 664,6 2 831,9 106,3

dotacje i subwencje z budżetu państwa 704,4 751,8 106,7

udziały w podatku dochodowym, z tego: 845,5 891,2 105,4

PIT 762,7 800,5 105,0

CIT 82,7 90,7 109,7
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Wyszczególnienie 2013 2014 2013=100

podatki i opłaty lokalne, w tym: 541,0 570,6 105,5

podatek od nieruchomości 352,8 371,8 105,4

podatek od środków transportowych 15,1 19,4 128,8

podatek od spadków i darowizn 5,9 6,8 115,3

podatek od czynności cywilnoprawnych 47,2 49,5 104,9

opłata skarbowa 16,7 19,0 113,6

pozostałe dochody 573,7 601,9 104,9

Wydatki

Wydatki ogółem w mln zł, z tego: 2 693,7 2 578,7 95,7

bieżące 2 194,0 2 273,5 103,6

inwestycyjne 499,7 305,2 61,1

Wynik budżetu w mln zł -29,1 253,2 x

Majątek Miasta Poznania

Wartość netto aktywów trwałych i obrotowych ogółem w mln zł, w tym: 18 343,7 19 909,7 108,5

wartość gruntów Miasta Poznania (wartość ewidencyjna) 10 840,5 11 056,2 102,0

wartość netto majątku trwałego miejskich jednostek organizacyjnych 7 503,2 8 853,5 118,0

Administracja

Rada Miasta Poznania

Liczba radnych ogółem, z tego: 37 37 100,0

kobiet 9 23 255,6

mężczyzn 28 14 50,0

Radni wg wieku

poniżej 25 lat 0 7 x

25–29 lat 2 4 200,0

30–39 lat 13 14 107,7

40–59 lat 16 10 62,5
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60 lat i więcej 6 2 33,3

Radni wg wykształcenia

wyższe Brak danych 37 x

Decyzje administracyjne 

Liczba decyzji administracyjnych wydanych przez Urząd Miasta Poznania 
ogółem w tys., w tym przez: 354,3 368,6 104,0

Wydział Komunikacji 181,4 195,5 107,8

Wydział Finansowy 152,5 151,2 99,1

Wydział Urbanistyki i Architektury 5,4 6,0 111,1

Liczba decyzji administracyjnych wydanych przez miejskie jednostki 
organizacyjne ogółem w tys., w tym przez: 137,0 153,8 112,3

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 80,8 92,2 114,1

Zatrudnienie i komputeryzacja w Urzędzie Miasta Poznania

Liczba pracowników administracyjnych ogółem, w tym z wykształceniem: 1 571 1 612 102,6

wyższym 1 226 1 328 108,3

Liczba stanowisk komputerowych 1 970 2 092 106,2

Miejskie jednostki organizacyjne (mjo) 

Liczba mjo ogółem, z tego: 328 324 98,8

jednostek budżetowych 301 297 98,7

zakładów budżetowych 4 4 100,0

instytucji kultury 15 15 100,0

samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej 4 4 100,0

jednostek administracji zespolonej 4 4 100,0

Źródło danych: Aquanet SA, Główny Urząd Statystyczny, Izba Skarbowa w Poznaniu, Komenda Miejska Policji w Poznaniu, Komenda Miejska Straży Pożarnej w Poznaniu, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 
w Poznaniu, Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Poznaniu sp. z o.o., Polski Związek Działkowców, Powiatowy Urząd Pracy w Poznaniu, Poznańskie Centrum Świadczeń, Urząd Statystyczny w Poznaniu, 

Straż Miejska Miasta Poznania, Urząd Miasta Poznania, Veolia Energia Poznań S.A., Wielkopolski Urząd Wojewódzki, Zakład Zagospodarowania Odpadów w Poznaniu,  
Zarząd Komunalnych Zasobów Lokalowych sp. z o.o. w Poznaniu, Zarząd Transportu Miejskiego w Poznaniu, Zarząd Zieleni Miejskiej w Poznaniu
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Liczba i dynamika bezrobotnych

Bezrobotni

Poznań Poznań i powiat poznański

31.12.2013 r. 31.12.2014 r.
2013=100

31.12.2013 r. 31.12.2014 r.
2013=100

liczba w % liczba w % liczba w % liczba w %

Razem, w tym: 13 530 100,0 10 350 100,0 98,9 20 682 100,0 15 956 100,0 99,4

mężczyźni 6 600 48,8 4 871 47,1 100,6 9 802 47,4 7 312 45,8 99,7

kobiety 6 930 51,2 5 479 52,9 97,2 10 880 52,6 8 644 54,2 99,1

według wieku

18–24 lata 1 232 9,1 769 7,4 82,7 2 167 10,5 1 418 8,9 82,0

25–34 lata 4 106 30,3 2 903 28,0 91,9 6 199 30,0 4 480 28,1 93,4

35–44 lata 3 964 29,3 2 298 22,2 142,5 4 472 21,6 3 555 22,3 105,1

45–54 lata 2 612 19,3 2 059 19,9 97,9 3 969 19,2 3 081 19,3 98,6

55–59 lat 1 954 14,4 1 628 15,7 112,4 2 928 14,2 2 411 15,1 116,6

60–64 lata 662 4,9 693 6,7 122,4 947 4,6 1 011 6,3 127,8

według wykształcenia

wyższe 3 120 23,1 2 530 24,4 97,8 4 396 21,3 3 586 22,5 100,0

policealne i średnie 
zawodowe 2 540 18,8 1 994 19,3 98,6 3 948 19,1 3 064 19,2 98,6

średnie 
ogólnokształcące 1 704 12,6 1 166 11,3 102,6 2 451 11,9 1 769 11,1 101,6

zasadnicze zawodowe 2 702 20,0 1 933 18,7 95,3 4 565 22,1 3 345 21,0 95,8

gimnazjalne i poniżej 3 464 25,6 2 727 26,3 101,2 5 322 25,7 4 192 26,3 101,7

według stażu pracy

do 1 roku 2 393 17,7 1 925 18,6 101,4 3 346 16,2 2 801 17,6 101,7

od 1 do 5 lat 2 529 18,7 1 813 17,5 92,9 3 840 18,6 2 712 17,0 91,9

od 5 do 10 lat 1 994 14,7 1 509 14,6 96,5 3 114 15,1 2 466 15,5 95,8

od 10 do 20 lat 2 178 16,1 1 641 15,9 101,6 3 484 16,8 2 648 16,6 103,4

od 20 do 30 lat 2 038 15,1 1 581 15,3 105,0 3 209 15,5 2 469 15,5 105,2

30 i więcej 974 7,2 811 7,8 110,4 1 565 7,6 1 253 7,9 112,4
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Bezrobotni

Poznań Poznań i powiat poznański

31.12.2013 r. 31.12.2014 r.
2013=100

31.12.2013 r. 31.12.2014 r.
2013=100

liczba w % liczba w % liczba w % liczba w %

bez stażu 1 424 10,5 1 070 10,3 90,6 2 124 10,3 1 607 10,1 93,2

według czasu pozostawania bez pracy

do 1 miesiąca 1 163 8,6 998 9,6 75,8 1 849 8,9 1 558 9,8 78,7

od 1 do 3 miesięcy 2 622 19,4 2 049 19,8 74,8 419 2,0 3 159 19,8 7,8

od 3 do 6 miesięcy 2 436 18,0 1 691 16,3 90,5 3 831 18,5 2 698 16,9 92,9

od 6 do 12 miesięcy 3 308 24,4 1 912 18,5 107,4 5 115 24,7 3 007 18,8 105,5

od 12 do 24 miesięcy 2 673 19,8 1 975 19,1 135,3 3 974 19,2 3 060 19,2 136,4

powyżej 24 miesięcy 1 328 9,8 1 725 16,7 148,2 1 804 8,7 2 474 15,5 153,4

Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Poznaniu, obliczenia własne

Więksi inwestorzy zagraniczni w Poznaniu wg stanu na marzec 2015 r.

Inwestor Kraj Działalność

A.P. Møller–Mærsk Gruppen i F. Salling Dania handel

Accor Francja hotele

Adeo Groupe Francja handel

AKMMK Development Izrael nieruchomości

Albrecht Discount Niemcy handel

Alimentation Couche–Tard Niemcy handel

Aluplast Niemcy przemysł materiałów budowlanych

AmRest międzynarodowy gastronomia

Apollo Real Estate Advisors USA nieruchomości

Apsys Francja nieruchomości

Aris międzynarodowy usługi dla transportu

Auchan Group Francja handel
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Inwestor Kraj Działalność

Beiersdorf Niemcy przemysł kosmetyczny

Bertelsmann Niemcy SSC

Best Eastern Plaza Hotels International Luxemburg hotele

Blackstone USA nieruchomości

BP International Wielka Brytania handel

Bridgestone Corporation Japonia przemysł motoryzacyjny, SSC

BSC Packaging Group międzynarodowy przemysł opakowań

Bupa międzynarodowy usługi medyczne

Carl Zeiss Niemcy SSC

Carlsberg Dania SSC

Carrefour Francja handel

CenturyLink Technology Solutions USA BPO

Chamartin Proyectos International Hiszpania nieruchomości

Ciber USA SSC

Coop Group Szwajcaria handel

Curtis International USA przemysł spożywczy

Decathlon Francja handel

DEKA Immobilien międzynarodowy nieruchomości

Delloite międzynarodowy SSC

Detica BAE Systems Wielka Brytania BPO/ITO

Deville Francja przemysł motoryzacyjny

Deyle Niemcy nieruchomości

DFDS Dania SSC

Donau Chemie Austria handel

Duni Szwecja przemysł drobny, SSC

E.Leclerc Francja handel

ECE Prime European Shopping Centre Niemcy fundusz inwestycyjny
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Inwestor Kraj Działalność

Egnyte USA R&D

Eiffage Francja nieruchomości

Eltel Networks międzynarodowy sieci telekomunikacyjne

EM & F Group międzynarodowy handel

EnerSys USA przemysł elektromaszynowy

Enterprise Investors USA pośrednictwo finansowe

Ernst & Young USA BPO

Eureag Austria nieruchomości

Europar–Ven Company Establishment Lichtenstein przemysł spożywczy

Exide Technologies USA przemysł motoryzacyjny

Ferrovial Hiszpania budownictwo

FIXIT Trockenmoertel Holding międzynarodowy przemysł materiałów budowlanych

Franklin Templeton Investments USA SSC

Fresenius Nephrocare Niemcy usługi medyczne

G4S Wielka Brytania usługi ratownictwa

Garvest Real Estate Holandia fundusz inwestycyjny

GE Power Controls Belgia handel

Gerdes Kunststoff–Technik Niemcy przemysł tworzyw sztucznych

Gerium Promoçăo e Construçăo Imobiliária Portugalia nieruchomości

GFT Group Niemcy R&D

GlaxoSmithKline Wielka Brytania przemysł farmaceutyczny, SSC

Global City Holdings międzynarodowy rozrywka

Globe Trade Centre międzynarodowy nieruchomości

GoodMills Austria przemysł spożywczy

Grace USA SSC

Grant Thornton międzynarodowy BPO

Griffin Holdings Group międzynarodowy nieruchomości
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Inwestor Kraj Działalność

Groupe Monnoyeur International Francja handel

Heye Niemcy przemysł maszynowy

HK Food Niemcy przemysł spożywczy

HMG International Development Izrael nieruchomości

Hobas Rohre Niemcy handel

Hochtief Niemcy budownictwo

HolidayCheck Szwajcaria ITO

Howard Holdings Irlandia nieruchomości

Hutchison Whampoa Limited ChRL handel

Icopal Dania przemysł materiałów budowlanych

IFS Industrial and Financial Systems Szwecja technologie komputerowe

Immobel Belgia nieruchomości

Intermarche Francja handel

International Trading and Investments Holdings Luksemburg rozrywka

Jeronimo Martins Holding Portugalia handel, SSC

Jula Szwecja handel

Kennametal USA SSC

King Cross Group Włochy handel

Kingfisher Wielka Brytania handel

Kipi Holandia handel

Kleffmann Niemcy BPO

Klepierre międzynarodowy nieruchomości

Klockner & Co–Gruppe Niemcy handel

KPMG międzynarodowy BPO

Kronospan Holdings Niemcy przemysł drzewny

Lantmännen Axa Szwecja przemysł spożywczy

Leroy–Somer Francja przemysł elektromaszynowy
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Inwestor Kraj Działalność

Lidl & Schwarz Niemcy handel

Linde Group Niemcy gazy techniczne

Lohmann Niemcy nieruchomości

Longbridge Izrael nieruchomości

Lukoil Rosja handel

Malteries Soufflet Francja przemysł spożywczy

MAN Niemcy SSC

Mars USA przemysł spożywczy, SSC

Mc Donald’s USA gastronomia

McKinsey & Company USA SSC

Meermann Bau Niemcy budownictwo

Mentor Graphics USA R&D

Merrild Cafe USA przemysł spożywczy

Mesera Finlandia przemysł maszyn i urządzeń

Messer Griesheim Niemcy przemysł chemiczny

Metro Niemcy handel

Meydan Group Australia nieruchomości

Microsoft USA R&D

Mid Europa Partners Wielka Brytania fundusz inwestycyjny

Mono Group Izrael nieruchomości

Monti Irlandia nieruchomości

Naspers RPA media

NCC Szwecja budownictwo

Neinver Hiszpania nieruchomości

Newell Rubbermaid USA SSC

NH Hoteles Hiszpania hotele

Novator Partners Wielka Brytania BPO
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Inwestor Kraj Działalność

OpenText Kanada BPO/ITO

OpusCapita Finlandia SSC

Orange Francja BPO

Origin Irlandia przemysł rolniczy

Otto Versand Niemcy handel

Owens Illinois USA przemysł szklarski, SSC

P & T Technology Niemcy usługi komunalne

PAEF międzynarodowy pośrednictwo finansowe

Passauer Neue Presse Niemcy media

Peakside Capital Group międzynarodowy nieruchomości

Penta Investments Czechy fundusz inwestycyjny

Pepcor RPA handel

Pernod Ricard Francja przemysł spożywczy

Pfeifer & Langen Niemcy przemysł spożywczy

PineBridge Investments USA fundusz inwestycyjny

Pneuhage Management Niemcy handel

Polaris Laboratories USA SSC

Politra Luksemburg handel

Polonia Property Fund międzynarodowy nieruchomości

Polychem Isolierhandel Niemcy przemysł chemiczny

Praxair USA przemysł chemiczny

Pro Kapital Grupp międzynarodowy hotele

Propex Global Company USA SSC

Provident Financial Wielka Brytania pośrednictwo finansowe

Puro Hotels Norwegia hotele

PwC międzynarodowy BPO

Randstad Holding Holandia BPO
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Inwestor Kraj Działalność

Red Real Estate Development USA nieruchomości

REF Eastern Opportunities Portugalia nieruchomości

Remondis Niemcy usługi komunalne

Resolution Property Wielka Brytania fundusz inwestycyjny

Restaura Hiszpania nieruchomości

Rexel Francja handel

Rida Development Corporation USA nieruchomości

Rob. Leunis & Chapman Niemcy przemysł opakowań

Roche Szwajcaria SSC

Ronson Development międzynarodowy nieruchomości

Royal Dutch Shell Wielka Brytania handel

RPC Group Wielka Brytania przemysł opakowań

SABMiller RPA przemysł spożywczy

Saint–Gobain Francja przemysł drobny

Sakr Liban przemysł elektromaszynowy

Samsung Korea Południowa R&D

Santander Banco Hiszpania pośrednictwo finansowe

Sap Property Austria nieruchomości

Schraeder Niemcy logistyka

SFS Intec Holding Szwajcaria usługi architektoniczne

Siemens Niemcy R&D

Sii Francja ITO

Sika Finaz Szwajcaria przemysł drobny

Skanska Group Szwecja budownictwo

SKF Szwecja przemysł metalowy

Smithfield Foods USA rolnictwo

Société du Louvre–Groupe du Louvre Francja hotele
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Inwestor Kraj Działalność

Starbucks USA gastronomia

Starter Niemcy BPO

Statoil Norwegia handel

Stenwood Hotels and Resorts międzynarodowy hotele

Stichting Ingka Foundation Holandia handel, SSC

Strabag Austria budownictwo

Sulzer Szwajcaria przemysł maszynowy

SwedeCenter Szwecja nieruchomości

Sydkraft Szwecja energetyka

Szwajcarski Fundusz Rządowy Szwajcaria handel

TBWA USA marketing

Telcordia Technologies USA R&D

TelePizza Hiszpania gastronomia

Terravita Holding Establishment Lichtenstein przemysł spożywczy

Tesco Wielka Brytania handel

Thyssen Krupp Niemcy handel

TK Bygge Holding Dania budownictwo

Tollerton Investments Grecja SSC/BPO

TriGranit Węgry nieruchomości

UCI Multiplex Holandia rozrywka

Unilever międzynarodowy przemysł spożywczy, R&D

Vastint Holding Holandia nieruchomości

Veolia Francja energetyka

Verax Systems USA ITO

Volkswagen Niemcy przemysł motoryzacyjny

Von der Heyden Group międzynarodowy nieruchomości

Vue Entertainment Wielka Brytania kina wielosalowe
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Inwestor Kraj Działalność

Warburg Pincus USA fundusz inwestycyjny

Wikia USA R&D

Wirtgen Group Niemcy handel

WizzAir Węgry transport

Źródło danych: Urząd Miasta Poznania

Projekty unijne realizowane przez Miasto Poznań oraz spółki, których właścicielem  
lub współwłaścicielem jest Miasto Poznań w perspektywie finansowej 2007–2013  
wg stanu na 31 stycznia 2015 r.

Program/projekt Beneficjent Wartość  
projektu w zł

Dofinansowanie 
UE w zł

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko

System gospodarki odpadami dla Miasta Poznania Miasto Poznań 925 051 957 330 188 978

Zakup nowoczesnego, niskopodłogowego taboru 
tramwajowego

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Komunikacyjne w Poznaniu 
sp. z o.o. 

386 919 613 202 196 619

Budowa zajezdni tramwajowej Franowo w Poznaniu
Miejskie Przedsiębiorstwo 
Komunikacyjne w  Poznaniu 
sp. z o.o. 

302 912 451 143 951 341

Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej dla ochrony 
zasobów wodnych w Poznaniu i okolicach – etap I Aquanet SA 320 280 532 137 341 317

Odnowa infrastruktury transportu publicznego w związku 
z organizacją EURO 2012

Miasto Poznań, Zarząd 
Transportu Miejskiego, 
Infrastruktura Euro Poznań 
2012 sp. z o.o.

224 231 907 100 000 000

Port Lotniczy Poznań – Ławica – rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury lotniskowej i portowej

Port Lotniczy Poznań – Ławica 
sp. z o.o. 291 001 101 88 040 000

Przebudowa węzła Antoninek w ciągu ul. Warszawskiej 
w Poznaniu (DK 92)

Miasto Poznań, Zarząd Dróg 
Miejskich 116 203 842 80 971 263

Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej dla ochrony 
zasobów wodnych w Poznaniu i okolicach – etap III Aquanet SA 187 187 693 75 915 800

System ITS Poznań Miasto Poznań, Zarząd Dróg 
Miejskich 96 151 122 75 127 523
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Program/projekt Beneficjent Wartość  
projektu w zł

Dofinansowanie 
UE w zł

Przebudowa węzła komunikacyjnego rondo Kaponiera
Miasto Poznań, Zarząd Dróg 
Miejskich, Zarząd Transportu 
Miejskiego 

335 200 001 67 743 556

Przebudowa wiaduktu Górczyńskiego Wschodniego 
w Poznaniu (DK 5)

Miasto Poznań, Zarząd Dróg 
Miejskich 63 450 422 49 835 087

Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej dla ochrony 
zasobów wodnych w Poznaniu i okolicach – etap IV Aquanet SA 100 929 389 37 816 986

Rozbudowa Biblioteki Raczyńskich w Poznaniu Biblioteka Raczyńskich 73 346 435 31 895 628

Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej dla ochrony 
zasobów wodnych w Poznaniu i okolicach – etap II Aquanet SA 64 224 650 27 374 110

Przebudowa kompleksu Sali Wielkiej CK „Zamek” w Poznaniu 
celem efektywnego wykorzystania dziedzictwa kulturowego Centrum Kultury „Zamek” 62 348 693 27 335 028

Budowa dwujezdniowej ul. Nowe Zawady w Poznaniu (DK 5) – 
etap II od ul. Głównej do ul. Podwale

Miasto Poznań, Zarząd Dróg 
Miejskich 86 661 369 20 874 731

Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej dla ochrony 
zasobów wodnych w Poznaniu i okolicach – etap V Aquanet SA 32 885 094 12 773 988

Centrum Urazowe przy ul. Szwajcarskiej 3 w Poznaniu 
– adaptacja pomieszczeń, zakup wyposażenia, budowa 
niezbędnej infrastruktury, w tym lądowiska dla śmigłowców

Miasto Poznań, 
Wielospecjalistyczny Szpital 
Miejski im. Józefa Strusia 

11 319 663 9 271 933

Przebudowa skrzyżowania ulic Bałtyckiej i Janikowskiej 
w Poznaniu – DK 92

Miasto Poznań, Zarząd Dróg 
Miejskich 12 933 370 8 818 267

Poprawa systemu ochrony lotniska Poznań – Ławica Port Lotniczy Poznań – Ławica 
sp. z o.o. 12 670 571 8 754 704

Rozwój systemów bezpieczeństwa w zakresie przeciwpożarowym 
i eksploatacyjnym lotniska Poznań – Ławica

Port Lotniczy Poznań – Ławica 
sp. z o.o. 11 873 812 8 122 920

Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka

Interaktywne Centrum Historii Ostrowa Tumskiego w Poznaniu 
jako kolebki państwowości i chrześcijaństwa w Polsce Miasto Poznań 98 900 000 59 340 000

Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu w Poznaniu Miasto Poznań 17 749 439 14 981 290

Poznańskie Centrum Logistyczne Franowo – Żegrze – 
dokumentacja studialna dla zagospodarowania terenów 
inwestycyjnych

Miasto Poznań 196 908 167 372

Program Operacyjny Pomoc Techniczna

Badanie powiązań funkcjonalno-przestrzennych 
w zakresie parkingów dla obszaru Aglomeracji Poznańskiej 
(z uwzględnieniem wpływu sąsiadujących powiatów SPPOFAP)

Miasto Poznań 2 859 108 2 573 197
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Program/projekt Beneficjent Wartość  
projektu w zł

Dofinansowanie 
UE w zł

Badania i opracowanie planu transportowego Aglomeracji 
Poznańskiej Miasto Poznań 2 012 320 1 811 088

Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny na lata 2007–2013

Budowa trasy tramwajowej os. Lecha – Franowo Miasto Poznań, Zarząd 
Transportu Miejskiego 265 837 332 99 873 043

Zakup nowoczesnych przyjaznych środowisku autobusów 
niskopodłogowych

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Komunikacyjne w Poznaniu 
sp. z o.o. 

94 131 449 58 842 572

Przedłużenie trasy Poznańskiego Szybkiego Tramwaju (PST)  
do Dworca Zachodniego w Poznaniu

Miasto Poznań, Zarząd 
Transportu Miejskiego 126 080 359 54 992 879

Port Lotniczy Poznań – Ławica – modernizacja infrastruktury 
lotniczej

Port Lotniczy Poznań – Ławica 
sp. z o.o. 60 600 972 29 694 476

Poznańska Elektroniczna Karta Aglomeracyjna Miasto Poznań, Zarząd 
Transportu Miejskiego 44 859 585 29 606 481

Przebudowa ul. Bukowskiej w Poznaniu (DW 307) na odcinku 
od planowanego skrzyżowania z III ramą komunikacyjną 
(ul. Prosta) do granicy miasta

Miasto Poznań, Zarząd Dróg 
Miejskich 154 825 327 19 970 476

Zakup nowoczesnych przyjaznych środowisku autobusów 
niskopodłogowych – etap II

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Komunikacyjne w Poznaniu 
sp. z o.o. 

24 828 182 16 018 960

Przebudowa ul. Bułgarskiej w Poznaniu na odcinku  
od ul. Marcelińskiej do ul. Grunwaldzkiej

Miasto Poznań, Zarząd Dróg 
Miejskich 30 957 561 14 677 253

Przebudowa ul. Winogrady od ul. Armii Poznań  
do ul. Szelągowskiej w Poznaniu

Miasto Poznań, Zarząd Dróg 
Miejskich 36 311 465 11 496 217

Rozwój Poznańskiego Parku Technologiczno-Przemysłowego 
wraz ze stworzeniem systemu wsparcia przedsiębiorstw 
–  etap I

Wielkopolskie Centrum 
Wspierania Inwestycji sp. z o.o. 30 709 461 9 550 487

Rezerwat Archeologiczny na Ostrowie Tumskim w Poznaniu Muzeum Archeologiczne 9 683 903 5 422 008

Przebudowa ulic Marcelińskiej, Wałbrzyskiej i Ptasiej Miasto Poznań 20 190 728 5 306 312

Modernizacja Portu Lotniczego Poznań – Ławica w zakresie 
infrastruktury lotniskowej

Port Lotniczy Poznań – Ławica 
sp. z o.o. 8 303 510 5 161 951

Termomodernizacja obiektów oraz zainstalowanie kolektorów 
słonecznych w Wielospecjalistycznym Szpitalu Miejskim przy 
ul. Szwajcarskiej 3 w Poznaniu

Wielospecjalistyczny Szpital 
Miejski im. Józefa Strusia 4 130 856 2 981 988

Przebudowa trasy tramwajowej w ul. Dąbrowskiego – 
dokumentacja studialna Miasto Poznań 4 799 997 2 926 827
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Program/projekt Beneficjent Wartość  
projektu w zł

Dofinansowanie 
UE w zł

Utworzenie i wyposażenie Domu Pomocy Społecznej  
przy ul. Zamenhofa 142 A w Poznaniu

Miasto Poznań,  
Dom Pomocy Społecznej  
przy ul. Konarskiego

3 598 709 2 699 032

Budowa Szpitala ZOZ Poznań – Stare Miasto – zakup 
i montaż aparatury i sprzętu medycznego do diagnostyki, 
terapii oraz wyposażenia szpitala

Wielospecjalistyczny Szpital 
Miejski im. Józefa Strusia 3 575 540 2 619 148

Rozbudowa ogólnodostępnej infrastruktury 
w Nowym Zoo w Poznaniu, a przez to wzrost 
efektywności wykorzystania istniejących walorów 
turystycznych

Miasto Poznań, Ogród 
Zoologiczny 4 888 192 2 568 674

Przebudowa i renowacja zabytkowego obiektu Muzeum 
Literackiego Henryka Sienkiewicza w Poznaniu Biblioteka Raczyńskich 3 338 505 1 643 848

Zakup aparatury diagnostyczno-zabiegowej niezbędnej 
w procesie leczenia chorób urologicznych dla Szpitala ZOZ 
Poznań – Stare Miasto

Wielospecjalistyczny Szpital 
Miejski im. Józefa Strusia 1 858 515 1 392 056

Zakup aparatury do cyfrowej diagnostyki rentgenowskiej  
dla Zakładu Diagnostyki Rentgenowskiej w ZOZ Poznań –  
Stare Miasto

Wielospecjalistyczny Szpital 
Miejski im. Józefa Strusia 1 752 069 1 312 011

Zakup sprzętu medycznego dla oddziału noworodkowego 
oraz położniczo-ginekologicznego w Szpitalu im. F. Raszei 
w Poznaniu

Szpital Miejski im. Franciszka 
Raszei 1 808 463 1 262 521

Opracowanie dokumentacji dla projektu „Tu się wszystko 
zaczęło” – ekspozycja świadectw początków państwowości 
polskiej na Ostrowie Tumskim

Miasto Poznań 1 458 120 1 093 590

Termomodernizacja budynku Zakładu Opiekuńczo-
Leczniczego i Rehabilitacji Medycznej przy 
ul. Mogileńskiej

Zakład Opiekuńczo-Leczniczy 
i Rehabilitacji Medycznej 1 205 110 834 415

Poznański Klaster Edukacyjny – wzmocnienie konkurencyjności 
przedsiębiorstw zaangażowanych w proces wspomagania 
kształcenia 

Miasto Poznań, Poznańskie 
Centrum Edukacji Ustawicznej 
i Praktycznej 

2 045 540 815 395

Zakup pomocy dydaktycznych do spawalni i pracowni 
obrabiarek sterowanych numerycznie dla Poznańskiego 
Centrum Edukacji Ustawicznej i Praktycznej

Miasto Poznań, Poznańskie 
Centrum Edukacji Ustawicznej 
i Praktycznej 

1 765 927 706 371

Design z Wielkopolski – promocja kultury regionu Miasto Poznań 708 542 570 672

Nowe Stulecie Centrum Kultury „Zamek” 585 361 497 557

Kampania informacyjno-edukacyjna dla mieszkańców 
Wielkopolski o zmianach klimatu na świecie i o zagrożeniach 
z tym związanych

Miasto Poznań 375 246 262 672
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Program/projekt Beneficjent Wartość  
projektu w zł

Dofinansowanie 
UE w zł

„Ecodriving bezpiecznego Poznania” – program  
dla Wielkopolan jak chronić środowisko, poprawiać 
bezpieczeństwo i ekonomię jazdy samochodem 

Miasto Poznań 324 571 227 200

To jest Twoje dziedzictwo. Kampania informacyjna budująca 
tożsamość regionalną mieszkańców Wielkopolski Muzeum Archeologiczne 269 432 207 584

Księgi i sztuka. Dziedzictwo po Edwardzie i Atanazym 
Raczyńskich Biblioteka Raczyńskich 150 936 75 589

System Informacji Turystycznej Wielkopolska Organizacja 
Turystyczna 59 786 31 940

Program Operacyjny Kapitał Ludzki

Pomoc – Aktywizacja – Wsparcie (PAW) Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie w Poznaniu 24 052 520 19 729 763

Akademia Małego Poznaniaka Miasto Poznań 5 358 246 4 554 509

Systemowe wsparcie usług edukacyjnych w poznańskich 
szkołach zawodowych szansą na rozwój zawodowy uczniów 
w Poznaniu

Miasto Poznań 5 159 898 4 385 913

Monitorowanie jakości usług publicznych jako element 
zintegrowanego systemu zarządzania jednostkami samorządu 
terytorialnego 

Gmina Miejska Kraków, Miasto 
Poznań 5 051 800 4 294 030

Szkoła i Uniwersytet – wspólne działania na rzecz podniesienia 
jakości studenckich praktyk pedagogicznych

Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza, Miasto Poznań 4 950 001 4 207 501

Dobra szkoła – lepsza praktyka – doskonały nauczyciel. 
Przygotowanie szkół i opiekunów praktyk do efektywnej 
współpracy ze studentami chemii

Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza, Miasto Poznań 4 830 556 4 105 973

Nowoczesne strategie wielostronnego przygotowania 
studentów do zawodu nauczyciela wspomagane 
internetowym systemem kształcenia. Przyroda w praktyce 
szkolnej

Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza, Miasto Poznań 3 366 531 2 861 551

Opracowanie i wdrożenie modelowego programu praktyk 
nauczycielskich dla studentów Wydziału Matematyki 
i Informatyki Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza, Miasto Poznań 3 179 383 2 702 476

Edukacja na miarę naszych potrzeb Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Mechanicznych im. KEN 2 980 337 2 533 287

Zespół Szkół Mechanicznych w Poznaniu to najlepszy wybór  
na przyszłość

Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Mechanicznych im. KEN 2 429 146 2 064 774

Podstawą dobra praktyka Wyższa Szkoła Zawodowa 
„Kadry dla Europy” 2 392 100 2 033 285
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Program/projekt Beneficjent Wartość  
projektu w zł

Dofinansowanie 
UE w zł

Wielkopolski system monitorowania i prognozowania Politechnika Poznańska, 
Miasto Poznań 1 956 029 1 762 960

Gotowi na przyszłość – systemowy program doradztwa 
edukacyjno-zawodowego w poznańskich szkołach 
zawodowych

Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Licealno-Technicznych 1 994 385 1 695 227

Reintegracja 45 plus – ułatwienie dostępu do rynku pracy 
osobom powyżej 45. roku życia z Poznania i powiatu 
poznańskiego

Miasto Poznań 1 818 166 1 545 441

Modernizacja oferty kształcenia zawodowego i dostosowanie 
jej do potrzeb lokalnego i regionalnego rynku pracy 
(wprowadzenie nowych i modyfikacja kierunków kształcenia, 
programów) w Poznaniu i powiecie

Miasto Poznań 1 802 612 1 532 220

Nowe modele praktyk pedagogicznych dla studentów 
przygotowujących się do zawodu nauczyciela wychowania 
przedszkolnego i wczesnoszkolnego

Wyższa Szkoła Nauk 
Humanistycznych 
i Dziennikarstwa w Poznaniu, 
Miasto Poznań

1 798 102 1 528 387

Poznański Rockefeller – promocja i rozwój przedsiębiorczości 
na terenie Miasta Poznania Miasto Poznań 1 796 348 1 526 896

Rodzice powracający do pracy po przerwie związanej 
z urodzeniem i/lub wychowaniem dziecka Miasto Poznań 2 030 940 1 467 354

Potwierdź swoje kwalifikacje zawodowe Miasto Poznań 1 494 274 1 270 133

Moja pierwsza firma Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Handlowych 1 278 085 1 086 372

Jeżeli mechatronika to tylko w Zespole Szkół Mechanicznych 
w Poznaniu

Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Mechanicznych im. KEN 1 255 335 1 067 035

Najlepsze kadry dla Wielkopolski – Top skills for Wielkopolska 
– szkolenie kadr dla innowacyjnych sektorów wysokiej szansy 
w Wielkopolsce

Wielkopolska Agencja 
Rozwoju Przedsiębiorczości 
sp. z o.o., Miasto Poznań

1 238 131 1 052 412

Uczeń z certyfikatem – sojusznik pracodawcy  Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Handlowych 1 237 500 1 051 875

Mechatronika – zawód dla Ciebie! Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Mechanicznych im. KEN 1 181 360 1 004 156

Wolontariat wart poznania Doradztwo Gospodarcze DGA 
SA, Miasto Poznań 1 178 041 1 001 335

Zespół Szkół Mechanicznych w Poznaniu uczy ciekawie 
i nowocześnie Miasto Poznań 1 121 704 953 448

Mechanik motocyklowy z pasją Miasto Poznań 954 844 811 617
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projektu w zł

Dofinansowanie 
UE w zł

Moja Samochodówka – kształcimy fachowców Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Samochodowych 943 885 802 302

Czas na profesjonalistów – podniesienie jakości procesu 
kształcenia uczniów poznańskich szkół zawodowych

Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Samochodowych 897 792 763 123

Alternatywne formy opieki dla dzieci pracowników Urzędu 
Miasta Poznania Miasto Poznań 877 287 745 694

Spełniamy nasze marzenia Miasto Poznań, Gimnazjum  
nr 20 im. o. Mariana Żelazka 804 204 683 573

Człowiek przedsiębiorczy filarem gospodarki rynkowej Miasto Poznań 792 413 673 551

Potrzeby kadrowe przedsiębiorców aglomeracji poznańskiej 
na tle kierunków społeczno-gospodarczego rozwoju regionu – 
diagnoza, prognoza, monitoring

Miasto Poznań 776 307 659 861

Rewitalizacja w budowie – tworzymy zręby rewitalizacji 
w Polsce Miasto Poznań, Fundacja SIC! 763 668 649 248

Mówię, liczę, doświadczam – fundamentem edukacyjnego 
sukcesu

XI Liceum Ogólnokształcące 
im. Jadwigi i Wacława 
Zembrzuskich

748 115 635 897

Kompleksowy system informacji edukacyjnej podstawą 
wsparcia kształcenia ustawicznego w Poznaniu Miasto Poznań 726 113 617 196

Pierwsze kroki w biznesie Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Handlowych 637 960 542 266

Język rosyjski w połączeniu z językiem angielskim dodatkowym 
atutem młodego pokolenia w karierze edukacyjnej 
i zawodowej – źródłem nowych możliwości poznawczych

Miasto Poznań, XI Liceum 
Ogólnokształcące im. Jadwigi 
i Wacława Zembrzuskich

633 890 538 807

NOVUS – program rozwoju administracji samorządowej 
Warszawy, Poznania, Lublina, Ełku i Łodzi

Miasto Stołeczne Warszawa, 
Miasto Poznań 573 299 503 318

Edukacja włączeniowa w Liceum Uzupełniającym na 
podbudowie Zasadniczej Szkoły Zawodowej w Zespole Szkół 
Łączności w Poznaniu 

Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Łączności 581 296 494 102

Podniesienie jakości kształcenia w Zespole Szkół Łączności 
w Poznaniu Miasto Poznań 568 050 482 843

Praktyczne doświadczenia kluczem sukcesu zawodowego Poznańskie Centrum Edukacji 
Ustawicznej i Praktycznej 482 039 482 039

+ Lakiernik – profesjonalista na rynku pracy  Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Samochodowych 562 320 477 972

Ciekawiej kształcić to lepiej przygotować do zawodowej 
przyszłości

Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Elektrycznych nr 1 543 920 462 332
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Program/projekt Beneficjent Wartość  
projektu w zł

Dofinansowanie 
UE w zł

Naukowiec w biznesie – staże pracowników naukowych 
w przedsiębiorstwach Miasto Poznań 523 032 444 577

Kształcenie ustawiczne na odległość metodą blended learning 
w zawodzie technik telekomunikacji w Zespole Szkół Łączności 
w Poznaniu

Miasto Poznań 511 850 435 073

Klucz do sukcesu
Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Komunikacji im. Hipolita 
Cegielskiego

470 494 399 920

Edukacja w zakresie nowoczesnych technologii, zasad BHP 
i fachowego języka angielskiego i niemieckiego – szansą  
na lepszy start zawodowy młodego pokolenia

Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Elektrycznych nr 1 467 569 397 434

Szkolna platforma internetowa w Zespole Szkół Zawodowych 
nr 2 w Poznaniu

Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Zawodowych nr 2 446 740 379 729

Schematom stop! Wspólne działania instytucji pomocy 
społecznej i instytucji rynku pracy – pilotaż

Miasto Poznań, Miejski 
Ośrodek Pomocy Rodzinie 742 879 347 815

Z matematyką do sukcesu  Miasto Poznań 402 249 341 912

Mój pierwszy biznes Miasto Poznań 384 360 326 706

Centrum Aktywności Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Specjalnych nr 102 378 497 321 722

Dążymy do perfekcji Miasto Poznań 375 120 318 852

Logistyk – absolwent z praktyką Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Handlowych 370 762 315 148

Certyfikat ECDL – kompetencje na miarę potrzeb Miasto Poznań 340 340 289 289

Nowe kierunki kształcenia oraz efektywne programy 
zarządzania placówką oświatową szansą rozwoju PCEUiP Miasto Poznań 318 040 270 334

Technik hotelarstwa – zawód z przyszłością
Miasto Poznań, Wielkopolska 
Akademia Nauki i Rozwoju 
Jakub Michałowski

307 990 261 792

Staż zawodowy formą przygotowania do egzaminu 
kwalifikacyjnego

Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Łączności 260 901 260 901

Nowy język, nowe możliwości  Miasto Poznań 276 924 235 385

Technik ZSŁ na lokalnym i regionalnym rynku pracy Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Łączności 275 086 233 824

Klub Absolwenta Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Specjalnych nr 102 268 805 228 484
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projektu w zł

Dofinansowanie 
UE w zł

Oscylotronik – wirtualna firma jako forma nauczania 
praktycznego w Zespole Szkół Łączności w Poznaniu

Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Łączności 263 620 224 077

Produkty, usługi i rozwiązania wykraczające poza tradycyjną 
poligrafię

Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Zawodowych nr 6 220 556 220 556

Europejski staż dla przyszłych mechatroników szansą na sukces 
zawodowy

Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Mechanicznych 214 170 214 170

Dyplom – też dla mnie. Program wsparcia dla uczniów Zespołu 
Szkół Zawodowych nr 2 w Poznaniu

Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Zawodowych nr 2 251 867 214 087

Pakiet maturalny  Miasto Poznań, IV Liceum 
Ogólnokształcące im. KEN 247 831 210 656

Pilotaż – Model Lokalnej Współpracy Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie 196 800 196 800

Podnieś swoje kwalifikacje Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Handlowych 229 188 194 810

Moja wiedza – moim sukcesem
Miasto Poznań, Poznańskie 
Centrum Edukacji Ustawicznej 
i Praktycznej

457 709 194 526

Modyfikacja oferty kształcenia zawodowego w ZSZ nr 2 i ZSS  
nr 102 w Poznaniu w latach 2012–2013

Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Zawodowych nr 2 220 400 187 340

Akademia Wolnego Czasu Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Specjalnych nr 102 204 783 174 065

Zamień znajomość języka angielskiego na dobrą pracę – 
podwyższenie kwalifikacji w zakresie języka angielskiego słuchaczy 
szkół dla dorosłych Zespołu Szkół Handlowych w Poznaniu

Miasto Poznań 194 058 164 949

Akademia Rozwoju Umiejętności Miasto Poznań, Zespół Szkół 
Specjalnych nr 102 191 852 163 074

Zacznij jak Bill Gates – od pomysłu na własną firmę – podwyższenie 
kwalifikacji w zakresie przedsiębiorczości słuchaczy szkół dla 
dorosłych Zespołu Szkół Handlowych w Poznaniu

Miasto Poznań 191 842 163 066

Partnerstwo na rzecz adaptacji i modernizacji – szkolenia, 
strategia i zarządzanie zmianą gospodarczą w Poznaniu 
i regionie w latach 2011–2012

Miasto Poznań 178 300 151 555

URBES – podniesienie potencjału administracyjnego 
samorządów Warszawy, Poznania i Łodzi do zarządzania 
metodą projektową

Miasto Stołeczne Warszawa, 
Miasto Poznań 308 127 106 628

Identyfikacja barier w zatrudnieniu osób niepełnosprawnych 
na poznańskim rynku pracy Miasto Poznań 109 890 93 407



200

z
a

ł
ą

c
z

n
ik

i

Program/projekt Beneficjent Wartość  
projektu w zł

Dofinansowanie 
UE w zł

Moja przyszłość to moja firma – zajęcia pozalekcyjne dla 
uczniów Zespołu Szkół Ekonomicznych w Poznaniu Miasto Poznań 99 626 84 682

Aktywne metody uczenia się w edukacji przedszkolnej – EDU 
Active Miasto Poznań 61 397 61 397

Karnet 15+ – model współpracy trójsektorowej
Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza, Miejski Ośrodek 
Pomocy Rodzinie

32 613 32 613

Źródło danych: Urząd Miasta Poznania, Portal Funduszy Europejskich

Mienie komunalne Miasta Poznania

Wyszczególnienie

Wartość aktywów trwałych
i obrotowych w mln zł

31.12.2013 r. 31.12.2014 r.

Miejskie jednostki i zakłady budżetowe, zakłady 
opieki zdrowotnej, instytucje kultury

brutto 7 322,6 7 618,8

% umorzenia 27 30

netto 3 162,7 6 088,5

aktywa obrotowe 685,4 163,4

w tym: inwestycje – środki trwałe w budowie

wartość nakładów w miejskich 
jednostkach organizacyjnych 686,5 507,0

wartość nakładów w Wydziale 
Finansowym Urzędu Miasta Poznania 102,3 128,5

w tym: akcje, udziały i dopłaty Miasta Poznania wartość nominalna 1 460,3 1 411,9

Drogi administrowane przez Zarząd Dróg 
Miejskich

brutto 4 063,1 4 032,4

% umorzenia 41 45

netto 1 388,4 2 214,4

Mienie komunalne w dyspozycji innych 
podmiotów

brutto 38,8 656,2262

% umorzenia 45,4 41

netto 17,6 387,2262

Wartość gruntów Miasta Poznania wartość ewidencyjna 1 0840,5 11 056,2

Razem majątek netto 18 343,7 19 909,7

Źródło danych: Urząd Miasta Poznania
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Majątek trwały miejskich jednostek organizacyjnych

Wyszczególnienie
Aktywa trwałe netto i aktywa obrotowe w mln zł263

31.12.2013 r. 31.12.2014 r.

Instytucje kultury 202,9 199,1

Jednostki budżetowe 6 084,9 7 431,4

Publiczne zakłady opieki zdrowotnej 316,1 315,8

Zakłady budżetowe 899,3 907,2

Razem 7 503,2 8 853,5

Źródło danych: Urząd Miasta Poznania

Spółki prawa handlowego z udziałem Miasta Poznania 

Nazwa spółki

Liczba akcji/
udziałów 
ogółem

Wartość akcji/
udziałów 
(kapitał 

zakładowy) 
w zł

Udział Miasta Poznania

w zł
w kapitale 

zakładowym 
w %

31.12.2014 r.

Aquanet SA 875 162 741 1,00 632 795 442,00 72,31

Centrum Obsługi Biznesu sp. z o.o. 84 429 500,00 5 524 500,00 13,09

Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Mieszkaniowej S.A. 660 000 10,00 6 600 000,00 100,00

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Poznaniu sp. z o.o. 658 502 500,00 329 251 000,00 100,00

Międzynarodowe Targi Poznańskie sp. z o.o. 141 034 300,00 16 924 200,00 40,00

Port Lotniczy Poznań – Ławica sp. z o.o. 290 385 1 000,00 107 439 000,00 37,00

Poznański Fundusz Poręczeń Kredytowych sp. z o.o. 9 000 500,00 1 000 000,00 22,22

Poznańskie Inwestycje Miejskie sp. z o.o. 8 200 500,00 4 100 000,00 100,00

Poznańskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego sp. z o.o. 168 618 500,00 84 299 500,00 99,99

Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej w Poznaniu S.A. 1 000 000 10,00 10 000 000,00 100,00

Przedsiębiorstwo Handlowe „Medom” sp. z o.o. w likwidacji Brak danych Brak danych 400,00 3,10

Remondis Sanitech Poznań sp. z o.o. 1 464 10 000,00 7 270 000,00 49,66

Targowiska sp. z o.o. 3 324 500,00 1 662 000,00 100,00
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Nazwa spółki

Liczba akcji/
udziałów 
ogółem

Wartość akcji/
udziałów 
(kapitał 

zakładowy) 
w zł

Udział Miasta Poznania

w zł
w kapitale 

zakładowym 
w %

31.12.2014 r.

Tarpan sp. z o.o. w likwidacji Brak danych Brak danych 317 300,00 0,69

Termy Maltańskie sp. z o.o. 832 192 50,00 41 584 100,00 99,94

Veolia Energia Poznań S.A. (poprzednia nazwa Dalkia Poznań S.A.) 22 797 865 10,00 10,00 0,000004

Wielkopolski Rynek Hurtowy MRS sp. z o.o. 59 300 500,00 25 000 000,00 84,32

Wielkopolskie Centrum Wspierania Inwestycji sp. z o.o. 72 417 800,00 57 933 600,00 100,00

Zarząd Komunalnych Zasobów Lokalowych sp. z o.o. 142 029 500,00 71 014 500,00 100,00

Zakład Naprawy Autobusów sp. z o.o. w Biskupicach 4 864 500,00 2 432 000,00 100,00

Zakład Zagospodarowania Odpadów w Poznaniu sp. z o.o. 13 470 500,00 6 735 000,00 100,00

Razem 1 411 882 552,00 x

Źródło danych: Urząd Miasta Poznania

Gospodarka nieruchomościami w 2014 r.

Zadanie Liczba działek Powierzchnia w m2

Sprzedaż nieruchomości 

tryb przetargowy 91 818 877

tryb bezprzetargowy 87 286 207

zniesienie współwłasności 5 3 686

Użytkowanie wieczyste 

tryb przetargowy 1 20

tryb bezprzetargowy 19 36 846

sprzedaż na rzecz użytkownika wieczystego – spółdzielnie mieszkaniowe 13 19 497

sprzedaż na rzecz użytkownika wieczystego – spółdzielnie mieszkaniowe 
(zakończono aktem notarialnym ) 13 19 497
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Zadanie Liczba działek Powierzchnia w m2

Oddanie w użytkowanie wieczyste

tryb regulacyjny – art. 204, 207, 208 ustawy o gospodarce 
nieruchomościami 2 -

tryb regulacyjny – art. 204, 207, 208 ustawy o gospodarce 
nieruchomościami – zakończono aktem notarialnym 2 -

tryb regulacyjny – art. 200, 202, 209 ustawy o gospodarce 
nieruchomościami 4 -

na rzecz Polskiego Związku Działkowców (użytkowanie) 14 24 964,20

użytkowanie 4 4,95

Przekazywanie gruntów w trwały zarząd 224 761 558

Nabywanie nieruchomości

prawo pierwokupu 4 8 413

nabycia 13 7 891

zamiany 25 24 351

Ustanawianie służebności gruntowych 67 14 433,60

Wydzierżawienia gruntów komunalnych

umowy dzierżawy/najmu - 11 078 356

rozwiązania umów dzierżawy/najmu - 1 099 936

Przekształcenie prawa użytkowania wieczystego w prawo własności 
(decyzje) 70 39 663

Sprzedaż lokali komunalnych 

tryb przetargowy 9 mieszkań 6 955

udziały w prawie użytkowania wieczystego gruntu przynależące do lokali 18 4 917

tryb bezprzetargowy lokale mieszkalne 223 mieszkania 15 569,50

tryb bezprzetargowy lokale użytkowe 2 garaże 47,1

Komunalizacja w 2014 r. 434 1 057 907

Ogółem skomunalizowano 36 024 116 992 838

Źródło danych: Urząd Miasta Poznania
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Roczny Program Współpracy Miasta Poznania z Organizacjami Pozarządowymi 

Nazwa obszaru
Plan na 2014 r. Przyznana dotacja Wykonanie dotacji

w zł

Pomoc społeczna, w tym pomoc rodzinom i osobom 
w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywanie szans 
tych rodzin i osób

27 512 439,68 28 085 137,00 27 993 069,69

Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa 
narodowego 10 000 000,00 10 578 280,00 10 435 166,11

Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom 
społecznym 6 400 000,00 7 326 330,00 7 218 541,19

Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej 6 085 000,00 6 299 019,00 6 248 989,22

Wspieranie rodziny i systemu pieczy zastępczej 3 916 836,00 4 190 321,00 4 169 338,64

Działalność na rzecz osób niepełnosprawnych 2 781 000,00 3 083 235,00 3 083 235,00

Działalność na rzecz osób w wieku emerytalnym 790 500,00 976 396,50 952 815,47

Działalność na rzecz rodziny, macierzyństwa, 
rodzicielstwa, upowszechniania i ochrony praw dziecka 500 000,00 393 000,00 392 861,54

Ochrona i promocja zdrowia 450 000,00 449 966,00 449 966

Nauka, szkolnictwo wyższe, edukacja, oświata 
i wychowanie 270 000,00 267 655,00 265 700,82

Ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona dziedzictwa 
przyrodniczego 150 000,00 150 500,00 148 999,47

Działalność wspomagająca rozwój gospodarczy,  
w tym rozwój przedsiębiorczości 100 000,00 105 500,00 103 267,66

Turystyka i krajoznawstwo 100 000,00 99 980,00 98 112,20

Działalność wspomagająca rozwój wspólnot 
i społeczności lokalnych 40 000,00 39 980,00 39 805,00

Upowszechnianie i ochrona praw konsumentów 7 000,00 0,00 0,00

Razem 59 110 775,68 62 045 299,50 61 599 868,01

Źródło danych: Urząd Miasta Poznania
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Jednostki pomocnicze – osiedla

Nazwa osiedla Powierzchnia w km2
Liczba 

mieszkańców wg 
stanu na 31.12.2014 r.

Gęstość zaludnienia

Antoninek–Zieliniec–Kobylepole 20,54 9 684 471,47

Chartowo 4,49 23 290 5 187,08

Fabianowo–Kotowo 7,1 1 734 244,23

Główna 6,82 4 147 608,06

Głuszyna 14,43 4 101 284,20

Górczyn 4,33 12 531 2 894,00

Grunwald Północ 0,76 13 995 18 414,47

Grunwald Południe 3,83 24 564 6 413,58

Jana III Sobieskiego i Marysieńki 0,79 9 731 12 317,72

Jeżyce 1,98 21 703 10 961,11

Junikowo 5,29 8 973 1 696,22

Kiekrz 10,25 1 781 173,76

Krzesiny–Pokrzywno–Garaszewo 9,99 2 119 212,11

Krzyżowniki–Smochowice 10,71 7 968 743,98

Kwiatowe 2,31 4 484 1 941,13

Ławica 13,94 6 944 498,13

Morasko–Radojewo 18,03 2 228 123,57

Naramowice 7,21 16 318 2 263,25

Nowe Winogrady Południe 1,14 14 407 12 637,72

Nowe Winogrady Północ 1,14 16 467 14 444,74

Nowe Winogrady Wschód 0,47 6 225 13 244,68

Ogrody 1,95 6 078 3 116,92

Ostrów Tumski–Śródka–Zawady–Komandoria 3,36 6 069 1 806,25

Piątkowo 3,84 35 121 9 146,09

Podolany 5,3 7 618 1 437,36



206

z
a

ł
ą

c
z

n
ik

i

Nazwa osiedla Powierzchnia w km2
Liczba 

mieszkańców wg 
stanu na 31.12.2014 r.

Gęstość zaludnienia

Rataje 5,2 35 460 6 819,23

Sołacz 5,54 4 889 882,49

Stare Miasto 3,91 25 525 6 528,13

Stare Winogrady 3,48 7 274 2 090,23

Starołęka–Minikowo–Marlewo 13,48 9 536 707,42

Stary Grunwald 0,63 3 274 5 196,83

Strzeszyn 12 7 184 598,67

Szczepankowo–Spławie–Krzesinki 18,44 6 658 361,06

Św. Łazarz 3,7 32 870 8 883,78

Świerczewo 3,94 13 703 3 477,92

Umultowo 6,12 4 303 703,10

Warszawskie–Pomet–Maltańskie 5,85 6 860 1 172,65

Wilda 6,9 26 738 3 875,07

Winiary 2,17 13 832 6 374,19

Wola 3,27 5 245 1 603,98

Zielony Dębiec 4,12 12 684 3 078,64

Żegrze 3,15 17 289 5 488,57

Źródło danych: Urząd Miasta Poznania

Miasta partnerskie Poznania

Miasto, kraj Dokument, data podpisania Zakres współpracy

Brno, Czechy Umowa o współpracy,
16.09.1966 r. kultura, sport, administracja, gospodarka

Jyväskylä, Finlandia Umowa o współpracy,
30.06.1979 r.

gospodarka komunalna, budownictwo, urbanistyka 
i architektura, kultura, sport, turystyka, nauka i oświata

Hanower, Niemcy Ramowe porozumienie o współpracy, 
29.10.1979 r.

kultura, sport, opieka nad dziećmi i młodzieżą, opieka i pomoc 
społeczna, komunikacja, transport, ochrona środowiska

Toledo, USA Wspólna Deklaracja Siostrzanych Miast, 
6.04.1991 r.

edukacja, nauka, wymiana młodzieży w ramach International 
Youth Academy
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Miasto, kraj Dokument, data podpisania Zakres współpracy

Pozuelo de Alarçón,
Hiszpania

Umowa o przyjaźni i współpracy, 
9.10.1992 r.

kultura, nauka i szkolnictwo, działalność samorządowa, 
środowisko

Assen, Holandia Deklaracja intencji współpracy, 
22.10.1992 r.

edukacja, nauka, sport, opieka zdrowotna, kultura, współpraca 
gospodarcza, bezpieczeństwo publiczne

Shenzhen, Chiny Porozumienie o nawiązaniu stosunków 
miast zaprzyjaźnionych, 30.07.1993 r.

gospodarka, handel, nauka i technika, kultura, oświata, ochrona 
zdrowia i lecznictwo

Nottinghamshire,
Wielka Brytania Karta o partnerstwie, 23.09.1994 r.

popieranie związków między uczelniami, edukacja gospodarcza 
i szkolenia, promocja turystyki, urbanistyka, doinwestowanie 
i ochrona istniejącego przemysłu, rozwój więzi gospodarczych, 
usługi socjalne, zagadnienia transportowe, ochrona energii

Nablus, Palestyna Umowa o współpracy, 22.05.1997 r.
kultura, nauka i technika, edukacja, sport i turystyka, opieka 
zdrowotna, gospodarka, przemysł, handel, ochrona środowiska, 
infrastruktura i urbanistyka

Rennes, Francja Umowa o współpracy, 4.04.1998 r.
sektor zdrowia i socjalny, gospodarka komunalna, współpraca 
międzyszkolna, uniwersytecka, kulturalna, gospodarcza oraz 
między mieszkańcami

Charków, Ukraina Porozumienie o współpracy,
24.09.1998 r.

gospodarka komunalna, międzynarodowe targi, zdrowie i opieka 
społeczna, sport, nauka, kultura

Győr, Węgry Umowa o partnerstwie, 31.01.2008 r. kultura, sport, edukacja, działalność samorządowa

Kutaisi, Gruzja Porozumienie o współpracy,
6.07.2009 r.

nauka, kultura, sport, realizacja wspólnych projektów 
wspieranych przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych i Unię 
Europejską, korzystanie z doświadczeń w pozyskiwaniu środków 
pomocowych, zarządzanie miastem

Ra’anana, Izrael Umowa o współpracy,
21.06.2010 r.

zarządzanie miastem, kultura, oświata, nauka, gospodarka, 
turystyka, sport, ochrona zdrowia mieszkańców, ochrona 
środowiska, współpraca organizacji pozarządowych, kontakty 
między społecznościami miast

Źródło danych: Urząd Miasta Poznania

Wybrane nagrody, rankingi i konkursy, w których Miasto Poznań wzięło udział  
w latach 2014–2015 (do marca włącznie)

Wyszczególnienie Organizator Rok

I miejsce

Business Superbrands Organizacja Superbrands 2014

Lider zrównoważonego gospodarowania 
przestrzenią

Związek Miast Polskich we współpracy z Instytutem 
Gospodarki Przestrzennej i Mieszkalnictwa w Warszawie 2014
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Wyszczególnienie Organizator Rok

Konkurs Innowator Centrum im. Adama Smitha 2014

Markowy Samorząd Wolters Kluwer Polska 2014

Partnership Awards Partnership Bulletin, P3 Bulletin oraz PPP Bulletin 
International 2014

II miejsce 

Miasto najatrakcyjniejsze dla biznesu Miesięcznik „Forbes” 2014

Ranking inwestycji w infrastrukturę techniczną Dwutygodnik „Wspólnota” 2014

Ranking jakości usług świadczonych przez Urzędy 
Miejskie Dwutygodnik „Wspólnota” 2014

Ranking wydatków na administrację Dwutygodnik „Wspólnota” 2014

System Sportu Młodzieżowego Ministerstwo Sportu i Turystyki 2014

III miejsce

Perły Samorządu Dziennik „Gazeta Prawna” 2014

Ranking miast na prawach powiatu o największych 
zmianach w potencjale gospodarczym w latach 
2010–2013

Curulis sp. z o.o. 2014

Ranking Zrównoważonego Rozwoju Jednostek 
Samorządu Terytorialnego

Komisja Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej 
oraz Wydział Administracji i Nauk Społecznych 
Politechniki Warszawskiej

2014

Wyróżnienia

City Outsourcing Stars Fundacja Pro Progressio 2014

FDI European Cities & Regions of the Future 
2014/2015 Financial Times Business 2014

FDI Polish Cities & Regions of the Future 2014/2015 Financial Times Business 2015

Polska Pięknieje – 7 Cudów Funduszy Europejskich Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 2014

Źródło danych: Urząd Miasta Poznania
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Honorowy Obywatel Miasta Poznania oraz Zasłużeni dla Miasta Poznania w 2014 r.

Honorowe Obywatelstwo Miasta Poznania
– prof. dr hab. Andrzej Legocki

Tytuł „Zasłużony dla Miasta Poznania”
– dr Anna Jakrzewska-Sawińska
– Robert „Litza” Friedrich
– mjr Ludwik Misiek
– Towarzystwo Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej

Laureaci Nagród Miasta Poznania w 2014 r.264

Nagroda Artystyczna
–  Maciej Fortuna – za wyjątkowe, międzynarodowe osiągnięcia w obszarze współczesnej muzyki  jazzowej  

potwierdzone uznaniem krytyków polskich i zagranicznych

Nagroda Sportowa dla zawodnika
– Marcin Grzybowski – kajakarstwo

Nagroda Sportowa dla trenera
– Edward Motyl – lekka atletyka

Laureaci konkursów: „Nagroda Miasta Poznania za wyróżniającą się pracę doktorską” i „Nagroda 
Miasta Poznania za wyróżniającą się pracę magisterską” w roku akademickim 2014/2015

Nagrodzone prace doktorskie
–  Tomasz Głowacki 

„Zastosowanie metod opartych na teorii grafów do rozwiązywania wybranych problemów analizy sekwencji 
nukleotydowych i aminokwasowych”  
Uczelnia: Politechnika Poznańska 
Promotor: dr hab. inż. Piotr Formanowicz, prof. PP

–  Piotr Grzelczak 
„Poznański Czerwiec 1956. Walka o pamięć w latach 1956–1989”  
Uczelnia: Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 
Promotor: prof. dr hab. Witold Molik
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–  Paulina Skupin-Mrugalska 
„Fotochemiczna oraz fotodynamiczna aktywność wybranych porfirynoidów o potencjalnym działaniu  
przeciwnowotworowym inkorporowanych w nośniki liposomowe”  
Uczelnia: Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 
Promotor: prof. dr hab. n. farm. Jadwiga Mielcarek

Wyróżnione prace doktorskie
–  Bartosz Grześkowiak 

„Opracowanie systemu wprowadzania transgenów z wykorzystaniem nanotechnik (praca w języku angielskim)”  
Uczelnia: Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 
Promotor: prof. dr hab. Ryszard Słomski

–  Kamila Kłudkiewicz 
„Wybór i konieczność. Kolekcje polskiej arystokracji w Wielkopolsce na przełomie XIX i XX wieku”  
Uczelnia: Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 
Promotor: prof. dr hab. Tadeusz J. Żuchowski

–  Agata Kulczyk 
„Polski System Medycznych Formularzy Zgody Pacjenta”  
Uczelnia: Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu 
Promotor: dr hab. Lucyna Talejko-Kwiatkowska, prof. UAP

–  Łukasz Skoczylas 
„Dynamika relacji pomiędzy nośnikiem a treścią pamięci społecznej. Nośniki i implanty pamięci społecznej 
w przestrzeni miejskiej”  
Uczelnia: Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu 
Promotor: prof. dr hab. Marian Golka

–  Piotr Trąpczyński 
„Determinanty efektywności zagranicznych inwestycji bezpośrednich w procesie umiędzynarodowienia polskich 
przedsiębiorstw (praca w języku angielskim)”  
Uczelnia: Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu 
Promotor: prof. dr hab. Marian Gorynia

Nagrodzone prace magisterskie
–  Katarzyna Dolata 

„Aktywność cytotoksyczna białek izolowanych z glistnika jaskółcze ziele (Chelidonium majus L.) w stosunku  
do komórek raka szyjki macicy HeLa”  
Uczelnia: Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 
Promotor: dr Robert Nawrot

–  Małgorzata Łagiedo 
„Ocena ilościowa oraz udział wybranych endogennych ligandów receptorów TLR w przebiegu raka płuc”  
Uczelnia: Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 
Promotor: dr n. biol. inż. Mariusz Kaczmarek
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–  Tomasz Mańkowski, Grzegorz Sztylka, Jakub Tomczyński 
„Konstrukcja protezy dłoni sterowanej za pomocą sygnału EMG”  
Uczelnia: Politechnika Poznańska 
Promotor: dr hab. inż. Andrzej Kasiński

Wyróżnione prace magisterskie
–  Paweł Komorski 

„Modelowanie propagacji hałasu w wybranych pojazdach”  
Uczelnia: Politechnika Poznańska 
Promotor: dr hab. inż. Grzegorz Szymański

–  Joanna Łuczak 
„Koncepcja zagospodarowania nabrzeża Warty w rejonie dawnego portu i przystani przy ul. Estkowskiego  
w Poznaniu”  
Uczelnia: Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu 
Promotor: dr inż. Maria Chojnacka

–  Das Swajan 
„Go! Pasia. Strategia wejścia i działania Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu na rynku azjatyckim  
(praca w języku angielskim)”  
Uczelnia: Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu 
Promotor: prof. dr hab. Marian Gorynia

Stypendyści Miasta Poznania – laureaci i finaliści ogólnopolskich olimpiad przedmiotowych 
podejmujący studia w Poznaniu w roku akademickim 2014/2015

–  Grzegorz Adamski, laureat LXIII i LXV oraz finalista LXIV Olimpiady Matematycznej, finalista LXIII Olimpiady 
Fizycznej, absolwent Zespołu Szkół nr 1 – Gimnazjum i Liceum im. ks. Piotra Skargi w Szamotułach, student 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

–  Joanna Aksnowicz, laureatka XXXV Olimpiady Artystycznej, absolwentka III LO im. Bohaterów Westerplatte 
w Gdańsku oraz Akademii Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku, studentka Akademii Muzycznej 
im. Ignacego Jana Paderewskiego w Poznaniu

–  Małgorzata Bołt, finalistka LX Olimpiady Chemicznej, absolwentka III Liceum Ogólnokształcącego im. Marynarki 
Wojennej RP w Gdyni, studentka Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

–  Daniel Brzeszcz, laureat XXXIX Olimpiady Literatury i Języka Polskiego, absolwent I Liceum Ogólnokształcącego 
im. Bartłomieja Nowodworskiego w Krakowie oraz Uniwersytetu Warszawskiego, student Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

–  Szymon Budnick, finalista LX Olimpiady Chemicznej, absolwent Społecznego Liceum Ogólnokształcącego 
im. Jana Nowaka-Jeziorańskiego w Człuchowie, student Uniwersytetu Medycznego im. Karola 
Marcinkowskiego w Poznaniu
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–  Maria Cieślak, laureatka XXXVII Olimpiady Języka Francuskiego, absolwentka I Liceum Ogólnokształcącego 
im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, studentka Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

–  Michał Heintze, finalista XXXI i XXXII Olimpiady Języka Łacińskiego, absolwent Liceum Ogólnokształcącego 
św. Marii Magdaleny w Poznaniu, student Akademii Muzycznej im. Ignacego Jana Paderewskiego w Poznaniu 
i Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

–  Sara Kapek, laureatka XXXVI i XXXVII Olimpiady Języka Niemieckiego, absolwentka V Liceum Ogólnokształcącego 
im. Andrzeja Struga w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Gliwicach, studentka Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu

–  Natalia Klamecka, laureatka XLIII Olimpiady Literatury i Języka Polskiego, absolwentka II Liceum 
Ogólnokształcącego im. Generałowej Zamoyskiej i Heleny Modrzejewskiej w Poznaniu, studentka Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

–  Adam Krasuski, laureat LXII i LXIII Olimpiady Fizycznej, absolwent II Liceum Ogólnokształcącego im. Generałowej 
Zamoyskiej i Heleny Modrzejewskiej w Poznaniu, student Politechniki Poznańskiej

–  Robert Kwieciński, finalista LXV Olimpiady Matematycznej, absolwent VI Liceum Ogólnokształcącego im. Jana 
i Jędrzeja Śniadeckich w Bydgoszczy, student Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

–  Wojciech Mańke, finalista XXI Olimpiady Informatycznej, absolwent VIII Liceum Ogólnokształcącego im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu, student Politechniki Poznańskiej

–  Marek Maraszek, laureat XLIII Olimpiady Literatury i Języka Polskiego oraz laureat XXVI Olimpiady Filozoficznej, 
absolwent Liceum Ogólnokształcącego im. św. Jadwigi Królowej w Kielcach, student Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu

–  Marcin Mączyński, laureat LV Olimpiady Wiedzy o Polsce i Świecie Współczesnym, laureat XXXIX Olimpiady 
Historycznej, absolwent Liceum Ogólnokształcącego św. Marii Magdaleny w Poznaniu, student Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

–  Małgorzata Mikołajska, laureatka XLIII Olimpiady Literatury i Języka Polskiego, absolwentka I Liceum 
Ogólnokształcącego im. Jana Bażyńskiego w Ostródzie, studentka Politechniki Poznańskiej

–  Kamil Musiał, finalista LXV Olimpiady Matematycznej, absolwent Liceum Ogólnokształcącego im. gen. Józefa 
Wybickiego w Śremie, student Politechniki Poznańskiej

–  Paweł Musiałkiewicz, laureat XL Olimpiady Historycznej, finalista XLIII Olimpiady Języka Rosyjskiego, absolwent 
II Liceum Ogólnokształcącego im. Generałowej Zamoyskiej i Heleny Modrzejewskiej w Poznaniu, student 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

–  Bartosz Pogorzały, laureat XLIII Olimpiady Biologicznej, absolwent I Liceum Ogólnokształcącego im. Jana 
Kasprowicza w Inowrocławiu, student Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu

–  Krzysztof Sroka, finalista XLII i XLIII Olimpiady Biologicznej, absolwent I Akademickiego Liceum Ogólnokształcącego 
im. Zasłużonych Ludzi Morza w Gdyni, student Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu

–  Piotr Szachow, laureat LV Olimpiady Historycznej, absolwent IV Liceum Ogólnokształcącego  
im. kpt. pil. Eugeniusza Horbaczewskiego w Zielonej Górze, student Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu

–  Michał Tuszyński-Sikora, laureat XXXVIII i XXXIX Olimpiady Historycznej, absolwent I Liceum Ogólnokształcącego 
im. Stanisława Dubois w Koszalinie, student Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

–  Agata Wiśniewska, finalistka XXXII Olimpiady Języka Łacińskiego, absolwentka II Liceum Ogólnokształcącego 
im. Tadeusza Kościuszki w Kaliszu, studentka Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
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Stypendia artystyczne, naukowe i sportowe przyznane przez Miasto Poznań w 2014 r.

Stypendia artystyczne dla młodych twórców 
–  Szymon Adamczak – za intensywną działalność na polu teatru rozumianego jako dialog w przestrzeni  

publicznej oraz efektywne działania artystyczne i społeczne zarówno w ramach samorządowych instytucji   
kultury, jak i poza nimi

–    Anna Maria Brandys – za wybitne osiągnięcia artystyczne w roku 2013 oraz za ogólną działalność  
artystyczną obejmującą działalność edukacyjną, a także warsztatową

–  Marta Jagniewska – za twórczy wkład w promocję miasta poza jego granicami, działalność na rzecz rozwoju  
lokalnych artystów działających w przestrzeni kulturalnej oraz organizację cyklu czytań  
performatywnych DRAMART

–  Agata Jankowiak – za działalność artystyczną i działalność na rzecz Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu
–  Hugon Kowalski – za wybitne osiągnięcia w dziedzinie architektury i urbanistyki
–  Jakub Sajkowski – za osiągnięcia na polu twórczości literackiej, popularyzację nowych zjawisk w literaturze  

współczesnej polskiej i obcojęzycznej
–  Hanna Tarchała – za szczególne osiągnięcia artystyczne, aktywną promocję twórczości kompozytorów  

polskich oraz działalność artystyczną w dziedzinie muzyki
–  Marek Zakrzewski – za aktywną działalność fotograficzną i rozwój pasji fotograficznej

Stypendia naukowe dla młodych badaczy
–  Magdalena Bednarek (UAM/filologia polska) – za wybitne osiągnięcia naukowe obejmujące pionierskie  

badania poznańskich pisarek (w tym szczególne odkrycie dorobku Marii Rataj) oraz nowatorską monografię  
poświęconą małym formom w literaturze polskiej

–  Marcin Runowski (UAM/chemia) – za wyróżniające osiągnięcia naukowo-badawcze związane z syntezą,  
modyfikacją powierzchni oraz charakterystyką fizykochemiczną i biologiczną nowych nanomateriałów  
luminescencyjno-magnetycznych typu rdzeń/powłoka, mające odzwierciedlenie w licznych publikacjach 
i komunikatach naukowych

–  Konrad Jerzy Kapcia (UAM/fizyka) – za teoretyczne zbadanie wzajemnych relacji i konkurencji pomiędzy różnymi 
typami uporządkowań elektronowych oraz ich separacji w materii skondensowanej, w szczególności analizę 
nadprzewodnictwa z ekstremalnie krótką długością koherencji

–  Beata Orsztynowicz (UP/biotechnologia) – za badania nad molekularnym mechanizmem odkładania tkanki  
tłuszczowej oraz jej epigenetycznej regulacji

–  Paulina Gołaska (UAM/pedagogika specjalna) – za dotychczasowe osiągnięcia naukowe oraz działalność  
społeczną na rzecz dzieci z niepełnosprawnością intelektualną

–  Miłosz Ruszkowski (PAN/biochemia) – za badania strukturalne i biochemiczne białek zaangażowanych 
w  regulację hormonalną u roślin

–  Łukasz Klapiszewski (PP/technologia chemiczna) – za opracowanie nowatorskiej metody otrzymywania  
zaawansowanych, funkcjonalnych materiałów hybrydowych krzemionka-lignina oraz wszechstronną ich  
charakterystykę fizykochemiczną i dyspersyjno-morfologiczną

–  Katarzyna Marcinkowska (Państwowy Instytut Badawczy/ochrona roślin) – za prowadzenie innowacyjnych  
badań w zakresie nowych środków ochrony roślin w postaci herbicydowych cieczy jonowych, zmierzających   
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w kierunku zminimalizowania ujemnego wpływu chemicznych środków ochrony roślin na środowisko  
oraz zdrowie ludzi i zwierząt

–  Michał Romański (UMP/farmacja) – za badania farmakologiczne trisulfanu i jego biologiczne aktywnych  
epoksytransformerów, służące wyjaśnieniu losów tych związków w ustroju pacjentów poddanych  
kondycjonowaniu przed przeszczepieniem komórek hematopoetycznych

–  Adam Majchrzak (UEP/ekonomia) – za wyróżniające osiągnięcia naukowe w trakcie odbywania  stacjonarnych 
studiów doktoranckich na Wydziale Ekonomii Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu

–  Michał Klichowski (UAM/pedagogika) – za wyróżniający dorobek i wybitne osiągnięcia naukowe z zakresu badań 
nad wpływem rozwoju techniki na przemiany edukacji

–  Anna Dyrdał (UAM/fizyka) – za dotychczasowy wkład do rozwoju badań w zakresie efektów spinowych 
w układach spinowo-orbitalnych, w szczególności za teoretyczny opis spinowego efektu Halla w grafenie

–  Jan Nowak (UMP/medycyna) – za wyróżniające osiągnięcia w pracy badawczej dotyczącej metod 
diagnostycznych w gastroenterologii dziecięcej

–  Karol Bartkiewicz (UAM/fizyka) – za osiągnięcia na polu kwantowo-optycznych metod przetwarzania informacji 
ze szczególną rolą optymalnego klonowania kwantowego

–  Waldemar Kłobus (UAM/fizyka) – za dotychczasowy wkład w rozwój badań nad kwantową nielokalnością 
i kontekstualnością

Stypendia sportowe dla seniorów
–  Martyna Synoradzka (AZS AWF) – szermierka
–  Adam Wicenciak (KW z roku 1904) – wioślarstwo
–  Tomasz Kaczor (KS Warta) – kajakarstwo
–  Ewelina Wojnarowska (KS Warta) – kajakarstwo
–  Bartosz Stabno (KS Posnania) – kajakarstwo
–  Marcin Grzybowski (KS Posnania) – kajakarstwo
–  Dawid Grabowski (KS Posnania) – wioślarstwo
–  Monika Michalik (WKS Grunwald) – zapasy
–  Vincent Słomiński (KS Stomil) – kajakarstwo
–  Barbara Sobaszkiewicz (AZS Organizacja Środowiskowa) – tenis
–  Sylwia Zagórska (AZS Organizacja Środowiskowa) – tenis
–  Katarzyna Kędziora (AZS Organizacja Środowiskowa) – szermierka
–  Łukasz Nowak (AZS Organizacja Środowiskowa) – lekka atletyka
–  Jakub Adamski (AZS Organizacja Środowiskowa) – lekka atletyka
–  Artur Zaczek (AZS Organizacja Środowiskowa) – lekka atletyka

Stypendia sportowe dla młodzieży
– Michał Deisgler (SSR Start) – tenis stołowy osób niepełnosprawnych
– Łukasz Nowak (AZS AWF) – akrobatyka 
– Bartosz Dubiak (KS Warta) – kajakarstwo 
– Emilia Cywińska (KS Warta) – kajakarstwo 
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– Patryk Gluza (AZS AWF) – kajakarstwo 
– Michał Łubniewski (KS Stomil) – kajakarstwo 
– Patryk Sokół (KS Stomil) – kajakarstwo 
– Mateusz Augustyniak (KS Posnania) – kajakarstwo 
– Michał Kudła (KS Posnania) – kajakarstwo 
– Szymon Kostenski (KS Posnania) – kajakarstwo 
– Bartosz Stabno (KS Posnania) – kajakarstwo 
– Kuba Powęzowski (Poznański Klub Karate WKF) – karate 
– Patrycja Poznańska (KS Czarna Kula) – kręglarstwo
– Patrycja Wyciszkiewicz (SL Olimpia) – lekka atletyka
– Adam Pawłowski (SL Olimpia) – lekka atletyka
– Martyna Opoń (AZS Organizacja Środowiskowa) – lekka atletyka 
– Malwina Kopron (AZS Organizacja Środowiskowa) – lekka atletyka
– Remigiusz Olszewski (AZS Organizacja Środowiskowa) – lekka atletyka
– Weronika Prentka (UKS CityZen) – płetwonurkowanie
– Aleksandra Habiera (AZS AWF) – pływanie synchroniczne
– Wiktor Zieliński (SKB Hades) – bilard
– Szymon Kozłowski (AZS AWF) – szermierka
– Oskar Metza (AZS AWF) – szermierka
– Mikołaj Szaferski (AZS Organizacja Środowiskowa) – taekwondo 
– Aleksander Rochowiak (AZS Organizacja Środowiskowa) – taekwondo 
– Karol Robak (AZS Organizacja Środowiskowa) – taekwondo 
– Dąbrówka Graczyk (AZS Organizacja Środowiskowa) – taekwondo 
– Marcin Sobieraj (KS Posnania) – wioślarstwo
– Karolina Zawada (KS Posnania) – wioślarstwo
– Ewa Chudek (KS Posnania) – wioślarstwo
– Patryk Gumny (KS Posnania) – wioślarstwo
– Ariana Borkowska (PTW Tryton) – wioślarstwo
– Ewelina Borkowska (PTW Tryton) – wioślarstwo
– Dawid Kania (ŻLKS) – żeglarstwo
– Małgorzata Pawlak (ŻMKS) – żeglarstwo
– Bianca Strubbe (AZS Politechnika Poznańska) – hokej na trawie
– Paulina Matuła (AZS Politechnika Poznańska) – hokej na trawie
– Natalia Kubacka (AZS Politechnika Poznańska) – hokej na trawie
– Monika Kozłowska (AZS Politechnika Poznańska) – hokej na trawie
– Kinga Woźniak (AZS Organizacja Środowiskowa) – koszykówka
– Kinga Banach (AZS Organizacja Środowiskowa) – koszykówka
– Zuzanna Puc (MUKS) – koszykówka
– Klaudia Gertchen (MUKS) – koszykówka
– Karolina Olszewska (MUKS) – koszykówka
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– Patrycja Klatt (MUKS) – koszykówka
– Damian Szymczak (Fundacja PBG Basket Junior) – koszykówka
– Marek Michał (Fundacja PBG Basket Junior) – koszykówka
– Maciej Waraczyński (MKK Pyra) – koszykówka
– Michał Wrona (KS Posnania) – rugby
– Hugon Noszczyk (KS Posnania) – rugby

Naukowcy i artyści wygłaszający wykłady otwarte na poznańskich uczelniach w ramach  
programu „Akademicki i naukowy Poznań” w 2014 r.

–  Richard Hornik (USA), wykład otwarty na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu pt. „News Literacy: 
Training Consumers to Demand High Quality Journalism in the Digital Age”

–   Prof. Vincent Merlin (Francja), wykład otwarty na Uniwersytecie Ekonomicznym w Poznaniu pt. „What is the best 
way to vote in the European Union? Lessons from Social Choice Theory and Game Theory”

–   Prof. Maurice Bourgue (Francja), wykład otwarty na Akademii Muzycznej im. Ignacego Jana Paderewskiego 
w Poznaniu pt. „La respiration qui est l’élément essentiel que l’on doit connaître pour la maîtrise de l’instrument”

–   Prof. Giovanni Maria Flick (Włochy), wykład otwarty na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu  
pt. „L’Europa, il mercato e i diritti”

–   Prof. Mietek Jaroniec (USA), wykład otwarty na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu pt. „Progress  
in the synthesis and applications of nanomaterials in relation to energy and environmental science” 

–   Prof Argye Hillis (USA), wykład otwarty na Uniwersytecie Medycznym im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 
pt. „Brain and language”

–   Prof. Petr A. Bílek (Czechy), wykład otwarty na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu pt. „Communist 
Bonds. James Bonds: Captain Kloss, Colonel Stierlitz and Major Zeman as Ideological Adaptations of the James 
Bond Prototype”

–   Prof. Josef Isensee (Niemcy), wykład otwarty w Wyższej Szkole Psychologii Społecznej, Wydział Zamiejscowy 
w Poznaniu pt. „Gibt es eine Stunde Null? Das Dilemma des Neuanfangs beim Übergang von der Diktatur zur 
Demokratie”

–   Prof. John T. Wasson (USA), wykład otwarty na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu pt. „Chondritic 
meteorites, the building blocks of the planets: Isotopic differences and the episodic accretion of the solar nebula”

–   Prof. Robert Cialdini (USA), wykład otwarty w Wyższej Szkole Psychologii Społecznej, Wydział Zamiejscowy 
w Poznaniu pt. „Influence under conditions of uncertainty”

–   Prof. Noga Alon (Izrael), wykład otwarty na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu pt. „Voting 
Paradoxes”

–   Dr Lawrence Banks (Włochy), wykład otwarty na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu pt. „Molecular 
Determinants of Human Papillomavirus Oncogenic potential: High and Low Risk Virus Definition”

–   Prof. Hubert Knoblauch (Niemcy), wykład otwarty na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 
pt. „Videography. Interpreting and Analyzing Social Interaction”
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–   Dr Jes Martens (Norwegia), wykład otwarty na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu pt. „The social 
organization of the Pre-Roman communities in Northern Europe”

–   Renata Putzlacher-Buchtová (Czechy), wykład otwarty na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza pt. „Czesko-
polskie powinowactwa z wyboru. Wokół książki «W kawiarni Avion, której nie ma»”

–  Prof. Tibor Hartel (Rumunia), wykład otwarty na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu pt. „Conservation 
biology in human dominated landscapes: a social-ecological perspective” 

–  Prof. Christoph Hartmann (Niemcy), wykład otwarty w Akademii Muzycznej im. Ignacego Jana Paderewskiego 
w Poznaniu pt. „Obój w muzyce niemieckiej” 

Nagrodzeni i wyróżnieni w konkursie „Poznański Wolontariusz Roku” w 2014 r.

Nagrody
Kategoria młodzieżowa – Wiktoria Krajniak
Kategoria 50+ – Maria Homan
Kategoria indywidualna – Przemysław Janiak
Kategoria zespołowa – Ochotniczki Poznańskiego Towarzystwa „Amazonki”
Wolontariat pracowniczy – Wolontariat pracowniczy firmy Beiersdorf – NIVEA

Wyróżnienia
Kategoria młodzieżowa
– Daria Jermakowicz
– Jakub Tacik

Kategoria 50+
– Eugeniusz Jacek
– Anna Jasińska
– Wojciech Czarnecki

Kategoria indywidualna
– Piotr Ławniczak

Kategoria zespołowa
– Grupa Wolontariuszy i Wolontariuszek przy Centrum Inicjatyw Senioralnych
– Fundacja Dla Zwierząt „Koci Pazur”

Wolontariat pracowniczy
– Volkswagen Poznań sp. z o.o.
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Nagrodzeni odznakami Srebrnej i Złotej Róży w 2014 r.

Nagrodzeni odznaką Srebrnej Róży
– Agnieszka Dwernicka-Piasecka – Osiedle Podolany
– Aurelia Anders – Osiedle Podolany
– Tomasz Anders – Osiedle Podolany
– Elżbieta Sobkowiak – Osiedle Podolany
– Grażyna Dudzińska – Osiedle Podolany
– Andrzej Franzkowiak – Osiedle Smochowice
– Czesława Wasielewska – Osiedle Fabianowo
– Marian Pąździor – Osiedle Smochowice
– Ewa Bogusławska – Osiedle Fabianowo
– Bartosz Zawieja – Członek Komisji
– Maria Beyga – Stowarzyszenie Kotwicza
– Eugeniusz Gąsiorek – Osiedle Smochowice
– Walery Michalski – Osiedle Smochowice
– Maria Płotkowiak – Osiedle Fabianowo
– Teresa Rostkowska – Osiedle Smochowice

Nagrodzony odznaką Złotej Róży
– Marian Ruta 

Pamiątkowe kostki z napisem „Inwestycja Mieszkańców i Miasta”
–  Data wmurowania: 4 czerwca 2014 r. 

 Miejsce: ul. Kowalewicka (budowa nawierzchni drogowej)
–  Data wmurowania: 13 września 2014 r. 

 Miejsce: ul. Raczyńskiego (budowa nawierzchni drogowej)

Laureaci konkursu „Zielony Poznań 2014”

Ogrody przydomowe
I miejsce – Grażyna Anioł (ul. Faszynowa, Rada Osiedla Starołęka–Minikowo–Marlewo)
II miejsce – Ryszard Malara (ul. Rumcajsa, Rada Osiedla Ławica) 
 III miejsce – ex aequo: Monika Gołębiowska (ul. Szenwalda, Rada Osiedla Świerczewo), Ewa Grzeszak (ul. Rugijska, 
Rada Osiedla Antoninek–Zieliniec–Kobylepole)

Balkony, tarasy, loggie i okna
I miejsce – Janina Jurdzińska (ul. Warszawska, Rada Osiedla Warszawskie–Maltańskie–Pomet)
II miejsce – Zofia Jujka (ul. Szybowcowa, Rada Osiedla Wola)
III miejsce – Kamila Jasiak (ul. Słowackiego, Rada Osiedla Jeżyce)
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Działki na terenach rodzinnych ogrodów działkowych
I miejsce – Halina Lewczyńska (Rodzinny Ogród Działkowy „Złotowska II”)
II miejsce – Tomasz Plenzler (Rodzinny Ogród Działkowy im. Adama Mickiewicza)
III miejsce – Barbara Białasik-Łabiak (Rodzinny Ogród Działkowy „Camping”)

Zieleńce, kwietniki: osiedlowe, zakładowe, szkolne 
I miejsce – Restauracja „Umberto” (ul. Za Cytadelą, Rada Osiedla Stare Winogrady) 
II miejsce – Międzynarodowe Targi Poznańskie (ul. Głogowska, Rada Osiedla Św. Łazarz)
 III miejsce – Poznańska Spółdzielnia Mieszkaniowa „Winogrady” (os. Wichrowe Wzgórze,  
Rada Osiedla Nowe Winogrady Północ) 

Wyróżnienia
– Dom Pomocy Społecznej (ul. Bukowska), za zieleniec tworzony z pasją i przyjazny dla użytkowników
– Zielone Centrum (ul. Garbary), za zieleniec tworzony z pasją i przyjazny dla użytkowników
–  Spółdzielnia Mieszkaniowa „Grunwald” (ul. Stablewskiego), za inicjatywę utworzenia  

i estetyczne utrzymanie pasów zieleni
–  Dyrektor Ogrodu Botanicznego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu za „Ogród dla dzieci” –  

dla Ryszarda Wołkiewicza (os. Jagiellońskie)

Laureaci nagród: Najlepszy Dzielnicowy Miasta Poznania, Poznański Strażak Roku oraz Najlepszy 
Strażnik Straży Miejskiej Miasta Poznania w 2014 r.

Najlepszy Dzielnicowy Miasta Poznania
I miejsce – starszy sierżant Piotr Łykowski, Komisariat Policji Poznań–Stare Miasto
II miejsce – młodszy aspirant Błażej Szubstarski, Komisariat Policji Poznań–Grunwald
III miejsce – sierżant sztabowy Maciej Kasperek, Komisariat Policji Poznań–Jeżyce 

Poznański Strażak Roku 
– aspirant Krzysztof Wojtkowiak, Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza nr 6
– kapitan Marek Kołdyk, Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza nr 2
– druh Renata Jęchorek, Ochotnicza Straż Pożarna Grupy Ratownictwa Specjalistycznego w Poznaniu

Najlepszy Strażnik Straży Miejskiej Miasta Poznania
– Monika Szałamacha (referat Stare Miasto), w kategorii „Strażnik z patroli szkolnych”
– Karolina Raszewska (referat Winogrady), w kategorii „Strażnik odpowiedzialny za rejon służbowy” 
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Kalendarium 2014

Styczeń

10.01–18.01 XVII Dzień Judaizmu

12.01 XXII Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy

15.01 Poznańska Gala Sportu 2014

Luty

18–21.02 VI Targi Arena Design

20–22.02 V Międzynarodowy Festiwal Fletowy

21–22.02 Międzynarodowy Mityng w Pływaniu Synchronicznym „Synchro Poznań Cup”

26–28.02 Targi Mody Poznań Fashion Fair

28.02–2.03 XIII Poznańskie Spotkania Targowe „Książka dla dzieci i młodzieży”

Marzec

2–4.03 XXI Kaziuk Wileński w Poznaniu

14.03–14.04 XIV Festiwal Muzyki Pasyjnej i Paschalnej

14–28.03 XXIV Dni Kultury Francuskiej i Frankofobii

15.03 X Bieg „Maniacka Dziesiątka”

21–23.03 Festiwal Fantastyki Pyrkon 2014

21–25.03 43. Międzynarodowy Festiwal Muzyki Współczesnej „Poznańska Wiosna Muzyczna”

22–24.03 XI Międzynarodowy Konkurs Skrzypcowy im. Georga Philippa Telemana

27–30.03 Targi Motor Show i Salon Air Passion

30.03–06.04 VI Short Waves Festival

Kwiecień

5–6.04 V Targi Aktywni 50+ 

6.04 7. Poznań Półmaraton 

6–13.04 V Międzynarodowy Festiwal Muzyki Kameralnej „Q’arto Mondi”

8–10.04 XVII Poznański Festiwal Nauki i Sztuki 

11–19.04 Mistrzostwa w Rugby U-18

30.04–22.05 World Press Photo 2014

30.04 Otwarcie Bramy Poznania ICHOT
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Maj

1–4.05 XXIX Dni Ułana – Święto 15. Pułku Ułanów Poznańskich

1.05–31.08 VII KontenerART 

3–4.05 7. Poznań za pół ceny

4.05 Wings for Life World Run

7.05 VII Forum Gospodarcze Metropolii Poznań

8–14.05 XI Tydzień Bibliotek

12–16.05  13. Międzynarodowe Warsztaty Niepokoju Twórczego „Biennalowa Kieszeń Vincenta”

15–25.05 VII Festiwal Kultury Ukraińskiej „Ukraińska Wiosna”

17.05 XI Imprezy Warte Poznania

17.05 Noc Muzeów 2014

17–18.05 Ogólnopolskie Konfrontacje Kapel Dudziarskich 

23–25.05 Targi Fit Expo 

24–25.05 Mistrzostwa Europy Karate FSKA

27.05–1.06 
i 15.06

VII Spotkania Teatralne „Bliscy Nieznajomi”

30.05 IX Teatralna Noc Prób

30.05–8.06 Poznań Design Days

31.05 Międzynarodowe Bańki Mydlane 2014

31.05–1.06 Mistrzostwa Polski Seniorów w Kajakarstwie Klasycznym

Czerwiec

1.06 Festyn Zdrowotny połączony z Ogólnopolskim Festynem Rodzinnym z okazji Dnia Dziecka

5–8.06 Juwenalia

7–8.06 Europejski Festiwal Szermierki

9.06–29.06 24. Malta Festival Poznań 

12–15.06 VII Ethno Port Poznań 2014 – festiwal muzyki świata

12–15.06 Międzynarodowe Zawody Konne w Skokach przez Przeszkody CSI3 – V Memoriał Macieja 
Frankiewicza

12–22.06 Plaża Wolności – Play Safety Beach Volley

14–29.06 39. Jarmark Świętojański

15.06–29.06 58. rocznica Powstania Poznańskiego Czerwca 1956 r.

17–18.06 Enter Music Festival
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17–22.06 V Międzynarodowy Dziecięcy Festiwal Folkloru 

24–28.06 IX Poznańska Spartakiada Seniorów

25.06–29.06 Gran Turismo Polonia

29.06 Święto Patronów Miasta oraz uroczysta sesja Rady Stołecznego Miasta Poznania

Lipiec

11–17.07 7. Międzynarodowy Festiwal Filmów Animowanych „Animator 2014”

12.07 47. Międzynarodowy Maraton Pływacki „Wpław przez Kiekrz”

14–20.07 Międzynarodowy Turniej Tenisowy ATP Challenger „Poznań Open” 

19–20.07 Otwarte Mistrzostwa Świata Karate-do SWO/IJKA i Międzynarodowy Puchar S. Kato

26–27.07 Enea Poznań Triathlon 2014

Sierpień

2–3.08 II Dni Twierdzy Poznań

7–10.08 V Międzynarodowy Festiwal Kultury Komiksowej Ligatura 2014

8–14.08 IV Transatlantyk Festival Poznań

11–17.08 XIV Światowy Przegląd Folkloru „Integracje 2014”

14–17.08 VIII Ogólnopolski Festiwal Dobrego Smaku

16.08–7.09 VII Festiwal Polska Akademia Gitary

16–23.08 XI Międzynarodowy Festiwal Teatrów Tańca „Dancing Poznań 2014”

21–24.08 VIII Festiwal Sztuki Ludowej

28–31.08 Mistrzostwa Świata w Smoczych Łodziach

Wrzesień

7.09 Bike Maraton

13.09 Poznań Bike Challenge 

14.09 Poznań Business Run

15–16.09 Poznański Salon Maturzystów „Perspektywy 2014”

26.09 VIII Noc Naukowców

27–28.09 IX Weekend z Historią na Trakcie Królewsko-Cesarskim

27–30.09 Targi Smaki Regionów

27.09–30.10 4. edycja „Senioralni. Poznań”

28.09 Freedom Charity Run
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Październik

10–19.10 VIII Art & Fashion Forum 

12.10 15. Poznań Maraton im. Macieja Frankiewicza

23.10 Oddanie do użytku segmentu „B” Poznańskiego Parku Technologiczno-Przemysłowego

23–25.10 VII Nostalgia Festival Poznań

23–25.10 25. Targi Regionów i Produktów Turystycznych Tour Salon

24–26.10 Targi Poznań Game Arena, Hobby, Aqua Zoo, Happy Baby

Listopad

3–7.11 XXXVII Międzynarodowy Listopad Poetycki

5–7.11 XVIII Poznańskie Dni Książki nie tylko Naukowej

5–15.11 Festiwal Poznań Baroque

6–30.11 XIV Festiwal Sztuki Słowa Verba Sacra

7.11 Oddanie do użytku budynku Centrum Edukacyjnego Usług Elektronicznych Uniwersytetu 
Ekonomicznego

11.11 Imieniny Ulicy Święty Marcin

17–23.11 IX Jazz Festival Made in Chicago

19–23.11 18. Międzynarodowy Festiwal Filmów Dokumentalnych „Off Cinema”

20–23.11 Mistrzostwa Świata w Racketlonie – Drużynowe i Deblowe

21.11 Otwarcie Parku Naukowo-Technologicznego Centrum Zaawansowanych Technologii 
Nobel Tower

27.11 III Work Gate 2014

30.11–7.12 XXXII Międzynarodowy Festiwal Filmów Młodego Widza „Ale Kino!”

Grudzień

2.12–14.12 XII Poznański Festiwal Mozartowski 

4–6.12 VI Festiwal Sztuki i Przedmiotów Artystycznych 

5–7.12 Międzynarodowe Halowe Zawody w Skokach przez Przeszkody „Cavaliada”

6–7.12 Lech Cup U-12 

13–14.12 IX Międzynarodowy Festiwal Rzeźby Lodowej

27.12 96. rocznica wybuchu powstania wielkopolskiego 1918–1919

31.12 Sylwester miejski
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 Przypisy
1  Dane za 2014 r. będą dostępne w drugiej połowie 2015 r.
2  Po okresie wzrostu do 2021 r.
3  W Polsce poziom bezrobocia na koniec 2014 r. wyniósł 11,5%, a w województwie wielkopolskim – 7,8%.
4  Szczegółowe informacje znajdują się w załączniku pn. Liczba i dynamika bezrobotnych.
5 Do drugiej skali podatkowej zaliczali się podatnicy uzyskujący roczny dochód powyżej 85,5 tys. zł, z kolei do pierwszej skali podatkowej – podatnicy 

z dochodem poniżej tej kwoty.
6  Dane szacunkowe, dotyczą placówek publicznych i niepublicznych.
7  Łącznie prowadzone przez Miasto Poznań i inne podmioty.
8  Łącznie z blisko 1,3 tys. etatami urzędniczymi, pomocniczymi i obsługi.
9  Według stanu na 30 września.
10  W szkołach podstawowych, gimnazjach i liceach ogólnokształcących.
11  Łącznie m.in. z placówkami wychowania przedszkolnego (o których wspomniano również w rozdziale „Dzieci”), pozaszkolnego (młodzieżowymi 

domami kultury i ogrodami jordanowskimi), internatami, bursami, szkolnymi schroniskami młodzieżowymi, Centrum Doradztwa Zawodowego, 
Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego, ośrodkami szkolno-wychowawczymi, szkołami artystycznymi, poradniami psychologiczno-pe-
dagogicznymi.

12  W tym 242 etaty stanowiły tzw. nieobecności, oznaczające etaty nauczycieli przebywających na urlopach dla poratowania zdrowia, uzupełniających, 
będących w stanie nieczynnym i oddelegowanych do związków.

13  Bez tzw. nieobecności.
14  Opublikowana przez Główny Urząd Statystyczny w 2014 r.
15  Zestawienie opracowano oddzielnie dla liceów ogólnokształcących i oddzielnie dla techników. Niezależnie od typu szkoły miejsce w rankingu zależało 

od: wyniku matury z przedmiotów obowiązkowych i dodatkowych oraz osiągnięć uczniów na ogólnopolskich olimpiadach. W rankingu techników 
dodatkowo wzięto pod uwagę wyniki egzaminu zawodowego.

16  Dane za 2013 r.
17  Przy ulicach: Juraszów, Garbary, Szamarzewskiego, Krysiewicza, Sanatoryjnej.
18  Przy ulicach: Długiej, Przybyszewskiego, Polnej, 28 Czerwca 1956 r., Szpitalnej.
19  NZOZ Centrum Medyczne HCP (ul. 28 Czerwca 1956 r.), Certus (ul. Grunwaldzka), Klinika Grunwaldzka (ul. Grunwaldzka), Klinika Promienista (ul. Pro-

mienista), Med-Polonia (ul. Obornicka), Medica Celsus (ul. Unii Lubelskiej), Klinika Pro Bono (ul. Leszczyńska), Centrum Medyczne Św. Jerzego (ul. Ja-
sielska), Rehasport Clinic (ul. Jasielska).

20  W ramach akcji, zorganizowanej wspólnie z Caritas Archidiecezji Poznańskiej, 750 poznaniaków skorzystało z bezpłatnych badań oraz porad lekarzy 
specjalistów.

21  Podczas festynu zorganizowanego przy współudziale organizacji pozarządowych zajmujących się problemami zdrowotnymi, lekarzy różnych spe-
cjalności, pielęgniarek i położnych oraz we współpracy z Caritas Archidiecezji Poznańskiej mieszkańcy Poznania mogli m.in. skorzystać z bezpłatnych 
badań i zabiegów oraz wysłuchać występów muzycznych.

22  Dofinansowano „Program Wsparcia Rodziny”.
23  Dofinansowano program dotyczący podejmowania interwencji w związku z nieprzestrzeganiem ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziała-

niu alkoholizmowi. W ramach interwencji ujawniono 8,5 tys. przypadków spożywania alkoholu wbrew przepisom prawa.
24  Program był realizowany w 3 szkołach ponadgimnazjalnych i 51 gimnazjach.



225

25  Między innymi: Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie, Miejskie Centrum Interwencji Kryzysowej, domy pomocy społecznej (4), ośrodki wsparcia (4), 
placówki opiekuńczo-wychowawcze (9).

26  Między innymi: zgromadzenia zakonne (Sióstr: Serafitek, Urszulanek, św. Wincentego á Paulo, Pasterek od Opatrzności Bożej, Matki Bożej), Towarzy-
stwo Przywracania Rodziny „Pro Familia”, Stowarzyszenie Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej, Wielkopolskie Centrum Pomocy Bliźniemu „Monar-
-Markot”, Stowarzyszenie Pomocy Bliźniemu „MAR-KOT”, Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta, Stowarzyszenie „Dom Pomocna Dłoń”, Stowarzy-
szenie „Pogotowie Społeczne”, Towarzystwo Salezjańskie Inspektoria pw. św. Wojciecha w Pile.

27  Świadczenie pieniężne przysługuje osobom lub rodzinom, w których dochód netto na osobę nie przekracza 542 zł (w przypadku osób samotnych) lub 
456 zł (w przypadku wieloosobowych gospodarstw domowych).

28  Dla przewlekle somatycznie chorych (przy ulicach Niedziałkowskiego oraz Konarskiego z oddziałem przy ul. Zamenhofa), dla osób w podeszłym wieku 
(przy ulicach Bukowskiej i Ugory), jak również dla osób w podeszłym wieku oraz osób niepełnosprawnych fizycznie (w jednym budynku łącznie, przy 
ul. Ugory).

29  Zgromadzenie Sióstr Urszulanek – DPS dla osób w podeszłym wieku (przy ul. Pokrzywno), Zgromadzenie Sióstr Serafitek – DPS dla dzieci i młodzieży 
niepełnosprawnej intelektualnie (przy ul. św. Rocha) oraz Zgromadzenie Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego á Paulo – DPS dla przewlekle somatycznie 
chorych (przy ul. Sielskiej).

30  W 2014 r. umieszczono w nich 158 osób.
31  Zarządzeniem Prezydenta Miasta Poznania Nr 104/2013/P z 14 lutego 2013 r. przyjęto regulamin projektu pn. „Poznań PRO Rodzina – Karta Rodziny 

Dużej” na lata 2013–2017, natomiast Zarządzenie Prezydenta Miasta Poznania Nr 113/2013/P z 18 lutego 2013 r. wprowadziło katalog ulg i zwolnień 
stosowanych przez jednostki i zakłady budżetowe oraz samorządowe instytucje kultury, sportu i rekreacji Miasta Poznania, w ramach wspomnianego 
projektu.

32  Projekt realizuje konsorcjum złożone z 3 organizacji europejskich (P.A.U. Education, GfK Growth from Knowledge, CBO – Dutch Institute for Healthcare 
Improvement), wsparte 8 ekspertami z zakresu zdrowia. Projekt dodatkowo zakłada udział 7 miast partnerskich (z Polski – Poznań oraz z Hiszpanii, 
Francji, Rumunii, Holandii, Wielkiej Brytanii i Słowacji).

33  Zadanie zapewnienia schronienia, posiłku, niezbędnego ubrania osobom bezdomnym Miasto Poznań powierzyło 5 organizacjom pozarządowym  
i 2 zgromadzeniom zakonnym.

34  Podregion Poznań znalazł się w grupie najwyższej atrakcyjności dla działalności zaawansowanej technologicznie, usługowej oraz przemysłowej. 
35  Poznań plasuje się w czołówce polskich atrakcyjnych lokalizacji dla inwestowania w rynek nieruchomości i dla biznesu oraz w grupie silnych miast 

europejskich.
36  W edycji 2014/2015 w 4 kategoriach: „Best Large Eastern European Cities”, „Large Cities – Best for FDI Strategy”, „Eastern European Cities – Best for FDI 

Strategy” oraz „Large Cities – Best for Cost Effectiveness”.
37  W pierwszej edycji rankingu ogłoszonej w 2015 r., na liście TOP10 Poznań zajął: 3. miejsce ogółem, 2. miejsce w kategoriach „Potencjał ekonomiczny” 

oraz „Miasta przyjazne dla biznesu”, 5. miejsce w kategorii „Kapitał ludzki i jakość życia” oraz na liście TOP15 7. miejsce w kategorii „Strategia przycią-
gania bezpośrednich inwestycji zagranicznych”. 

38  W 2013 r. nakłady inwestycyjne przedsiębiorstw wyniosły 3,3 mld zł.
39  Wykaz inwestorów znajduje się w załączniku pn. Więksi inwestorzy zagraniczni w Poznaniu wg stanu na marzec 2015 r.
40  Celem „Tygodnia BPO” jest zapoznanie młodzieży z możliwościami oferowanymi przez sektor usług nowoczesnych. 
41  Największą inwestycją w ostatnich latach było otwarcie w 2014 r. w podpoznańskich Sadach jednego z większych w Europie centrów logistycznych 

firmy Amazon, która utworzyła 2 tys. stałych miejsc pracy.
42  Mikro firm (zatrudniających do 9 osób) było 102,2 tys., małych przedsiębiorstw (zatrudniających od 10 do 49 osób) było 4 tys., firm średnich (zatrud-

niających do 249 osób) było 717, a firm dużych (zatrudniających powyżej 500 osób) było 161.
43  „Przegląd rynku nieruchomości. Podsumowanie roku 2014”; Colliers International; luty 2015 r. 
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44  Według danych Polskiej Rady Centrów Handlowych średnie nasycenie powierzchnią handlową w ośmiu głównych aglomeracjach wyniosło 550 m2  
na 1000 mieszkańców (źródło: www.propertynews.pl; dostęp 30 stycznia 2015 r.).

45  Źródło: „Centra handlowe w Poznaniu (I poł. 2014)”; Colliers International.
46  „Ulice Handlowe. Analiza, Strategia, Potencjał”; maj 2014 r.
47  W centrum handlowym o powierzchni 9,8 tys. m2 poza sklepami znajdują się klub fitness, punkty gastronomiczne i usługowe.
48  Galeria powstaje przy ul. Głogowskiej 440 w bezpośrednim sąsiedztwie autostrady A2. Powierzchnia całkowita obiektu wynosi 19,4 tys. m2, w tym 

powierzchnia handlowa wynosi 7,7 tys. m2. Otwarcie Galerii zaplanowano na czwarty kwartał 2015 r.
49  Budynek biurowo-usługowy o powierzchni 9,3 tys. m2, w tym powierzchnia handlowo-usługowa wynosi 6,5 tys. m2. 
50  Jest to jedno z największych przedsięwzięć deweloperskich w Europie Centralnej. Łączna wartość inwestycji to blisko 300 mln euro. W prace związane 

z budową obiektu zaangażowanych będzie ok. 3 tys. osób, tyle samo (pośrednio i bezpośrednio) znajdzie pracę po jego otwarciu, które zaplanowano 
w 2016 r. Kompleks oferując 100 tys. m2 powierzchni najmu będzie największym centrum handlowym w województwie wielkopolskim oraz trzecim 
w Polsce. Pod jednym dachem znajdzie się 40 wielko- i średniopowierzchniowych sklepów, 220 butików, 40 restauracji oraz kawiarni. Dla klientów 
zmotoryzowanych przewidziano 3,3 tys. miejsc parkingowych. Centrum Posnania zostało zaprojektowane przez RTKL, światowej klasy architektów 
znanych z realizacji takich projektów, jak Metropolis w Moskwie czy Westfield w San Francisco. Centrum Posnania wyróżniać się będzie m.in. przeszklo-
ną fasadą, przestronnymi wnętrzami oraz unikalnymi w Polsce witrynami sklepowymi o podwójnej wysokości sięgającej 8 m. Na zewnątrz kompleksu 
znajdą się tarasy, ogród zimowy, fontanny i pasaże.

51  W niektórych branżach imprezy odbywają się raz na dwa lata. W latach parzystych na terenie MTP odbywa się więcej imprez niż w latach niepa-
rzystych.

52  Poznań Congress Center to największe i najnowocześniejsze centrum kongresowe w Polsce. Dysponuje wielofunkcyjną Salą Ziemi, z miejscami na  
2 tys. osób oraz 79 salami konferencyjnymi o łącznej powierzchni 9,2 tys. m2.

53  Sieć powstała w 2002 r.  
54  Ośrodek funkcjonuje od ponad 20 lat. 
55  Działający od 2005 r. portal współtworzony jest przez 7 uczelni i 4 instytuty naukowe. 
56  Dane Głównego Urzędu Statystycznego wg stanu na koniec 2013 r.
57  Dane Głównego Urzędu Statystycznego wg stanu na koniec 2013 r., uwzględniają tylko studiujących na pełnych programach studiów. 
58  Badanie ankietowe Urzędu Miasta Poznania.
59  Dane Głównego Urzędu Statystycznego za 2014 r.
60  Do 2015 r. uczelnia funkcjonowała pn. Wyższa Szkoła Nauk Humanistycznych i Dziennikarstwa.
61  International Assembly for Collegiate Business Education.
62  Kierunki zgodne z Międzynarodową Standardową Klasyfikacją Edukacji (ISCED’97), specjalności zostały włączone do poszczególnych grup kierunków.
63  Dane Głównego Urzędu Statystycznego, dotyczą udziału studentów szkół wyższych na kierunkach: matematyczno-statystycznych, informatycznych, 

ochrony środowiska, biologicznych, fizycznych, inżynieryjno-technicznych, produkcji i przetwórstwa w ogólnej liczbie studentów.
64  Międzynarodowe studia Master of Business Administration.
65  Ranking uwzględniał osoby, które ubiegały się o przyjęcie na studia stacjonarne pierwszego stopnia i jednolite studia magisterskie.
66  W efekcie połączenia potencjału dydaktycznego i naukowego 4 poznańskich uczelni oraz w oparciu o nowoczesną i innowacyjną infrastrukturę Cen-

trum NanoBioMedycznego, powstała unikatowa oferta naukowo-dydaktyczna. Absolwenci uzyskają horyzontalne wykształcenie, łączące w  sobie 
aspekty nauk podstawowych (fizyka, chemia, biologia, biofizyka, biotechnologia), nauk technicznych (inżynieria materiałowa, fizyka techniczna) 
oraz nauk medycznych (inżynieria biomedyczna). W Centrum wydzielono 9 pracowni: biologiczną, chemiczną medyczną, „cleanroom”, mikroskopową, 
optyczno-spektroskopową, spektroskopii NMR i obrazowania, wytwarzania nanostruktur, fizyki widzenia i neuronauki. Pracownie będą dysponowały 
50 miejscami do prowadzenia zaawansowanych prac eksperymentalnych. Wartość projektu wyniosła 111,4 mln zł.
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67  Głównym celem Wielkopolskiego Centrum Zaawansowanych Technologii (WCZT) jest stworzenie w Poznaniu multidyscyplinarnego ośrodka grupu-
jącego najlepszych specjalistów z nauk ścisłych, przyrodniczych i technicznych, skoncentrowanego na nowych materiałach i biomateriałach o wielo-
stronnych zastosowaniach. Integracja środowiska poznańskiego pozwoli na stworzenie ośrodka badawczo-technologicznego o wysokiej randze mię-
dzynarodowej, które przez swoją działalność i otoczenie gospodarcze będzie stanowić bardzo istotny element budowanej w Wielkopolsce regionalnej 
gospodarki opartej na wiedzy. Wartość projektu wyniosła 251,55 mln zł.

68  Wartość projektu opiewała na kwotę blisko 40 mln zł.
69  Wykaz wykładów znajduje się w załączniku pn. Naukowcy i artyści wygłaszający wykłady otwarte na poznańskich uczelniach w ramach programu 

„Akademicki i naukowy Poznań” w 2014 r.
70  W roku akademickim 2014/2015 stypendium otrzymały 23 osoby. Lista stypendystów znajduje się w załączniku pn. Stypendyści Miasta Poznania – 

laureaci i finaliści ogólnopolskich olimpiad przedmiotowych podejmujący studia w Poznaniu w roku akademickim 2014/2015.
71  W kategorii prac doktorskich przyznano 3 nagrody oraz 5 wyróżnień, w kategorii prac magisterskich przyznano 3 nagrody oraz 3 wyróżnienia.
72  W 2014 r. stypendium przyznano 15 osobom. Lista stypendystów znajduje się w załączniku pn. Stypendia artystyczne, naukowe i sportowe przyznane 

przez Miasto Poznań w 2014 r.
73  To jest o 1/3 mniej niż w rekordowym 2012 r.
74  Concordia Design pełni funkcję ośrodka szkoleniowo-doradczego oraz inkubatora „młodych” firm z branż kreatywnych – CoOffice – z nowoczesnym 

parkiem technologicznym. Celem jej działalności jest rozwój i podniesienie konkurencyjności wielkopolskich przedsiębiorstw sektora kreatywnego, 
reprezentowanego głównie przez mikro i  małe przedsiębiorstwa oraz przedstawicieli tzw. wolnych zawodów. Projekt, realizowany przez spółkę  
Pro Design przy wsparciu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego, uzyskał dofinansowanie ze środków unijnych.

75  School of Form to prywatna szkoła projektowania z nowatorską koncepcją nauczania, polegającą na połączeniu edukacji projektowej z humanistycz-
ną. Szkoła powstała we współpracy z Lidewij Edelkoort, wieloletnią szefową Design Academy w Eindhoven i  jedną z najlepszych na świecie trend 
forecasterów (osób kreujących trendy), pełniącą funkcję dyrektora kreatywnego School of Form.

76  Drogi krajowe: nr 5 (E261) Świecie–Bydgoszcz–Poznań–Wrocław–Lubawka, nr 11 Kołobrzeg–Koszalin–Piła–Poznań–Ostrów–Kępno–Lubliniec–
Bytom, nr 92 (alternatywna do A2) Miedzichowo–Pniewy–Poznań–Września–Słupca–Konin–Kutno–Łowicz. Drogi wojewódzkie: nr 184 Poznań–
Szamotuły–Ostroróg–Wronki, nr 196 Poznań–Murowana Goślina–Wągrowiec, nr 307 Poznań–Buk–Opalenica–Nowy Tomyśl, nr 430 Poznań–Pusz-
czykowo–Mosina.

77  Ostatni fragment pomiędzy Rokietnicą a Swadzimiem (Tarnowem Podgórnym) oddano do użytkowania w grudniu 2014 r. Zachodnia Obwodnica 
Poznania ma 27 km długości.

78  Wykonano projekt budowlany modernizacji drogi startowej oraz projekt przebudowy drogi kołowania November. Obie inwestycje będą realizowane 
w 2015 r.

79  W 2014 r. zakończono prace budowlane 7-kondygnacyjnej wieży, której podstawę stanowi żelbetowy, 3-kondygnacyjny budynek techniczno-admi-
nistracyjny z częścią podziemną. Na szczycie wieży powstanie taras. Obiekt zostanie wyposażony w nowoczesny system zapewniający sprawne i bez-
awaryjne funkcjonowanie nadzoru lotów. Inwestycja Polskiej Agencji Żeglugi Powietrznej jest współfinansowana przez Unię Europejską ze środków 
Funduszu Spójności w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko.

80  Źródło: Rozporządzenie Rady Ministrów z 17 kwietnia 2013 r. w sprawie wykazu linii kolejowych o znaczeniu państwowym.
81  Poznań: Główny, Wola, Dębiec, Wschód, Dębina, Garbary, Antoninek, Górczyn, Karolin, Junikowo, Krzesiny, Starołęka, Strzeszyn, Franowo, Kobylepole 

oraz Kiekrz, Luboń koło Poznania, Wiry, Szreniawa, Czerwonak, Ligowiec, Kobylnica, Swarzędz, Gądki, Palędzie.
82  Z Lokalnego Centrum Sterowania (LCS) Poznań Główny kieruje się ruchem pociągów na odcinku od Swarzędza do stacji Poznań Junikowo. W obszarze 

LCS Poznań sterowaniem jest objętych 320 zwrotnic.
83  Spółka, utworzona przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, przejęła obsługę lokalnych linii kolejowych na terenie Wielkopolski.
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84  W 2014 r. do przewoźnika trafił ostatni pociąg EZT PESA Elf. Tym samym firma PESA Bydgoszcz wywiązała się z kontraktu o wartości 470 mln zł, z czego 
60% pochodziło ze środków Unii Europejskiej w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007–2013.

85  W tym 8 pojazdów przewidziano dla województwa wielkopolskiego.
86  W ramach umowy podpisanej w 2012 r. z poznańską firmą H. Cegielski – Fabryka Pojazdów Szynowych sp. z o.o.
87  Wykonawcą zamówienia o wartości 179 mln zł (w tym 60 mln zł stanowi dofinansowanie Unii Europejskiej) są: konsorcjum Pesa Bydgoszcz oraz ZNTK 

Mińsk Mazowiecki – 38 wagonów, H. Cegielski – Fabryka Pojazdów Szynowych – 20 wagonów, Newag – 10 wagonów.
88  Wspólna inwestycja Grupy PKP SA i węgierskiej firmy TriGranit oddana do użytku w 2013 r.
89  PKP Cargo otworzyło terminal w 2013 r. Inwestycja, która kosztowała 25 mln zł, obejmowała wybudowanie nowego układu torowego o długości 

1,6 km, drogi dojazdowej, stanowiska do tankowania samojezdnych urządzeń przeładunkowych oraz infrastruktury do obsługi obiektu. Kupiono także 
specjalne urządzenia przeładunkowe o udźwigu do 45 ton.

90  Zaplanowano budowę nowego placu manewrowo-składowego oraz modernizację i przebudowę układu dróg dojazdowych. Całkowita wartość inwe-
stycji wynosi 5,8 mln zł, w tym 50% stanowi dofinansowanie Unii Europejskiej.

91  Pomoc taką udzielono osobom i  rodzinom spełniającym określone kryteria dochodowe i  powierzchniowe, bez względu na rodzaj własności 
mieszkania.

92  W 2014 r. licytowano najem 25 dużych mieszkań komunalnych.
93  Zainteresowanie programem wyraziło 68 osób, z których kryteria programu spełniło 37 osób.
94  W tym 226 osób to absolwenci szkół wyższych mieszkający w Poznaniu, posiadający zatrudnienie u pracodawcy posiadającego siedzibę w Poznaniu; 

41 osób to najemcy zatrudnieni u pracodawcy posiadającego siedzibę w Poznaniu lub prowadzący w Poznaniu działalność gospodarczą, lub będący 
stypendystami uczelni poznańskich; 12 wnioskodawców to pracodawcy posiadający siedzibę w Poznaniu, zamierzający wskazać jako najemców swo-
ich pracowników.

95  W 2014 r. wystawiono na sprzedaż ok. 100 działek o powierzchni od 400 do ponad 1000 m2, położonych w różnych rejonach miasta: 55 na Strze-
szynie (350–1313 m2), 38 w Szczepankowie (800–1437 m2), 18 w Smochowicach (850–1036 m2), 22 na Zielińcu (700–1720 m2), 16 na Górczynie 
(479–733 m2).

96  Art. 21, ust.1 ustawy o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego (tekst jednolity Dz.U. z 31 stycznia 
2014 r., poz. 150).

97  Uchwała Rady Miasta Poznania Nr LXIII/985/VI/2014 z 25 lutego 2014 r.
98  Pozostałe decyzje o pozwoleniu na użytkowanie objęły obiekty handlowo-usługowe – 34, przemysłowe – 17 i pozostałe – 74.
99  Według stanu na lipiec 2014 r.
100  Według stanu na lipiec 2014 r.
101  Usługa dostępna jest od 2013 r. 
102  Trakt wiedzie od kościoła św. Jana Jerozolimskiego na Komandorii, przez Śródkę, Ostrów Tumski, Chwaliszewo, Stary Rynek, pl. Wolności, ulice:  

27 Grudnia, Fredry, Dąbrowskiego do kościoła Najświętszego Serca Pana Jezusa i św. Floriana przy ul. Kościelnej.
103  „Weekend z  Historią” obejmował przede wszystkim wydarzenia plenerowe odbywające się na Ostrowie Tumskim i  Śródce oraz w  okolicy Starego 

Rynku i Chwaliszewa, m.in. czasowy warsztat sukienniczy, audiowizualny spacer wypełniony światłem i dźwiękiem, koncert Adama Struga i warsztaty  
pn. „Muzyka źródeł”, wykład pt. „Na szlaku sukna”, targ książek i spotkania z autorami oraz innymi ciekawymi osobami, a także wydarzenia sportowo-
-rekreacyjne, wycieczki, warsztaty i gry. W imprezie uczestniczyło ponad 5 tys. osób.

104  Program przechadzek obejmował następujące wycieczki tematyczne: „Przepis na sukces. Wycieczka słodko-gorzka”, „Jesteśmy w kontakcie. Wy-
cieczka pod wysokim napięciem”, „Zmroczne wycieczki” oraz połączoną z wycieczką akcję „Miasto zaginione”. Z oferty wycieczek skorzystało łącz-
nie 1,8 tys. osób. 

105  Dofinansowany przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego.
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106  Liczba dotyczy korzystających (od dnia otwarcia Bramy Poznania ICHOT, tj. od 30 kwietnia do 31 grudnia 2014  r.) z  bezpłatnych i  płatnych usług 
biletowanych. Nie uwzględnia natomiast uczestników biorących udział w wydarzeniach niebiletowanych. 

107  Pierwsza edycja wydarzenia zgromadziła 8,5 tys. osób. 
108  Źródło: „Ocena skuteczności akcji »Poznań za pół ceny« 2014” – raport z badań przeprowadzonych przez Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu na zle-

cenie PLOT. Podana liczba to liczba „osobousług” – w rzeczywistości osób było mniej (szacuje się, iż było to 33,2 tys. osób), gdyż każda mogła korzystać 
z kilku usług lub kilkakrotnie z tej samej usługi. Turyści najchętniej korzystali z oferty muzeów i wycieczek (25,9 tys. osób) oraz lokali gastronomicznych 
(22,9 tys. klientów). 

109  Więcej informacji zawarto w rozdziale „Infrastruktura”.
110  Od 1999 r.
111  Od 2005 r.
112  Od 2012 r. Na 9 przystankach wzdłuż trasy wprowadzono specjalne oznaczenia, a we wiatach przystankowych umieszczono mapy najciekawszych 

wycieczek po okolicy z QR kodami. Choć tego typu rozwiązania stosuje się już w wielu europejskich miastach (m.in. w Paryżu, Berlinie, Lizbonie), 
w Polsce pojawiło się ono po raz pierwszy.

113  Docelowo „Wartostrada” umożliwi bezkolizyjne przemieszczanie się pomiędzy mostem Lecha a mostem Przemysła I. 
114  Przy realizacji projektu, rozpoczętego w 2011 r., Miasto Poznań współpracuje z firmami KuiperCompagnons, DHV i Vastint Poland sp. z o.o. (poprzednia 

nazwa to SwedeCenter sp. z o.o.). Projekt uzyskał dofinansowanie m.in. rządu Królestwa Niderlandów.
115  W 2013 r. 
116  Idea spływów kajakowych, odbywających się na trasie między letnią przystanią w Poznaniu a Owińskami, powstała w 2013 r. w ramach projektu 

„Partnerstwo na rzecz Warty”. Inicjatorem spływów jest firma Vastint Poland sp. z o.o. 
117  Przystań powstała w ramach projektu nagrodzonego w konkursie Miasta Poznania pn. „Centrum warte Poznania”. 
118  Według raportu „Przemysł spotkań i wydarzeń w Polsce 2014”, sporządzonego przez Poland Convention Bureau Polskiej Organizacji Turystycznej.
119  O powierzchni 2 tys. m2, mieszczącą ok. 2 tys. osób.
120  Jednostka działająca od 2005 r. początkowo w strukturach Urzędu Miasta Poznania, a od 2013 r. realizację tego zadania przejął PLOT.
121  Więcej informacji nt. Studium znajduje się w rozdziale „Planowanie i finansowanie rozwoju miasta”.
122  Uchwała Nr LXXV/1205/VI/2014 z 4 listopada 2014 r.
123  Zarządzanych przez Zarząd Zieleni Miejskiej.
124  O łącznej powierzchni 252 ha. Największą powierzchnię (191 ha) mają cmentarze komunalne Junikowo i Miłostowo, na których w 2014 r. pochowano 

3,5 tys. zmarłych, w tym 1,1 tys. w urnach. Na koniec 2014 r. liczba wolnych miejsc grzebalnych wynosiła 4,8 tys. Na stronie internetowej Miasta Po-
znania dostępna jest wyszukiwarka grobów, obejmująca cmentarze komunalne Junikowo i Miłostowo, Cmentarz Zasłużonych Wielkopolan oraz kilka 
cmentarzy parafialnych.

125  Łącznie zajmowały powierzchnię 767 ha i zrzeszały 18,5 tys. członków. Od kilku lat zmniejsza się zainteresowanie działkami w ogrodach, a występu-
jące potrzeby są zaspokajane dzięki działkom pozostawianym przez dotychczasowych użytkowników.

126  Prowadzonych przez Zarząd Zieleni Miejskiej.
127  Wzrost w ciągu roku o 6 ha.
128  W tym m.in. odmulono 8 cieków wodnych o łącznej długości 22 km, poddano konserwacji 8 budowli hydrotechnicznych, trzykrotnie posprzątano 

brzegi jezior: Strzeszyńskiego, Kierskiego i Rusałki.
129  Prowadzono także przeglądy jakości wód gruntowych na terenie 25 obiektów mogących zanieczyścić wody podziemne. Na dwóch terenach nakazano 

przywrócenie środowiska do stanu właściwego, a w przypadku pozostałych nie stwierdzono przekroczeń.
130  Dane za 2014 r. zostaną opublikowane pod koniec 2015 r.
131  Stężenie średnioroczne.
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132  Więcej informacji nt. „Poznańskiego Roweru Miejskiego” znajduje się w rozdziale „Infrastruktura”.
133  W 2014 r. oddano do użytku fragment pomiędzy mostem św. Rocha a ul. Czartoria.
134  Obszar ograniczonego użytkowania (OOU) dzieli tereny wokół Portu Lotniczego Poznań – Ławica, należące do Miasta Poznania oraz Przeźmierowa 

(w gminie Tarnowo Podgórne), na dwie strefy (wewnętrzną i zewnętrzną). Strefa wewnętrzna narażona jest na większy dyskomfort związany z ha-
łasem. OOU obejmuje także dwa pasy rozciągające się na wschód wzdłuż ul. Bukowskiej i na zachód w głąb Przeźmierowa. Na terenie OOU nie można 
budować nowych obiektów użyteczności publicznej.

135  Strefa dla lotniska w Krzesinach może zostać uchwalona przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego dopiero za kilka lat, na podstawie przeglądu 
ekologicznego, oceny oddziaływania na środowisko lub analizy porealizacyjnej. Jednocześnie toczą się spory prawne dotyczące interpretacji, czy strefa 
wyznaczona w 2008 r. przestała obowiązywać w 2011 r. w związku z orzeczeniem Naczelnego Sądu Administracyjnego.

136  W 2014 r. ze Związku wystąpiła gmina Suchy Las.
137  Inwestycję realizuje SITA Zielona Energia sp. z o.o. z kapitałem francuskim. Kontrakt nr 1 obejmuje: zaprojektowanie, wybudowanie, sfinansowanie, 

zarządzanie i utrzymanie kompletnej instalacji ITPOK o nominalnej wydajności przetwarzania odpadów komunalnych do 210 tys. ton rocznie w tech-
nologii spalania odpadów w piecu rusztowym, wyposażonej w półsuchą instalację oczyszczania spalin.

138  Punkty znajdują się na składowisku odpadów w Suchym Lesie oraz przy ulicach Wrzesińskiej i 28 Czerwca 1956 r.
139  Zarządzanym przez Zakład Zagospodarowania Odpadów sp. z o.o. 
140  Funkcjonujący od 2012 r. na terenie Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych przy ul. Wrzesińskiej.
141  Uchwała Nr LX/928/VI/2013 z 10 grudnia 2013 r. 
142  W konkursie nagradza się najbardziej zadbane i efektowne kompozycje roślinne zieleńców, balkonów, ogrodów przydomowych, działek na terenach 

rodzinnych ogrodów działkowych oraz pasów zieleni. Lista nagrodzonych osób znajduje się w załączniku pn. Laureaci konkursu „Zielony Poznań 2014”.
143  Celem programu jest rozwiązanie problematyki utrzymania zwierząt domowych, w tym przede wszystkim psów, na terenie Poznania. W ramach 

programu m.in. odbyła się akcja „Psi Tydzień” oraz piknik „Kejtrówka”.
144  Podczas tych dwóch akcji ok. 34 tys. osób (głównie uczniów) uporządkowało obszar Poznania o łącznej powierzchni 750 ha i zebrało ponad 130 ton 

odpadów.
145  Do najbardziej popularnych należały coroczna ekspozycja żywych motyli tropikalnych w  Nowym Zoo oraz wystawy kwiatów, królików rasowych, 

muszli morskich, kotów rasowych i fotografii przyrodniczej w Palmiarni Poznańskiej.
146  Coroczna akcja „Noc Marzeń” odbywająca się w Nowym Zoo.
147  W 2014 r. odbyła się jego szósta edycja. 
148  Zgodnie z planem elektrociepłownia Garbary ma zakończyć swoją działalność w 2015 r.
149  Do końca 2014 r. spółka funkcjonowała pod nazwą Dalkia.
150  Celem projektu „Bezprzewodowy Poznań” jest utworzenie i udostępnienie systemu szerokopasmowej komunikacji bezprzewodowej o uniwersalnym 

przeznaczeniu. Ten innowacyjny projekt jest unikatowy w skali kraju ze względu na zakres zastosowania oraz wymagania technologiczne. Projekt 
wspiera inne projekty teleinformatyczne miasta – jest m.in. wpisany w koncepcję realizacji systemu ITS Poznań. Docelowo, w efekcie realizacji projek-
tu, funkcjonować będzie co najmniej 8 różnych sieci, przeznaczonych dla różnych kategorii użytkowników.

151  Sieć Free wi-fi POZnan* jest częścią projektu pn. „Bezprzewodowy Poznań”. Dostęp do sieci jest otwarty i powszechny, z ograniczonym czasem trwania 
sesji oraz ograniczoną przepustowością połączenia. Użytkownikiem sieci może być osoba posiadająca urządzenie wyposażone w  interfejs radiowy 
Wi-Fi w standardzie IEEE 802.11b/g oraz przeglądarkę internetową (laptop, notebook, tablet, smartfon, telefon komórkowy itp.).

152  Od 1 lipca.
153  Projekt obejmuje budowę na zagrożonych wykluczeniem cyfrowym terenach województwa wielkopolskiego, szkieletowej i dystrybucyjnej (bez infra-

struktury dostępowej) światłowodowej infrastruktury teleinformatycznej uzupełniającej istniejące, należące do różnych operatorów, zasoby regional-
nej sieci telekomunikacyjnej. Zakres inwestycji to 4,5 tys. km sieci optycznej oraz elementy aktywne sieci.



231

154  POZMAN stanowi bazę do budowania systemu zaawansowanych usług cyfrowych dla mieszkańców miasta, m.in.: Miejskiego Informatora Multime-
dialnego, Polskiego Portalu Edukacyjnego, Telemedycyny Wielkopolskiej czy Wielkopolskiej Biblioteki Cyfrowej.

155  Centrum Komputerów Dużej Mocy udostępnia moc obliczeniową, przestrzeń dyskową i systemy archiwizacji dla nauki, biznesu i instytucji publicznych. 
Jest notowane na liście najszybszych instalacji obliczeniowych na świecie TOP500. Jego zasoby obliczeniowe obejmują systemy z pamięcią współdzie-
loną i rozproszoną o różnych architekturach (wektorowo – równoległe, wieloprocesorowe SMP oraz klastry) połączone szybkimi sieciami lokalnymi 
(InfiniBand, Gigabit Ethernet oraz FastEthernet). Łączna moc obliczeniowa komputerów w Centrum wynosi 304 TFlops, pamięć operacyjna – 27,3 TB, 
przestrzeń dyskowa – 1,2 PB i pamięć masowa – 3,483 PB.

156  Projekt TOP500 zapoczątkowano w 1993 r. w celu zapewnienia wiarygodnej podstawy do śledzenia trendów w systemach komputerowych o wysokiej 
wydajności. Ranking miejsc, w których pracuje 500 najpotężniejszych systemów komputerowych na świecie, publikowany jest dwukrotnie w ciągu 
roku.

157  W  kompleksie obiektów CBPIO powstanie centrum danych oraz obiekt laboratoryjno-biurowy. Specjalistyczne laboratoria ICT będą zintegrowane 
z siecią PIONIER i za jej pośrednictwem staną się dostępne dla polskiego i zagranicznego środowiska naukowego, a także podmiotów działających 
w obszarze badań i innowacji ICT. Łączna wartość projektu współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej wynosi blisko 100 mln zł.

158  Działalność WKlastra jest skierowana do jednostek naukowo-badawczych (partnerstwo technologiczne ICT, pomoc w zakresie komercjalizacji opra-
cowań naukowych, wsparcie w pisaniu i koordynacja dużych projektów Unii Europejskiej), przedsiębiorstw ICT (ułatwienie wyboru partnerów tech-
nologicznych, kontakt z kluczowymi graczami w branży, wsparcie w zakresie analiz rynkowych, marketingu i promocji, reprezentowanie na forum 
ogólnopolskim i  europejskim), jednostek administracji publicznej (weryfikacja techniczna koncepcji ICT, opracowywanie projektów wykonalności, 
doradztwo w zakresie doboru technologii i specjalistycznej wiedzy teleinformatycznej), użytkowników ICT (współpraca przy testowaniu rozwiązań 
pilotażowych, pomoc w wyborze technologii i partnerów technologicznych).

159  W centrum znajdzie się ponad 100 tys. serwerów. W ramach Beyond Data Center 2 powstanie 4-kondygnacyjny budynek biurowy o powierzchni 
3,6 tys. m2 oraz budynek technologiczny o powierzchni 13,6 tys. m2. Koszt inwestycji to 102 mln zł netto. Generalnym projektantem i konstruktorem 
centrum jest spółka ELD Polska, a generalnym wykonawcą firma Budimex. Zakończenie robót planowane jest w grudniu 2015 r.

160  „Parkuj i idź”.
161  W 2014 r. z rowerów skorzystało 19 tys. użytkowników, którzy jeździli na rowerach 56,4 tys. razy, najchętniej 16 lipca 2014 r. – w tym dniu system 

odnotował największą liczbę wypożyczeń (483). Najaktywniejsi użytkownicy wypożyczali rowery ponad 300 razy, a rekordzista wypożyczał rowery 
480 razy. Średni czas wypożyczenia roweru w  tym sezonie wynosił 27 minut – w  tym czasie rowerzysta pokonywał przeciętnie ok. 1,5 km. Naj-
większą popularnością cieszyły się stacje zlokalizowane na ul. Półwiejskiej (12,9% wypożyczeń), przy rondach Rataje (11,6% wypożyczeń) i Śródka  
(11,3% wypożyczeń) oraz na ulicach 27 Grudnia i Małe Garbary (po 10,7% wypożyczeń).

162  Skrót ITS oznacza Inteligentne Systemy Transportowe. Głównym celem projektu jest usprawnienie zarządzania ruchem drogowym i  transportem 
publicznym wraz z jednoczesnym zwiększeniem jego atrakcyjności. Dzięki jego wdrożeniu korzystający z infrastruktury transportowej zyskają oszczęd-
ności z  tytułu zmniejszenia kosztów czasu podroży. Głównym obszarem wdrożenia systemu jest południowo-zachodnia część miasta, ograniczona 
ulicami Dąbrowskiego–Roosevelta–Głogowską oraz zachodnią granicą miasta. Zakończenie prac inwestycyjnych zaplanowano w 2015 r. Całkowita 
wartość projektu wynosi 103,1 mln zł, w tym 79,8 mln zł to planowana dotacja Unii Europejskiej.

163  Poznańska Elektroniczna Karta Aglomeracyjna ma spełniać funkcje biletu komunikacji publicznej (okresowy, jednorazowy w systemie Check In Check 
Out), elektronicznej aplikacji płatniczej (prepaidowa karta zbliżeniowa w technologii MasterCard PayPass), identyfikatora cyfrowego, biletu parkingo-
wego w Strefie Płatnego Parkowania, podpisu elektronicznego, aplikacji lojalnościowej. 

164  Do 31 grudnia 2014 r. 
165  Taryfa obejmuje przede wszystkim: bilety okresowe na dowolny okres (sieciowe od 14 do 366 dni, trasowane od 14 do 90 dni); bilety specjalne w pre-

ferencyjnych cenach dla określonych grup uprawnionych; tPortmonetkę umożliwiającą płatność za rzeczywistą liczbę przejechanych przystanków 
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z malejącą opłatą za kolejne przystanki oraz z uwzględnieniem w czasie podróży trzech przesiadek do 20 minut każda, jak również opłacenie przejazdu 
dla współpasażerów.

166  Badanie przeprowadziła firma TNS na próbie 806 osób metodą standardowego wywiadu kwestionariuszowego i wywiadu bezpośredniego.
167  Inwestycja objęła powstanie nowej zajezdni tramwajowej wraz z torowiskiem i infrastrukturą sieciową. Na jej terenie znajdują się poza zadaszoną halą 

na 100 pociągów m.in. budynki infrastruktury technicznej, warsztaty napraw taboru, hala magazynowa, myjnia tramwajowa oraz place odstawcze 
i stanowiska postojowe dla pojazdów technicznych.

168  Remontowano torowiska na ulicach: 28 Czerwca 1956  r., Rynek Wildecki, Warszawskiej, Hetmańskiej, Reymonta, Przybyszewskiego, Strzeleckiej, 
Piątkowskiej; skrzyżowaniu ulic Matyi z Wierzbięcicami i Królowej Jadwigi oraz rondzie Starołęka.

169  Buspasy, czyli pasy ruchu przeznaczone dla autobusów, funkcjonują m.in. na ulicach Pułaskiego, Szelągowskiej, Solnej, Połabskiej, Dąbrowskiego, 
Al. Solidarności, oraz na przebudowanym śródmiejskim odcinku ul. Bukowskiej (od ul. Zeylanda do ul. Przybyszewskiego oraz od ul. Bułgarskiej do 
ul. Przybyszewskiego).

170  W planach jest rozszerzenie strefy uspokojonego ruchu „Tempo 30” o kolejne obszary, tj. w drugim etapie o obszar pomiędzy ulicami: Solna, Wolnica, 
Małe Garbary, Garbary, Zielona, Podgórna, Al. Marcinkowskiego; w trzecim etapie – pomiędzy ulicami: Ratajczaka, Święty Marcin, Al. Marcinkowskie-
go, Podgórna, Zielona, Garbary, Królowej Jadwigi.

171  Uchwała Rady Miasta Poznania Nr LXIV/1010/VI/2014 z 18 marca 2014 r.
172  Miasto Poznań wspólnie ze Starostwem Powiatowym w Poznaniu prowadziło prace nad projektem „Planu Zrównoważonego Rozwoju Publicznego 

Transportu Zbiorowego Aglomeracji Poznańskiej na lata 2014–2020 z prognozą zmian do 2030 roku”. Do opracowania takiego planu obliguje jednostki 
samorządowe Ustawa z 16 grudnia 2010 r. o publicznym transporcie zbiorowym. Projekt był realizowany przez konsorcjum firm: Biuro Inżynierii Trans-
portu Pracownie Projektowe Cejrowski i Krych oraz SMG/KRC Poland – Media S.A. Współfinansowany był ze środków Unii Europejskiej z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2007–2013.

173  Spójna Polityka Parkingowa dla Obszaru Funkcjonalnego Aglomeracji Poznańskiej.
174  Głównym celem projektu jest podniesienie spójności powiązań transportowych w obszarze polityki parkingowej w ramach aglomeracji, z wzajemnym 

dalszym oddziaływaniem na wybrane samorządy województwa wielkopolskiego w perspektywie do 2030 r., poprzez realizację celów szczegółowych 
w latach 2014–2015. Projekt ma za zadanie podniesienie i usystematyzowanie wiedzy nt. preferencji i oczekiwań użytkowników systemu transporto-
wego w kontekście lokalizacji parkingów w ramach aktualnych, wzajemnych powiązań funkcjonalnych Poznania (pełniącego rolę centrum metropolii) 
i otaczających gmin (oraz z uwzględnieniem sąsiadujących powiatów) wchodzących w skład obszaru funkcjonalnego, poprzez badania i analizy prze-
prowadzone do 2015 r.

175  W jego skład wchodzą 4 oddziały: Muzeum Powstania Wielkopolskiego 1918–1919 r., Muzeum Powstania Poznańskiego – Czerwiec 1956, Muzeum 
Martyrologii Wielkopolan – Fort VII, Muzeum Fortyfikacji, Uzbrojenia i Armii „Poznań”. Uchwałą Rady Miasta Poznania Nr VII/38/VII/2015 z 10 lutego 
2015 r. Wielkopolskie Muzeum Walk Niepodległościowych w Poznaniu zmieniło nazwę na Wielkopolskie Muzeum Niepodległości w Poznaniu.

176  Na koniec 2014 r. księgozbiór instytucji liczył 1,8 mln woluminów, a  liczba zarejestrowanych czytelników wynosiła ponad 87 tys. osób. W 2014 r. 
czytelnikom udostępniono ponad 2,2 mln pozycji, a liczba odwiedzin Biblioteki wyniosła ponad 900 tys.

177  Dane za 2013 r.
178  Na ogólną kwotę 10,6 mln zł.
179  Regranting to mechanizm, w ramach którego środki otrzymane w formie dotacji (grantu) przez jeden podmiot są, także w formie grantów, przekazy-

wane innym podmiotom.
180  Motywem przewodnim festiwalu w 2014 r. był idiom „Ameryka Łacińska: Mieszańcy”.
181  Jest to jedyna tego typu instytucja w kraju zajmująca się m.in. popularyzacją i wspieraniem rozwoju nowych metod edukacji kulturalnej młodego 

pokolenia.
182  Ze środków budżetu Miasta Poznania, pozostających w dyspozycji Miejskiego Konserwatora Zabytków.
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183  Pod nadzorem Miejskiego Konserwatora Zabytków. 
184  W tym 13 kompleksów boisk sportowych wybudowanych w ramach programu „Moje boisko – Orlik 2012”. 
185  Pilotażowy projekt Polskiego Związku Koszykówki oraz Ministerstwa Sportu i Turystyki realizowany we współpracy z Organizacją Środowiskową Aka-

demickiego Związku Sportowego w Poznaniu.
186  Niepełnosprawni mieli możliwość uprawnia sportu w następujących dyscyplinach: koszykówka, pływanie, lekka atletyka, jazda na łyżwach i łyżwo-

rolkach, narciarstwo zjazdowe, bowling, piłka nożna, hokej halowy, kolarstwo, jazda konna, tenis ziemny i stołowy, łucznictwo, boccia, kręglarstwo, 
taniec, judo, kajakarstwo oraz szermierka.

187  Pięciodniowy turniej sportowy umożliwił sprawdzenie sił w bowlingu, pływaniu, tenisie stołowym, szachach, warcabach, lekkiej atletyce i Nordic 
Walkingu.

188  Jakuba Jędrzejewskiego, powołanego na stanowisko Zastępcy Prezydenta Miasta Poznania, zastąpiła Małgorzata Dudzic-Biskupska.
189  Mariusza Wiśniewskiego, powołanego na stanowisko Zastępcy Prezydenta Miasta Poznania, zastąpił Grzegorz Jura.
190  W kadencji 2010–2014 – 14 sesji; w kadencji 2014–2018 – 4 sesje.
191  W kadencji 2010–2014 – 163 posiedzenia komisji; w kadencji 2014–2018 – 24 posiedzenia.
192  W kadencji 2010–2014 – 253 uchwały; w kadencji 2014–2018 – 17 uchwał.
193  Jakub Jędrzejewski pełnił funkcję Zastępcy Prezydenta Miasta Poznania do 30 kwietnia 2015 r.
194  Wprowadzonym Zarządzeniem Prezydenta Miasta Poznania Nr 22/2013/K z 20 sierpnia 2013 r.
195  System obejmuje sytuacje kryzysowe i zagrożenia bezpieczeństwa mieszkańców. Jest zintegrowany z systemem rezerwacji wizyt w wydziałach Urzę-

du Miasta Poznania oraz z niektórymi usługami (np. informacjami o: możliwości odbioru dokumentów, położeniu lokalu wyborczego właściwego dla 
miejsca zamieszkania, figurowaniu w spisie wyborców). 

196  Za pośrednictwem ESP klienci urzędu mogą m.in. składać wnioski o wydanie: duplikatu decyzji o wykreśleniu z ewidencji działalności gospodarczej 
Prezydenta Miasta Poznania (wydanych w latach 1989–2011), wtórnika nalepki kontrolnej, kserokopii dowodu rejestracyjnego, wtórnika tablicy re-
jestracyjnej, odpisu aktu stanu cywilnego. Klienci mogą także wyrazić opinię o  lokalizacji kasyn i salonów gier, sprawdzić termin odbioru dowodu  
rejestracyjnego zatrzymanego przez organ ruchu drogowego i stacje diagnostyczne czy wtórnika tablicy rejestracyjnej, dowiedzieć się o stanie reali-
zacji wniosku (o wymianę prawa jazdy, o wydanie dowodu rejestracyjnego). W 2014 r. za pośrednictwem ESP wpłynęło ponad 5,7 tys. wiadomości.

197  BIT POZnan*Kontakt w 2014 r. obsłużyło ponad 500 tys. rozmów, w tym 350 tys. zapytań skierowanych do urzędu i miejskich jednostek organiza-
cyjnych. Najwięcej zapytań dotyczyło: wdrożenia systemu PEKA, nowych zasad gospodarowania odpadami, rejestracji pojazdu, pozyskania nowego 
dowodu rejestracyjnego i przerejestrowania pojazdu, zgłoszenia urodzenia dziecka, wydania odpisu aktu stanu cywilnego, ustalenia terminu ślubu, 
zameldowania, dowodów osobistych, ewidencji mieszkańców, Strefy Płatnego Parkowania i przyjmowania zgłoszeń awarii parkomatów, nabywania 
świadczeń, stypendium dla uczniów, becikowego, dodatków energetycznego i mieszkaniowego. Ponadto projekt „Od wykluczenia do znaczenia. Bu-
dowa i rozwój platformy usług informacyjnych POZnan*Kontakt, w oparciu o program zatrudnienia osób z orzeczoną niepełnosprawnością w Urzędzie 
Miasta Poznania” wyróżniono w konkursie Związku Miast Polskich i Norweskiego Mechanizmu Finansowego pn. „Lider zarządzania 2014 – Samorząd 
jako pracodawca”.

198  W 2014 r. na składy ePUAP (ogólny, Wydziału Finansowego, Wydziału Spraw Obywatelskich, Wydziału Urbanistyki i Architektury, Wydziału Komuni-
kacji, Urzędu Stanu Cywilnego) wpłynęło ponad 1,6 tys. wiadomości, które dotyczyły m.in. spraw podatkowych, kontaktowania się z urzędami skar-
bowymi, przyjmowania sprawozdań Rb, korespondencji z klientami zgłaszającymi zamiar rozpoczęcia robót budowlanych, wymiany danych z Wielko-
polskim Urzędem Wojewódzkim w zakresie lokalnej bazy danych ewidencji ludności.

199  Jest to tryb umożliwiający w sposób sformalizowany dokonanie, przed wszczęciem procedury udzielania zamówienia publicznego, weryfikacji opisu 
przedmiotu zamówienia czy warunków umowy z aktualną sytuacją rynkową i wymaganiami wykonawców. Dialog techniczny w 2014 r. poprzedził 
wszczęcie postępowań o udzielenie zamówienia w 5 przypadkach.

200  Zarządzenie Prezydenta Miasta Poznania Nr 132/2014/P z 10 marca 2014 r. 
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201  Zarządzenie Prezydenta Miasta Poznania Nr 520/2013/P z 22 lipca 2013 r. 
202  Zarządzenie Prezydenta Miasta Poznania Nr 720/2013/P z 5 listopada 2013 r. 
203  Pełen tekst „Raportu z monitoringu Strategii Rozwoju Miasta do roku 2030 za rok 2013” dostępny jest w Wydziale Rozwoju Miasta Urzędu Miasta 

Poznania.
204  Mniejsza niż w latach poprzednich liczba uchwalonych mpzp, spowodowana była koncentracją prac nad przeprowadzeniem procedury sporządzania 

i aktualizacji „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Poznania”. 
205  Uchwała Rady Miasta Poznania Nr LXXII/1137/VI/2014 z 23 września 2014 r. 
206  Uchwała Rady Miasta Poznania Nr LVII/892/VI/2013 z 15 października 2013 r.
207  Uchwała Rady Miasta Poznania Nr LX/930/VI/2013 z 10 grudnia 2013 r.
208  W ramach projektu zebrano informacje dotyczące stanu istniejącego i zakresu planowanych inwestycji sieci uzbrojenia technicznego, zebrano ma-

teriały planistyczne dotyczące tego obszaru, wykonano analizę porównawczą zagospodarowania i  nawierzchni historycznych rynków i  placów  
w 20 wybranych miastach polskich i europejskich, przeprowadzono pierwszy etap terenowych badań archeologicznych. 

209  Więcej informacji nt. „Poznańskiego Roweru Miejskiego” znajduje się w rozdziale „Infrastruktura”. 
210  Szczegółowe informacje znajdują się w załącznikach pn. Mienie komunalne Miasta Poznania oraz Majątek trwały miejskich jednostek organizacyj-

nych.
211  Wykaz spółek znajduje się w załączniku pn. Spółki prawa handlowego z udziałem Miasta Poznania.
212  Szczegółowe informacje znajdują się w załączniku pn. Gospodarka nieruchomościami w 2014 r.
213  W ciągu roku złożono 860 wniosków o wydzierżawienie/wynajęcie gruntów komunalnych, 288 wniosków o rozwiązanie umowy lub informacji skut-

kujących jej wygaszeniem, 207 wniosków o dokonanie zmian w umowie.
214  Zarząd Komunalnych Zasobów Lokalowych jest spółką prawa handlowego od 2013 r. 
215  W 2015 r. rozpocznie się budowa 62 mieszkań komunalnych przy ul. Rubież.
216  Konferencja odbyła się w Bramie Poznania ICHOT, inwestycji zrealizowanej dzięki środkom unijnym.
217  Wydarzenie przyciągnęło ponad 70 przedstawicieli nauki, biznesu oraz samorządów. Swoją wiedzą i  doświadczeniem podzielili się  

m.in. prof. dr hab. Wanda Gaczek, prof. dr hab. Tadeusz Stryjakiewicz, prof. UEP dr hab. Cezary Kochalski, prof. UAM dr hab. Paweł Churski,  
prof. UAM dr hab. Ryszard Cichocki, dr Monika Matusiak, dr Jędrzej Gadziński, dr Artur Bajerski, dr Robert Perdał, dr inż. Przemysław 
Ciesiółka, mgr Janusz Górny, mgr Tomasz Herodowicz oraz Sylwia Wójcik z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego i Lech 
Podbrez z Urzędu Miasta Poznania.

218  Według stanu na 31 stycznia 2015 r. Źródło: SIMIK (dostęp 3 lutego 2015 r.).
219  Projekty unijne realizowane przez Miasto Poznań oraz spółki, których właścicielem lub współwłaścicielem jest Miasto Poznań (wg stanu na 31 stycznia 

2015 r.). Szczegółowy wykaz projektów unijnych znajduje się w załączniku pn. Projekty unijne realizowane przez Miasto Poznań oraz spółki, których 
właścicielem lub współwłaścicielem jest Miasto Poznań w perspektywie finansowej 2007–2013 wg stanu na 31 stycznia 2015 r.

220  Projekt realizowany jest w formule partnerstwa publiczno-prywatnego. Prywatnym partnerem Miasta Poznania, wybranym w trybie dialogu konku-
rencyjnego w 2012 r., została spółka SITA Zielona Energia. Zgodnie z umową podpisaną w 2013 r. SITA Zielona Energia zrealizuje nowoczesną Instalację 
Termicznego Przekształcania Odpadów Komunalnych (ITPOK) o wydajności 210 tys. ton odpadów rocznie. Budowa ITPOK rozpoczęła się w 2014 r. i jest 
to jedna z największych tego typu inwestycji w kraju. Powstaje ona w sąsiedztwie elektrociepłowni Karolin w północno-wschodniej części miasta. 
Koszt budowy instalacji szacowany jest na ponad 725 mln zł i będzie sfinansowany ze środków SITA Zielona Energia, kredytów z konsorcjum 3 banków 
– Pekao SA, PKO BP i Banku Gospodarstwa Krajowego oraz środków z unijnego Funduszu Spójności w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko (ok. 300 mln zł). Oddanie do użytku ITPOK zaplanowano w drugiej połowie 2016 r., a czas jej eksploatacji przez SITA Zielona Energia prze-
widuje się na 25 lat. Realizacja projektu umożliwi Miastu Poznań spełnienie wymagań, wynikających z polskiego i europejskiego prawa, dotyczących 
ograniczenia ilości składowanych odpadów komunalnych. 
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221  Projekt obejmuje 54 zadania inwestycyjne, w  tym I  etap – 12 zadań (o  łącznej wartości 531  mln  zł), II etap – 10 zadań (105  mln  zł), III etap –  
12 zadań (305 mln zł), IV etap – 7 zadań (165 mln zł), V etap – 13 zadań (54 mln zł). Całkowita wartość projektu wynosi 1,2 mld zł, z czego nieco ponad 
50% (ok. 615 mln zł netto) stanowią środki pozyskane z unijnego Funduszu Spójności z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko w ramach 
perspektywy finansowej 2007–2013.

222  To jest programy: „Infrastruktura i  Środowisko”, „Inteligentny Rozwój”, „Polska Cyfrowa”, „Wiedza Edukacja Rozwój”, „Pomoc Techniczna” i „Polska 
Wschodnia” (ponadregionalny dla województw: lubelskiego, podkarpackiego, podlaskiego, świętokrzyskiego, warmińsko-mazurskiego).

223  Powstałe w 2011 r. Stowarzyszenie Metropolia Poznań zrzesza Miasto Poznań, Powiat Poznański oraz 21 gmin członkowskich. 
224  Rada Metropolii, będąca organem stanowiącym Stowarzyszenia Metropolia Poznań, podjęła w 2013 r. Uchwałę Nr 3/2013, zgodnie z którą Stowarzy-

szenie „podejmuje się pełnienia zadań Związku ZIT”. 
225  Miejski Obszar Funkcjonalny Poznania, jako obszar realizacji Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych, określiła podjęta w 2013 r. Uchwała Zarządu 

Województwa Wielkopolskiego Nr 4013/2013, zgodnie z którą obejmuje on jednostki samorządowe wchodzące w skład Stowarzyszenia Metropolia 
Poznań, tj. Miasto Poznań, Powiat Poznański oraz gminy: Buk, Czerwonak, Dopiewo, Kleszczewo, Komorniki, Kostrzyn, Kórnik, Luboń, Mosinę, Muro-
waną Goślinę, Oborniki, Pobiedziska, Puszczykowo, Rokietnicę, Skoki, Stęszew, Suchy Las, Swarzędz, Szamotuły, Śrem, Tarnowo Podgórne.

226  Proponowany zestaw celów strategicznych ZIT obejmuje: kształtowanie środowiska, krajobrazu i urbanistyki zgodnie z zasadami ładu przestrzennego 
i zrównoważonego rozwoju; rozwój infrastruktury transportowej z preferencją dla niskoemisyjnej i zintegrowanej komunikacji publicznej; wspieranie 
rozwoju gospodarczego i wzrostu konkurencyjności rynku pracy; tworzenie przyjaznych mieszkańcom usług społecznych; budowę struktur dla spraw-
nego zarządzania Metropolią Poznań oraz wspólnej promocji inwestycyjnej i turystycznej.

227  Wykaz jednostek pomocniczych znajduje się w załączniku pn. Jednostki pomocnicze – osiedla.
228  Według stanu na 31 grudnia 2014 r.
229  Osiedla pozyskały ponadto 381,5 tys. zł od darczyńców na realizację zadań grantowych oraz z dochodów z mienia przekazanego osiedlom do zarzą-

dzania i korzystania.
230  W Sądzie Okręgowym w Poznaniu zarejestrowane są czasopisma 16 osiedli.
231  Zarządzenie Prezydenta Miasta Poznania Nr 26/2011/K z 9 czerwca 2011 r.
232  Nakłady na realizację projektu „Przyjazne Podwórko” mogą zostać przyznane w łącznej kwocie brutto nie wyższej niż 20 tys. zł dla jednej wspólnoty 

mieszkaniowej. Kwota ta może zostać pomnożona przez liczbę wspólnot mieszkaniowych, które zorganizowały się na rzecz wspólnej realizacji przed-
sięwzięcia.

233  Wspólnoty, które otrzymały dofinansowanie w drugiej edycji to: 23 Lutego 4, 6; 28 Czerwca 146–148, Kosińskiego 27–33, Prądzyńskiego 21–22; 
Głogowska 60; Grottgera 3, 3a; Kossaka 4–6; Mielżyńskiego 31ab, pl. Cyryla Ratajskiego 4ab; Ogrodowa 9; Parkowa 3a, Parkowa 5–7, Parkowa 9–11; 
pl. Wielkopolski 10–11a-e; Rolna 58–70, Wspólna 37–41, Tokarska 1–21; Taczaka 15. W pierwszej edycji dofinansowanie otrzymały wspólnoty: Bu-
kowska 13, Palacza 8–10–12.

234  Lista nagrodzonych osób znajduje się w załączniku pn. Nagrodzeni odznakami Srebrnej i Złotej Róży w 2014 r.
235  W ramach spotkań w 2014 r. wprowadzono również porady prawne. 
236  Na podstawie zarządzeń Prezydenta Miasta Poznania nr: 564/2012/P, 415/2013/P i 224/2014/P.
237  Z tego 8 mln zł przeznaczono na projekty duże, a 2 mln zł – na projekty małe.
238  Z tego 10 dużych o wartości 31,4 mln zł oraz 20 małych o wartości 9,3 mln zł.
239  Źródło: Główny Urząd Statystyczny (wg stanu na 31 grudnia 2014 r.).
240  Uchwała Rady Miasta Poznania Nr LVII/896/VI/2013 z  15 października 2013  r. Informacje nt. podziału środków zawarto w  załączniku pn. Roczny 

Program Współpracy Miasta Poznania z Organizacjami Pozarządowymi.
241  Komisje utworzono przy wydziałach: Kultury, Oświaty, Ochrony Środowiska, Zdrowia i Spraw Społecznych oraz przy Pełnomocniku Prezydenta ds. Osób 

Niepełnosprawnych. 
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242  Konsultowano programy „Opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt w Poznaniu na rok 2014” i Poznański Pro-
gram Wspierania Rodziny i Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2014–2016 oraz projekty uchwał Rady Miasta Poznania w sprawie: wykazu kąpielisk na 
terenie Poznania w 2014 r., przyjęcia Rocznego Programu Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi na 2015 r., ustanowienia użytku ekologicznego 
„Darzybór”.

243  Lista nagrodzonych znajduje się w załączniku pn. Nagrodzeni i wyróżnieni w konkursie „Poznański Wolontariusz Roku” w 2014 r.
244  Informacje m.in. o zakresie współpracy z poszczególnymi miastami partnerskimi znajdują się w załączniku pn. Miasta partnerskie Poznania.
245  Wystawa prezentowana była m.in. na pl. Wolności oraz w Porcie Lotniczym Poznań – Ławica.
246  Bieg odbywał się równocześnie w 34 krajach na 6 kontynentach, a Poznań był jedynym miastem w Polsce, gdzie zorganizowano to wydarzenie. 
247  Poznaniacy: Mariusz Szeib i Daniel Wcisło oraz Ludwig Schlereth z Halle, biegnąc na zmianę pokonali trasę z Gdańska do Berlina.
248  Wykaz nagród i wyróżnień znajduje się w załączniku pn. Wybrane nagrody, rankingi i konkursy, w których Miasto Poznań wzięło udział w  latach 

2014–2015 (do marca włącznie).
249  W rankingu oceniana jest kondycja finansowa, poziom zamożności, otoczenie biznesu w mieście. 
250  52. miejsce w Europie.
251  Celem programu jest zmniejszenie wartości odszkodowań wypłacanych przez Miasto Poznań właścicielom prywatnych kamienic poprzez program 

budowy i zamiany mieszkań komunalnych.
252  Nagroda „Grand Prix” za całokształt działalności, pierwsza nagroda w kategorii „Działalność wystawiennicza” oraz w kategorii „Działalność edukacyjna, 

promocyjna, marketingowa”.
253  W kategorii „Obiekt Turystyczny”.
254  Celem konkursu jest pokazanie możliwości twórczego użycia technologii betonowej w budownictwie. 
255  Projekt rozbudowy został także nagrodzony w konkursie „Innowator”.
256 Bez szkół specjalnych i artystycznych.
257 Łącznie licea ogólnokształcące i profilowane.
258 Łącznie szkoły zasadnicze zawodowe, technika, szkoły policealne.
259 Dane za lata 2011 i 2012.
260 Dane za lata 2012 i 2013.
261 Według siedziby użytkownika.
262 Uwzględniono mienie oddane w dzierżawę Zarządowi Komunalnych Zasobów Lokalowych sp. z o.o.
263 Nie uwzględnia danych obejmujących ewidencyjną wartość gruntów.
264  W 2014 r. nie została przyznana Nagroda Naukowa Miasta Poznania.




